
1

Relazione annuale di attuazione

Italy - Rural Development Programme (Regional) 
- Emilia-Romagna

Relazione annuale di attuazione

Periodo 01/01/2019 - 31/12/2019
Versione 2019.1

Stato - Nodo attuale Accettato dalla CE - European Commission
Riferimento nazionale

Data di approvazione del comitato di 
sorveglianza 11/09/2020

Versione del programma in vigore

CCI 2014IT06RDRP003
Tipo di programma Programma di sviluppo rurale

Paese Italia
Regione Emilia-Romagna

Periodo di programmazione 2014 - 2020
Versione 8.2

Numero della decisione: C(2018)8506
Data della decisione 05/12/2018
Autorità di gestione Direzione generale agricoltura, caccia e pesca



2

Indice

1. INFORMAZIONI CHIAVE SULL'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA E DELLE SUE 
PRIORITÀ .............................................................................................................................................4

1.a) Dati finanziari .........................................................................................................................................4
1.b) Indicatori comuni e specifici del programma e valori obiettivi quantificati ..........................................4
1.b1) Tabella generale....................................................................................................................................4
1.c) Informazioni chiave sull'attuazione del PSR in base ai dati riportati in a) e b) per aspetto 

specifico .............................................................................................................................................14
1.d) Informazioni chiave sui risultati verso i target intermedi definiti nel quadro di riferimento 

dell'efficacia dell'attuazione in base alla tabella F .............................................................................41
1.e) Altro elemento specifico del PSR [facoltativo] ....................................................................................42
1.f) Se del caso, il contributo alle strategie macroregionali e relative ai bacini marittimi ..........................42
1.g) Tasso di cambio applicato per la conversione degli importi della RAA (paesi non aderenti alla 

zona euro)...........................................................................................................................................45

2. I PROGRESSI COMPIUTI NELL'ATTUAZIONE DEL PIANO DI VALUTAZIONE. ......................46

2.a) Una descrizione di tutte le modifiche apportate al piano di valutazione nel PSR nel corso 
dell'anno, con la relativa giustificazione ............................................................................................46

2.b) Una descrizione delle attività di valutazione svolte durante l'anno (con riguardo alla sezione 3 
del piano di valutazione) ....................................................................................................................47

2.c) Una descrizione delle attività svolte in relazione alla fornitura e gestione dei dati (con riguardo 
alla sezione 4 del piano di valutazione) .............................................................................................49

2.d) Un elenco delle valutazioni svolte, con i riferimenti all'indirizzo di pubblicazione online .................52
2.e) Una sintesi delle valutazioni ultimate, incentrata sui risultati di tali valutazioni .................................55
2.f) Una descrizione delle attività di comunicazione svolte in relazione alla divulgazione dei risultati 

della valutazione (con riguardo alla sezione 6 del piano di valutazione) ..........................................59
2.g) Una descrizione del seguito dato ai risultati della valutazione (con riguardo alla sezione 6 del 

piano di valutazione) ..........................................................................................................................61

3. ASPETTI CHE INCIDONO SUI RISULTATI DEL PROGRAMMA E MISURE ADOTTATE.........70

3.a) Descrizione delle misure adottate per assicurare la qualità e l'efficacia dell'attuazione del 
programma .........................................................................................................................................70

3.b) Meccanismi di attuazione di qualità ed efficienti .................................................................................74

4. AZIONI ADOTTATE PER ATTUARE L'ASSISTENZA TECNICA E I REQUISITI DI 
PUBBLICITÀ DEL PROGRAMMA ..................................................................................................75

4.a) Azioni intraprese e lo stato di avanzamento per quanto riguarda l'istituzione della RRN e 
l'attuazione del suo piano d'azione .....................................................................................................75

4.a1) Azioni intraprese e stato di avanzamento per quanto riguarda l'istituzione della RRN (struttura 
di governance e unità di sostegno della rete) .................................................................................75

4.a2) Azioni intraprese e stato di avanzamento per quanto riguarda l'attuazione del piano d'azione..........75
4.b) Misure adottate per dare adeguata pubblicità al programma (articolo 13 del regolamento di 

esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione) ............................................................................76



3

5. AZIONI ATTUATE PER OTTEMPERARE A CONDIZIONALITÀ EX ANTE.................................77

6. DESCRIZIONE DELL'ATTUAZIONE DEI SOTTOPROGRAMMI....................................................78

7. VALUTAZIONE DELLE INFORMAZIONI E DEI PROGRESSI COMPIUTI VERSO LA 
REALIZZAZIONE DEGLI OBIETTIVI DEL PROGRAMMA ........................................................79

8. ATTUAZIONE DELLE AZIONI VOLTE A TENERE CONTO DEI PRINCIPI ENUNCIATI 
AGLI ARTICOLI 5, 7 E 8 DEL REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013...........................................80

9. PROGRESSI REALIZZATI NEL GARANTIRE UN APPROCCIO INTEGRATO ALL'USO 
DEL FEASR E DI ALTRI STRUMENTI FINANZIARI DELL'UNIONE........................................82

10. RELAZIONE SULL'ATTUAZIONE DEGLI STRUMENTI FINANZIARI (ARTICOLO 46 
DEL REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013) .....................................................................................83

11. TABELLE DI CODIFICA PER GLI INDICATORI COMUNI E SPECIFICI DEL 
PROGRAMMA E I VALORI OBIETTIVI QUANTIFICATI .........................................................101

Allegato II ..................................................................................................................................................102
Documenti..................................................................................................................................................116



4

1. INFORMAZIONI CHIAVE SULL'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA E DELLE SUE PRIORITÀ

1.a) Dati finanziari

Cfr. documenti allegati

1.b) Indicatori comuni e specifici del programma e valori obiettivi quantificati

1.b1) Tabella generale

Aspetto specifico 1A

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo In base all'approvato 
(se pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2023

2014-2019 1,41 18,86

2014-2018 0,86 11,50

2014-2017 0,29 3,88

2014-2016 0,12 1,61

T1: percentuale di spesa a norma 
degli articoli 14, 15 e 35 del 
regolamento (UE) n. 1305/2013 in 
relazione alla spesa totale per il 
PSR (aspetto specifico 1A)

2014-2015

7,48

Aspetto specifico 1B

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo In base all'approvato 
(se pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2023

2014-2019 76,00 20,94

2014-2018 44,00 12,12

2014-2017

2014-2016

T2: numero totale di operazioni di 
cooperazione sovvenzionate nel 
quadro della misura di 
cooperazione [articolo 35 del 
regolamento (UE) n. 1305/2013] 
(gruppi, reti/poli, progetti pilota...) 
(aspetto specifico 1B)

2014-2015

363,00

Aspetto specifico 1C

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo In base all'approvato 
(se pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2023

2014-2019 13.899,00 72,22

2014-2018 11.113,00 57,74

2014-2017 5.231,00 27,18

2014-2016 2.378,00 12,36

T3: numero totale di partecipanti 
formati a norma dell'articolo 14 del 
regolamento (UE) n. 1305/2013 
(aspetto specifico 1C)

2014-2015

19.245,00
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Aspetto specifico 2A

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2023

2014-2019 0,73 61,65 0,78 65,87

2014-2018 0,63 53,20 0,63 53,20

2014-2017 0,79 66,71

2014-2016 0,03 2,53 0,03 2,53

T4: percentuale di aziende agricole 
che fruiscono del sostegno del PSR 
per investimenti di ristrutturazione e 
ammodernamento (aspetto specifico 
2A)

2014-2015

1,18

Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Pianificato 2023

M01 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2019 3.658.454,09 85,89 2.674.047,49 62,78 4.259.313,00

M02 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2019 256.404,86 32,05 35.996,40 4,50 800.000,00

M04 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2019 58.313.251,05 99,88 48.316.157,34 82,76 58.382.319,00

M06 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2019 13.280.673,75 67,74 10.931.988,22 55,76 19.605.417,00

M08 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2019 2.510.141,44 28,81 527.919,75 6,06 8.711.829,95

M16 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2019 6.271.928,38 53,58 2.953.524,12 25,23 11.705.307,00

Totale O1 - Spesa pubblica totale 2014-2019 84.290.853,57 81,47 65.439.633,32 63,25 103.464.185,95

Aspetto specifico 2B

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2023

2014-2019 2,01 92,99 1,54 71,25

2014-2018 0,99 45,80 0,99 45,80

2014-2017 0,96 44,42 0,71 32,85

2014-2016 0,50 23,13

T5: percentuale di aziende agricole 
che attuano un piano di 
sviluppo/investimenti per i giovani 
agricoltori con il sostegno del PSR 
(aspetto specifico 2B)

2014-2015 0,01 0,46

2,16

Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Pianificato 2023

M01 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2019 1.315.307,86 58,23 1.075.222,80 47,60 2.258.837,00

M02 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2019 94.841,10

M04 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2019 56.682.109,73 90,31 22.453.362,56 35,78 62.762.133,00

M06 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2019 47.642.000,00 75,00 27.667.900,00 43,55 63.524.426,00

Totale O1 - Spesa pubblica totale 2014-2019 105.734.258,69 82,25 51.196.485,36 39,83 128.545.396,00
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Aspetto specifico 3A

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2023

2014-2019 2,77 342,04 0,93 114,84

2014-2018 0,70 86,44 0,69 85,20

2014-2017

2014-2016 0,71 87,67

T6: percentuale di aziende agricole che 
ricevono un sostegno per la 
partecipazione a regimi di qualità, 
mercati locali e filiere corte, nonché ad 
associazioni/organizzazioni di 
produttori (aspetto specifico 3A)

2014-2015 0,02 2,47

0,81

2014-2019 1,70 42,50

2014-2018 1,31 32,75

2014-2017 17,00 425,00

2014-2016

Percentuale di imprese agroindustriali 
oggetto del sostegno (Percentuale)

2014-2015

4,00

Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Pianificato 2023

M01 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2019 1.213.489,24 56,88 1.031.417,05 48,34 2.133.464,00

M02 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2019 97.174,75

M03 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2019 8.018.705,91 99,42 3.442.526,70 42,68 8.065.767,00

M04 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2019 196.949.453,52 105,32 80.745.488,79 43,18 187.005.860,00

M14 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2019 6.781.653,43 92,73 6.571.025,07 89,85 7.313.509,00

M16 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2019 11.783.716,26 54,90 21.463.196,00

Totale O1 - Spesa pubblica totale 2014-2019 224.844.193,11 99,50 91.790.457,61 40,62 225.981.796,00
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Aspetto specifico 3B

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2023

2014-2019 0,11 33,12

2014-2018 0,02 6,02

2014-2017 0,01 3,01

2014-2016 0,01 3,01

T7: percentuale di aziende agricole 
che partecipano a regimi di gestione 
del rischio (aspetto specifico 3B)

2014-2015

0,33

Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Pianificato 2023

M01 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2019 59.750,08 49,65 44.582,75 37,04 120.350,00

M05 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2019 2.142.772,07 9,07 1.230.527,95 5,21 23.627.843,00

M08 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2019 9.955.792,95 99,95 2.692.147,01 27,03 9.960.630,00

Totale O1 - Spesa pubblica totale 2014-2019 12.158.315,10 36,07 3.967.257,71 11,77 33.708.823,00
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Priorità P4

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2023

2014-2019 0,07 32,61

2014-2018 0,03 13,98

2014-2017

2014-2016

T8: percentuale di foreste/altre 
superfici boschive oggetto di contratti 
di gestione a sostegno della 
biodiversità (aspetto specifico 4A)

2014-2015

0,21

2014-2019 24,55 125,18

2014-2018 24,55 125,18

2014-2017 0,51 2,60

2014-2016 0,42 2,14

T12: percentuale di terreni agricoli 
oggetto di contratti di gestione volti a 
migliorare la gestione del suolo e/o a 
prevenire l'erosione del suolo (aspetto 
specifico 4C)

2014-2015

19,61

2014-2019 24,26 120,25

2014-2018 24,26 120,25

2014-2017 15,90 78,81

2014-2016 11,41 56,55

T10: percentuale di terreni agricoli 
oggetto di contratti di gestione volti a 
migliorare la gestione idrica (aspetto 
specifico 4B)

2014-2015

20,18

2014-2019 34,16 137,79

2014-2018 34,16 137,79

2014-2017 14,67 59,17

2014-2016 15,86 63,97

T9: percentuale di terreni agricoli 
oggetto di contratti di gestione a 
sostegno della biodiversità e/o dei 
paesaggi (aspetto specifico 4A)

2014-2015

24,79

Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Pianificato 2023

M01 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2019 3.783.806,40 66,45 3.025.470,39 53,13 5.694.356,00

M02 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2019 724.432,66 51,75 289.429,20 20,67 1.400.000,00

M04 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2019 2.858.736,86 33,34 2.164.708,34 25,24 8.574.959,00

M07 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2019 167.750,00 23,96 700.000,00

M08 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2019 11.413.340,46 104,43 540.688,12 4,95 10.928.938,60

M10 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2019 158.632.917,88 77,62 137.449.972,84 67,26 204.365.950,00
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M11 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2019 105.254.092,15 77,69 89.665.622,53 66,18 135.478.716,00

M12 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2019 6.786.776,00

M13 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2019 79.560.186,12 88,53 72.485.512,47 80,65 89.872.378,00

M16 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2019 7.643.931,71 43,96 2.649.851,18 15,24 17.387.340,00

Totale O1 - Spesa pubblica totale 2014-2019 370.039.194,24 76,90 308.271.255,07 64,06 481.189.413,60

Aspetto specifico 5A

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2023

2014-2019 1,14 78,88

2014-2018 1,14 78,88

2014-2017

2014-2016 0,30 20,76

T14: percentuale di terreni irrigui che 
passano a sistemi di irrigazione più 
efficienti (aspetto specifico 5A)

2014-2015

1,45

Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Pianificato 2023

M01 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2019 192.742,17 28,31 156.139,56 22,93 680.893,00

M02 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2019 21.384,00 6,11 3.952,80 1,13 350.000,00

M04 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2019 7.051.231,13 39,17 1.187.913,00 6,60 18.000.000,00

M16 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2019 884.772,14 52,05 488.224,60 28,72 1.700.000,00

Totale O1 - Spesa pubblica totale 2014-2019 8.150.129,44 39,31 1.836.229,96 8,86 20.730.893,00

Aspetto specifico 5C

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2023

2014-2019 6.564.478,20 18,61 6.564.478,20 18,61

2014-2018 4.681.074,47 13,27 4.681.074,00 13,27

2014-2017 10.650.284,41 30,19 53.500,00 0,15

2014-2016

T16: totale degli investimenti nella 
produzione di energia rinnovabile (in 
EUR) (aspetto specifico 5C)

2014-2015

35.282.374,00

Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Pianificato 2023

M01 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2019 129.048,00 22,83 101.952,00 18,04 565.141,00

M06 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2019 4.113.877,77 31,58 2.179.355,80 16,73 13.024.956,00

M16 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2019 1.578.675,87 61,11 198.605,34 7,69 2.583.265,00

Totale O1 - Spesa pubblica totale 2014-2019 5.821.601,64 35,99 2.479.913,14 15,33 16.173.362,00
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Aspetto specifico 5D

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2023

2014-2019 11,26 151,21

2014-2018 11,30 151,75

2014-2017

2014-2016

T18: percentuale di terreni agricoli 
oggetto di contratti di gestione miranti 
a ridurre le emissioni di GHG e/o 
ammoniaca (aspetto specifico 5D)

2014-2015

7,45

2014-2019 1,95 173,16

2014-2018

2014-2017

2014-2016

T17: percentuale di UBA interessata 
da investimenti nella gestione 
dell'allevamento miranti a ridurre le 
emissioni di GHG e/o ammoniaca 
(aspetto specifico 5D)

2014-2015

1,13

Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Pianificato 2023

M01 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2019 160.196,00 23,53 118.218,40 17,36 680.893,00

M02 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2019 35.348,40 12,32 16.491,60 5,75 286.808,00

M04 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2019 11.671.906,64 83,23 742.475,42 5,29 14.022.874,00

M10 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2019 1.240.145,46 56,37 692.325,97 31,47 2.200.000,00

M16 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2019 1.455.614,78 61,82 302.286,88 12,84 2.354.602,00

Totale O1 - Spesa pubblica totale 2014-2019 14.563.211,28 74,51 1.871.798,27 9,58 19.545.177,00
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Aspetto specifico 5E

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2023

2014-2019 8,50 112,93

2014-2018 8,50 112,93

2014-2017 0,13 1,73

2014-2016 0,22 2,92

T19: percentuale di terreni agricoli e 
forestali oggetto di contratti di 
gestione che contribuiscono al 
sequestro e alla conservazione del 
carbonio (aspetto specifico 5E)

2014-2015

7,53

Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Pianificato 2023

M01 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2019 803.337,13 91,20 598.870,36 67,98 880.893,00

M08 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2019 6.345.113,13 99,14 5.501.759,52 85,96 6.400.000,00

M16 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2019 3.062.727,52 83,96 571.603,34 15,67 3.647.779,00

Totale O1 - Spesa pubblica totale 2014-2019 10.211.177,78 93,43 6.672.233,22 61,05 10.928.672,00

Aspetto specifico 6A

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2023

2014-2019 2,00 1,77

2014-2018 2,00 1,77

2014-2017

2014-2016

T20: posti di lavoro creati nell'ambito 
dei progetti finanziati (aspetto specifico 
6A)

2014-2015

113,00

Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Pianificato 2023

M06 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2019 90.000,00 5,31 27.000,00 1,59 1.693.985,00

Totale O1 - Spesa pubblica totale 2014-2019 90.000,00 5,31 27.000,00 1,59 1.693.985,00
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Aspetto specifico 6B

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2023

2014-2019 54,00 48,65

2014-2018 7,00 6,31

2014-2017

2014-2016

T23: posti di lavoro creati nell'ambito 
dei progetti finanziati (LEADER) 
(aspetto specifico 6B)

2014-2015

111,00

2014-2019 0,06 0,95

2014-2018

2014-2017

2014-2016

T22: percentuale di popolazione rurale 
che beneficia di migliori 
servizi/infrastrutture (aspetto specifico 
6B)

2014-2015

6,33

2014-2019 24,92 142,88

2014-2018 24,92 142,88

2014-2017 24,92 142,88

2014-2016 24,92 142,88

T21: percentuale di popolazione rurale 
interessata da strategie di sviluppo 
locale (aspetto specifico 6B)

2014-2015

17,44

Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Pianificato 2023

M01 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2019 208.489,88 69,96 186.880,82 62,71 298.000,00

M07 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2019 22.305.027,64 131,19 1.913.542,46 11,25 17.002.517,00

M16 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2019 2.179.220,00

M19 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2019 33.674.015,38 50,72 9.478.437,75 14,28 66.397.798,00

Totale O1 - Spesa pubblica totale 2014-2019 56.187.532,90 65,43 11.578.861,03 13,48 85.877.535,00
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Aspetto specifico 6C

Nome dell'indicatore di obiettivo Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Target finale 2023

2014-2019 0,40 7,44

2014-2018 0,06 1,12

2014-2017

2014-2016

T24: percentuale di popolazione rurale 
che beneficia di servizi/infrastrutture 
nuovi o migliorati (TIC) (aspetto 
specifico 6C)

2014-2015

5,38

Misura Indicatore di prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione 
(%) Realizzato Utilizzazione 

(%) Pianificato 2023

M01 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2019 5.208,00 6,90 5.208,00 6,90 75.530,00

M07 O1 - Spesa pubblica totale 2014-2019 45.938.994,92 89,01 2.446.769,79 4,74 51.609.625,00

Totale O1 - Spesa pubblica totale 2014-2019 45.944.202,92 88,89 2.451.977,79 4,74 51.685.155,00
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1.c) Informazioni chiave sull'attuazione del PSR in base ai dati riportati in a) e b) per aspetto specifico

La lettura dei dati del PSR Emilia-Romagna al 31 dicembre 2019 racconta di un Programma ad un livello di 
attuazione molto avanzato, con:

• 417 bandi pubblicati, di cui 33 procedure di assistenza tecnica e 126 in ambito Leader;

• oltre 1.120 milioni di risorse messe a bando (al netto delle economie prodotte dai bandi) pari al 93% 
della dotazione, considerando anche le risorse aggiuntive (top up) stanziate dalla Regione durante il periodo 
di attuazione;

• i contributi concessi sono stati pari a 1.011,5 milioni, il 90% della disponibilità;

• i pagamenti pari a oltre 574 milioni rappresentano il 48% della disponibilità.

Complessivamente gli interventi ammessi a finanziamento hanno interessato oltre 23 mila beneficiari di cui 
oltre 2.700 giovani e 4.487 donne.

Rispetto allo stato di avanzamento delle priorità si rilevano i seguenti aspetti come mostra il grafico “% 
contributi concessi e pagati su disponibilità per Priorità”, fatta eccezione per la Priorità 1 che è trasversale 
alle altre :

 sono 59 i bandi pubblicati per la priorità P2 con circa 219 milioni di risorse bandite, 183 milioni di 
contributi concessi (79% della disponibilità) e oltre 123 pagati (53% della disponibilità);

 la priorità P3 ha totalizzato 58 bandi per oltre 257 milioni di euro messi a bando, 235 milioni 
concessi (91% della disponibilità) e 104 pagati (40% della disponibilità);

 per la priorità P4 sono stati pubblicati 87 bandi per oltre 456 milioni di risorse messe a bando, con 
quasi 435 milioni di contributi concessi (90% della disponibilità) e 307,9 milioni pagati (64% della 
disponibilità);

 con circa 58 milioni per 42 bandi, la priorità P5 ha concesso contributi per oltre 38,8 milioni di euro 
(58% della disponibilità) di cui 13,4 milioni già pagati (20% della disponibilità);

 con ben 138 bandi, di cui 126 in ambito Leader, la priorità P6 ha messo a bando oltre 106,4 milioni, 
di cui 97,2 trasformati in contributi concessi (70% della disponibilità) e 14,4 milioni di pagamenti 
(20% della disponibilità).

Le procedure di assistenza tecnica attivate sono 33 per un valore 22.435.038, di cui oltre 18,4 milioni di 
contributi concessi e 11 milioni pagati.

Aspetti territoriali

I contributi concessi a livello provinciale sono sostazialmente equidistribuiti, come mostra il grafico“% 
contributi concessi per territorio provinciale”, fa eccezione la provincia di Rimini a cui sono stati distribuiti 
contributi percentualmente più bassi ma proporzionali all’estensione del proprio territorio.

Le domande ammesse a finanziamento per i territori montani rappresentano il 67% del totale che in termini 
di contributi concessi ai beneficiari diventano il 38% dei totali contributi PSR (Grafico“% contributi 
concessi tra zone montane e non”).

MACROTEMI
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Di seguito si riporta la trattazione dello stato di avanzamento delle focus area nell'ambito dei macrotemi.

I contributi concessi fanno riferimento ai reali dati di monitoraggio e quindi tengono conto delle rinunce, 
delle varianti e delle revoche, da qui le differenze che potrebbero essere riscontrate con i dati della Tabella 
generale 1b1) e dell’Allegato II che sono generate in automatico dal portale comunitario SFC. Stesso 
discorso per i pagamenti, ma in questo caso gli scostamenti derivano da un computo diverso di dati, in 
quanto di seguito si considerano tutti i pagamenti erogati, in SFC vengono indicati prevalentemente solo 
quelli  saldati, infatti sono in pochi casi si inseriscono anche i pagamenti intermedi.

Inoltre per quanto riguarda:

- i progressi rispetto agli obiettivi degli indicatori T9, T10, T12, T17, T18, T19, tab D del cap. 11 RAA, 
l'indicatore "target realizzato" è calcolato sulla base di quanto dichiarato nel cap. 11.4 del PSR e 
considerando il valore massimo raggiunto della superficie (annualità di punta - tabelle B3 RAA dal 2015 al 
2019), ovvero: la superficie considerata deriva dalla somma della superficie massima del periodo per le 
operazioni indicate nella tab. 11.4.1.1 del PSR per ciascuna FA, mentre è invariato l’indicatore di contesto. 
Pertanto, i valori risultano diversi da quelli riportati nelle tabelle del cap. 11.1.4 del PSR: per esempio il 
valore del T9 cambia da 24,79% a 34,16% poiché la superficie aumenta da 263.838,00 a 363.504,91 ettari.

- l'indicatore T6, inizialmente nella definizione del target è stato sovrastimato il valore medio 
dell’investimento. Di fatto l’attuazione in atto ha determinato un maggior numero di beneficiari a fronte di 
un valore medio di investimenti inferiore.  

- l'indicatore T21, si riafferma che inizialmente è stato determinato in via previsionale basandosi sulla 
popolazione Leader della programmazione 2007-2013. Nell’attuale periodo di programmazione, ha risentito 
dell’aggiunta del GAL Marecchia e Conca composto dai Comuni annessi dalla Regione Marche (6°Gal, uno 
in più rispetto a quanto previsto).

Competitività

La competitività sostiene lo sviluppo delle imprese ed il ricambio generazionale attraverso le misure 
afferenti le priorità P2 e P3. Complessivamente sono stati pubblicati 117 bandi (13 nel 2019) per 491,7 
milioni di risorse. I contributi concessi sono pari a 418,8 milioni (41,5 milioni nel 2019) e quelli pagati nel 
2019 sono 98 milioni, che aggiunti a quelli pagati negli anni precedenti raggiungono 227,9 milioni 
complessivi. Di seguito si riporta una disamina dei tipi di operazione che nel 2019 hanno registrato per la 
competitività stati evolutivi.

P2A_ammodernamento aziende agricole/forestali e diversificazione

Nell’ambito della focus area P2A l’attuazione è quasi completata, sono infatti state messe a bando (al netto 
delle economie maturate) oltre il 91% delle risorse disponibili per un totale di oltre 94 milioni di euro; 
queste ultime si sono trasformati per l’87% in contributi concessi. I pagamenti ammontano a circa 66 
milioni (64% della disponibilità). Il target della focus area “T4: percentuale di aziende agricole che 
fruiscono del sostegno del PSR per investimenti di ristrutturazione e ammodernamento” ha raggiunto un 
consistente  65,87%.

Nel 2019 per la focus area P2A sono stati pubblicati 8 bandi di un valore superiore ai 7 milioni di euro.

P2A Misura Tipo di 
operazione

Disponibilità 
totale

Nr bandi 
pubblicati

Risorse a 
bando al 

Contributi 
concessi

Contributi 
pagati 

% contributi 
concessi/disponibilità 

% contributi 
pagati/disponibilità 
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netto di 
economie

M1 1.1.01 3.659.313 6 3.501.128 3.230.449 2.440.118 88% 67%
M1 1.3.01 600.000 4 445.226 442.471 233.929 74% 39%
M2 2.1.01 800.000 2 207.802 67.781 35.996 8% 4%
M4 4.1.01 52.207.027 9 50.744.589 50.744.589 47.754.407 97% 91%
M4 4.1.05 4.000.000 1 4.000.000 4.000.000 1.000.000 100% 25%
M4 4.3.01 2.175.293 1 1.939.636 1.939.636 170.637 89% 8%
M6 6.4.01 19.605.417 3 19.405.688 12.261.472 10.931.988 63% 56%
M8 8.1.03 1.738.549 3 1.081.722 458.812 424.001 26% 24%
M8 8.6.01 6.973.281 2 1.990.320 1.990.320 103.917 29% 1%
M16 16.1.01 7.870.774 2 7.819.351 5.554.581 2.096.039 71% 27%
M16 16.9.01 3.115.558 2 2.899.863 1.498.863 919.164 48% 30%
M16 16.9.02 718.975 2 303.796 303.796 38.321 42% 5%
TOTALE FOCUS 
AREA 103.464.187 37 94.339.120 82.492.769 66.148.520 80% 64%

Nella misura 4, per quanto riguarda le concessioni non si rilevano nuovi incrementi rispetto al passato, 
vale la pena invece sottolineare che l’importo dei contributi concessi nell’anno 2019 non si allinea alle 
aspettative di accumulo con i valori delle annate precedenti, infatti in questa fase di attuazione e di 
realizzazione dei progetti, è fisiologico che il valore annuo dei contributi risenta dell’effetto delle 
rinunce e delle revoche succedutesi. Questo può valere anche per le misure ad investimento in generale.

Per il tipo di operazione "4.1.01 Investimenti in aziende con approccio individuale", nello specifico 
appare evidente come la percentuale dell’importo concesso rispetto alla disponibilità abbia raggiunto il 
97% con un leggero calo rispetto al precedente anno. L’importo pagato dimostra invece un forte 
incremento tanto da raggiungere il 91% della disponibilità.

Il tipo di operazione "4.3 01 Infrastrutture viarie e di trasporto" presenta un importo concesso che 
raggiunge quasi il 90% della disponibilità mentre il pagato rimane ancora distanziato.

Gli indicatori di realizzazione complessivamente per la Misura 4 superano abbondantemente l’80%, la 
Sottomisura 4.1 si spinge al 87%. Il numero obiettivo delle realizzazioni (570) è stato pressochè 
raggiunto (98%).

Nel 2019 c’è stata l’apertura del bando per il tipo di operazione "6.4.01 Creazione e sviluppo di agriturismi 
e fattorie didattiche" con una dotazione di 7,14 milioni: si è trattato di una seconda uscita dopo quella del 
2016. L’importo concesso è di 12,2 milioni e anche per questa operazione vale quanto descritto 
precedentemente, ovvero, che si registra una riduzione rispetto al passato di 3 punti % dell’importo 
concesso, dovuto alle revoche. Complessivamente le domande concesse sono state 107, l’importo medio del 
contributo è stato di 114.000 € con un effetto leva del 2,5 infatti gli investimenti complessivi ammontano a 
30,8milioni di €. Al contempo è consistente l’avanzamento degli importi erogati che con quasi 11 milioni 
corrispondono al oltre il 56% del totale disponibile. Per questa Misura rispetto agli obiettivi prefissati 
l'importo della spesa totale  raggiunge il 56%mentre la spesa per gli investimenti supera il 66%. La 
distribuzione territoriale dei contributi concessi vede Bologna e Piacenza insieme raccogliere il 44% del 
contributo totale. Le province di Forlì, Reggio Emilia e Ravenna con valori equivalenti raccolgono un 
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ulteriore 34% come si evince dal grafico“6.4.01 Creazione e sviluppo di agriturismi e fattorie didattiche:% 
contributi concessi tra territori provinciali".

Per la Misura 8 si riscontra un deciso avanzamento dell’Operazione 8.6.01 - Accrescimento del valore 
economico delle foreste a seguito del bando già aperto nel 2018 la cui raccolta di domande si è conclusa 
nel Febbraio 2019 e che nello stesso anno ha maturato 32 domande concesse per un importo di € 1,66 
milioni. Inoltre, è stato emesso un’ ultimo bando per favorire investimenti di piantagioni mono 
specifiche di cloni di pioppo (8.1.03). Tale bando ha trovato un appropriato riscontro: le 52 domande 
presentate risultano tutte ammissibili per l’intero importo del sostegno massimo concedibile pari a euro 
622.910 mentre gli investimenti previsti ammontano a 1.565.888.

Nell’ambito della focus area P2A nel corso del 2019 è stato emesso il secondo bando relativo al tipo di 
operazione 16.9.01 – Agricoltura sociale in aziende agricole in cooperazione con i comuni o altri enti 
pubblici. Complessivamente alla fine dello scorso anno, gli importi ammessi a finanziamento 
ammontano a circa 1,5 milioni di euro mentre i pagamenti a 920.000 euro.

P2B_Insediamento giovani agricoltori

Nell’ambito della focus area P2B il grado di utilizzo delle risorse è piuttosto avanzato: sono stati messi a 
bando oltre il 97% delle risorse disponibili per un totale di oltre 125 milioni, di cui l’85% si è tradotto in 
contributi concessi (oltre 100 mln).  I pagamenti, pari ad oltre la metà delle concessioni, ammontano a 57 
milioni.

La focus area ha raggiunto il 71,25% del valore target “T5: percentuale di aziende agricole che attuano un 
piano di sviluppo/investimenti per i giovani agricoltori con il sostegno del PSR” che conferma il consistente 
stato di realizzazione.

Nel 2019 per la focus area P2B sono stati pubblicati 4 bandi per 24,5 ml di risorse.

Misura Tipo di 
operazione

Disponibilità 
totale

Nr bandi 
pubblicati

Risorse a 
bando al 
netto di 
economie

Contributi 
concessi

Contributi 
pagati 

% contributi 
concessi/disponibilità 

% contributi 
pagati/disponibilità 

M1 1.1.01 919.205,00 5 908.462 838.443 689.290 91% 75%
M1 1.3.01 1.339.632,00 5 579.209 476.864 385.933 36% 29%
M4 4.1.02 62.762.133,00 5 60.940.754 53.653.011 28.467.540 85% 45%
M6 6.1.01 63.524.426,00 6 62.724.426 45.752.000 27.679.900 72% 44%

P2B

 TOTALE FOCUS 
AREA 128.545.396 21 125.152.851 100.720.318 57.222.663 78% 45%

Anche per l’anno 2019 si assiste all’apertura del bando del tipo di operazione 4.1.02-Investimenti in azienda 
agricola per giovani agricoltori unitamente al tipo di operazione 6.1.01-Aiuto all'avviamento d'impresa per 
giovani agricoltori. Complessivamente l’importo messo a bando è stato di 22,7 milioni a cui sono 
corrisposte rispettivamente n°188 domande presentate per la prima operazione con un importo richiesto di 
19,3 milioni di e 346 per la seconda con un importo richiesto di 13,5 milioni di €.

Complessivamente per l’intero periodo il tipo di operazione 4.1.02 ha messo a bando al netto delle 
economie 60,9 milioni di questi 53,6 sono stati concessi mentre i pagati ammontano a 28,4. Analogamente 
per l’operazione 6.1.01 sono stati messi a disposizione risorse per 62,7 milioni di e quindi 45,7 di concessi e 
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i pagati 27,6 milioni di €. I beneficiari sono stati rispettivamente 580 con un investimento medio di oltre 
190.000 € ciascuno. Mentre i premi hanno raggiunto 1.176 beneficiari neo insediati.

Il livello di raggiungimento degli obiettivi della misura 4 e misura 6 si attesta mediamente intorno al 40%.

La distribuzione territoriale dei contributi concessi per l’Operazione 6.1.01 vede le province di Piacenza e 
Reggio Emilia con il 17% precedere il gruppo di PR-MO-BO-Fo e RA con valori intorno al 11-13%. Ferrara 
e Rimini mantengono dei valori residuai. Tale distribuzione si ripresenta con molta approssimazione anche 
per l’Operazione 4.1.02come mostrano il grafico“4.1.02 Invesimenti giovani:% contributi concessi tra 
territori provinciali” e il grafico“6.1.01 “Premio giovani:% contributi concessi tra territori provinciali”

 

P3A_Filiera agroalimentare e produzioni di qualità 

Nell’ambito della focus area P3A le risorse sono state interamente utilizzate sia in termini di messo a bando 
che di concessioni, anzi, le risorse sono state incrementate con fondi regionali per soddisfare il fabbisogno 
espresso nell’unico bando pubblicato. Gli oltre 100 milioni di contributi pagati rappresentano il 44% della 
disponibilità. Il raggiungimento del valore tatrget “T6: percentuale di aziende agricole che ricevono un 
sostegno per la partecipazione a regimi di qualità, mercati locali e filiere corte, nonché ad 
associazioni/organizzazioni di produttori” è ormai al 114,84%.

Nell’ambito della focus area P3A nel 2019 è stato pubblicato un solo bando, sul tipo di operazione “16.1.01 
Gruppi operativi del partenariato europeo per la produttività e la sostenibilità dell'agricoltura” per un valore 
di 4,5 milioni.

Misura Tipo di 
operazione

Disponibilità 
totale

Nr bandi 
pubblicati

Risorse a 
bando al 
netto di 
economie

Contributi 
concessi

Contributi 
pagati 

% contributi 
concessi/disponibilità 

% contributi 
pagati/disponibilità 

M1 1.1.01 2.033.464,00 5 1.116.314 1.116.314,49 942.205 55% 46%
M1 1.3.01 100.000,00 1 97.175 97.174,75 89.212 97% 89%
M3 3.1.01 1.129.207,00 4 1.194.139 1.194.138,89 433.259 106% 38%
M3 3.2.01 6.936.560,00 2 6.727.900 6.727.899,63 4.142.658 97% 60%
M4 4.1.01 72.402.344,00 8 85.299.673 85.299.673,14 17.084.017 118% 24%
M4 4.2.01 112.603.516,00 18 109.754.256 109.754.256,15 70.778.566 97% 63%
M4 4.2.02 2.000.000,00 1 2.000.000 2.000.000,00 500.000 100% 25%
M14 14.1.01 7.313.509,00 1 6.763.811 6.763.810,77 6.571.024 92% 90%
M16 16.1.01 9.221.038,00 1 4.550.755 4.550.754,83  49% 0%
M16 16.2.01 10.000.000,00 8 7.220.426 7.220.425,94  72% 0%
M16 16.4.01 2.242.158 1 2.242.158   0% 0%

P3A

TOTALE FOCUS 
AREA 225.981.796 50 226.966.607 224.724.449 100.540.941 99% 44%

Per la misura 3 non sono stati aperti bandi nel 2019 ma si sono concluse le istruttorie delle oltre 1700 
domande presentate col bando di fine 2018 con il tipo di operazione 3.1.01- Partecipazione a regimi di 
qualità dei prodotti agricoli e alimentari, con cui sono stati impegnati 692 mila € per 1614 domande 
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ammesse. Similmente anche per il tipo di operazione 3.2.01- Attività di promozione e informazione da 
gruppi di produttori sui mercati interni, risultano ammesse 20 domande per le quali si sono concluse le 
istruttorie per un importo impegnato di 3 milioni di €. Complessivamente per le stesse operazioni nell’intero 
periodo sono stati concessi 1,19 milioni a cui si aggiungono 6,7 milioni concessi con il tipo di operazione 
3.2.01.

 Rispetto agli obiettivi prefissati la Misura 3 ha raggiunto il 45% per quanto riguarda l’aspetto finanziario 
mentre in termini di numero di aziende sovvenzionate in numero di 834 l’obiettivo è ampiamente raggiunto 
con oltre il 162%.

Rispetto all’attuazione dei progetti di filiera: i 55 progetti iniziali si sono ridotti a 54 a cui corrispondono 
1216 domande per il tipo di operazione 4.1.01 con contributi concessi di 85,2 milioni di €, per il tipo di 
operazione 4.2.01 le domande ammesse sono 98 corrispondenti ad un importo concesso di 39,79 milioni. 
Rimane pressoché invariato il numero di domande per il tipo di operazione 16.2.01.

Complessivamente la filiera impegna in contributi concessi 132,3 milioni di €

Per il tipo di operazione 4.1.01-Investimenti aziende approccio di sistema nella versione collegata alla 
filiera, la realizzazione degli interventi è già avviata e gli importi dei pagamenti sono al 20% dell’intero 
importo concesso che avendo superato la dotazione iniziale prevedono ulteriori successive integrazioni 
finanziarie. Per il tipo di operazione 4.2.01 l’importo impegnato si è stabilizzato al 97% della dotazione 
complessiva e il pagamento è in una fase molto avanzata e raggiunge il 63% dell’importo concesso.

La Misura 4, relativamente a questa FA, ha raddoppiato durante l’anno la percentuale degli obiettivi 
raggiunti ma in modo diversificato. Il valore degli investimenti ha raggiunto il 68% dell’ obiettivo mentre il 
valore della spesa totale si attesta al 43%. Infine il numero dei beneficiari supera il 129%.

Al tipo di operazione 14.1.01 sono collegate solo domande di trascinamento.

I valori rimangono pressochè immutati. L’importo erogato ammonta a 6.574.024 €.

Il bando, per il tipo di operazione 16.4.01 che promuove la creazione e il consolidamento di aggregazioni, 
orizzontali o verticali, per rafforzare la commercializzazione delle produzioni sul mercato locale, è stato 
aperto con una dotazione di € 2.242.158. L’adesione registrata fino a fine anno è stata scarsa anche se le 
istruttorie dovranno essere chiuse nel 2020. Complessivamente l’importo concesso per l’intera FA copre il 
96% del totale disponibile mentre l’importo pagato raggiunge un quarto dello stesso valore.

P3B_Gestione dei rischi

Nell’ambito della focus area P3B l’attuazione dell'offerta è quasi completata, sono infatti stati messi a bando 
oltre il 90% delle risorse disponibili (oltre 30 milioni), di cui circa un terzo si è tradotto in contributi 
concessi (oltre 10,8 milioni di euro) con una quota di pagamenti pari a 4 milioni. 

Il livello di raggiungimento del target “T7: percentuale di aziende agricole che partecipano a regimi di 
gestione del rischio” è pari al 33,12%.

Nell’ambito della focus area P3B nel 2019 per la è stato pubblicato il 3° bando sul tipo di operazione 
“5.1.03 Investimenti in azioni di prevenzione volte a ridurre le conseguenze derivanti da avversità biotiche” 
per un valore di 2,6 milioni; invece, in istruttoria per il tipo di operazione 5.1.01 ci sono circa 25 milioni di 
contributi ammissibili.
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Misura Tipo di 
operazione

Disponibilità 
totale

Nr bandi 
pubblicati

Risorse a 
bando al 
netto di 
economie

Contributi 
concessi

Contributi 
pagati 

% contributi 
concessi/disponibilità 

% contributi 
pagati/disponibilità 

M1 1.1.01 120.350,00 1 59.750 59.750 44.583 50% 37%
M5 5.1.01 16.874.016,00 2 17.255.691 381.675 381.675 2% 2%
M5 5.1.02        
M5 5.1.03 4.112.023,00 3 4.036.113 1.394.309 890.604 34% 22%
M5 5.2.01 2.641.804,00     0% 0%
M8 8.3.01 7.968.504,00 2 7.515.124 7.515.124 2.692.147 94% 34%
M8 8.4.01 1.992.126,00 1 1.466.767 1.466.767  74% 0%

P3B

TOTALE FOCUS 
AREA 33.708.823 9 30.333.445 10.817.625 4.009.008 32% 12%

Per l’intera misura 5 l’importo messo a bando complessivamente è di 21,2 milioni mentre i contributi 
concessi ammontano a 1,7 milioni.

Nel 2019 è stato pubblicato un bando per il tipo di operazione 5.1.03-Investimenti in azioni di prevenzione 
volte a ridurre le conseguenze derivanti da avversità biotiche - prevenzione danni da Halyomorpha Halys, 
con una dotazione di 2,64 milioni di €. Si è trattato della terza uscita e in questo caso dalle prime risultanze 
sembra che l’apprezzamento sia stato maggiore che in passato anche se la fase istruttoria è ancora in itinere 
visto che la scadenza per la presentazione delle domande è stata prorogata al 20 febbraio 2020. 
Complessivamente per questa operazione sono state messe a disposizione oltre 4 milioni di € di questi 1,39 
sono stati concessi mentre il pagato ammonta a 0,89 milioni di €.

Sempre nel corso del 2019 si è conclusa anche la raccolta delle domande sul tipo di operazione 5.1.01- 
Investimenti in azioni di prevenzione volte a ridurre le conseguenze delle calamità naturali, avversità 
climatiche iniziata alla fine del 2018.Le domande presentate sono state 293 per un importo richiesto di 30 
milioni di €. La dotazione iniziale del bando risulta di un importo pari a 16,8 milioni €, il che non esclude 
che possano essere messe a disposizione ulteriori risorse tali da soddisfare l’intera richiesta. Rispetto al 
valore obiettivo l’indicatore della Sottomisura 5.1ha raggiunto il 33%.

Per questa priorità la misura 8 nell’intero periodo ha avuto concessioni pari a 9 milioni a fronte di una 
disponibilità totale di 9,9 milioni di €.

Nel 2019 si rileva l’apertura di un bando per il tipo di operazione "8.3.01 Prevenzione delle foreste 
danneggiate da incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici" su cui sono state presentate e ammesse 20 
domande per un importo concesso di 2.369.754 milioni di €.

Strumenti Finanziari

Particolare è invece la situazione del tipo di operazione 4.1.05 e al tipo di operazione 4.2.02 (sebbene 
quest’ultima afferente alla FA 3A), che sono indirizzate rispettivamente alle aziende agricole ed 
agroalimentari. Queste misure prevedono l’uso di strumenti finanziari. Esse vengono gestite 
direttamente dagli istituti di credito. Nel 2019 gli strumenti finanziari targati PSR dopo l’apertura dei 
bandi del 2018 sono entrati nel pieno della propria operatività. I 5 Istituti di credito (Banca di Cambiano, 
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Credem, Creval, Iccrea Banca e Monte dei Paschi di Siena) che hanno aderito alla piattaforma 
multiregionale gestita dal Fondo Europeo per gli Investimenti (FEI) hanno sottoscritto un accordo con la 
Regione Emilia-Romagna per avviare l’offerta di finanziamenti alle aziende agricole.

Le erogazioni finali in termini di prestiti ad aziende agricole ed agroindustriali registrate ammontano a 
2.547.000 € riferibili a n.11 beneficiari di cui 10 relativi al tipo di operazione 4.1.05 ed uno solo per il 
tipo di operazione 4.2.02 anche se le risorse pubbliche coinvolte in questo caso sono state 
complessivamente di 636.750 €.  Rispetto alla dotazione complessiva di questi strumenti (6 milioni) 
l’utilizzo ha raggiunto l’11%. L’ammontare di questi prestiti ha generato un investimento complessivo 
di 3.622.255 €.

L’Istituto Bancario che ha maggiormente operato è CREDEM a cui si aggiunge con una sola operazione 
il Credito Valtellinese (CREVAL). Sotto l’aspetto della dimensione delle operazioni finaziarie promosse 
si rileva che la classe compresa tra i 200.000 e 500.000 raccoglie oltre il 54% dei casi come rappresenta 
il grafico”% Dimensioni delle operazioni finanziarie degli strumenti finanziari”. Il 45% delle 
erogazioni hanno riguardato aziende con dimensioni maggiori di 50 ha e oltre il 53% operano nel settore 
lattiero caseario. Dal punto di vista della localizzazione 5 interventi si collocano in provincia di Reggio 
Emilia a cui si aggiungono 2 di Parma e altrettanti a Modena. L’erogato per il 54% ricade in area 
svantaggiata di Montagna.

Ambiente e clima

Il macrotema ambiente e clima promuove la sostenibilità ambientale dei processi produttivi attraverso 
l’attivazione di varie misure, prevalentemente attraverso le cosiddette “misure a superficie”. Sono tutti 
interventi afferenti alle priorità P4 e P5.

Sono stati pubblicati relativamente a questo tema, 129 bandi per 514,7 milioni. I contributi concessi 
ammontano a circa 474 milioni di impegni pluriennali, del precedente periodo di programmazione (ancora 
in corso, per le sole operazioni 10.1.09 e 10.1.10 che hanno una durata rispettivamente di 10 e 20 anni).

Nel 2019 sono stati concessi 19 milioni di contributi.

Il valori della superficie si discostano da quelli presenti nell’Allegato II in quanto la piattaforma SFC, per le 
misure a superficie, considera quelle sotto impegno dell’anno (vedi tab.B3) e non considera il valore 
massimo raggiunto nel periodo.

P4A_Biodiversità

Nell’ambito della priorità P4A sono state messe a bando l’88% delle risorse complessive per oltre 160 
milioni di euro, quasi interamente concesse e per 111 milioni tradotte in pagamenti.

L’indicatore “T8: percentuale di foreste/altre superfici boschive oggetto di contratti di gestione a sostegno 
della biodiversità” è pari allo 32,61%.

Il “T9: percentuale di terreni agricoli oggetto di contratti di gestione a sostegno della biodiversità e/o dei 
paesaggi” è pari al 137,79%.

 

Nel corso del 2019 sono stati emanati 10 nuovi bandi per oltre 22 milioni di Risorse.
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Misura Tipo di 
operazione

Disponibilità 
totale

Nr bandi 
pubblicati

Risorse a 
bando al 
netto di 
economie

Contributi 
concessi

Contributi 
pagati 

% contributi 
concessi/disponibilità 

% contributi 
pagati/disponibilità 

M1 1.1.01 817.071,00 5 551.920 443.626,94 365.187 54% 45%
M2 2.1.01 200.000,00 2 37.982 17.982,00 15.552 9% 8%
M4 4.4.01 2.000.000,00 1 1.977.440 1.977.440  99% 0%
M4 4.4.02 3.011.550,00 1 2.399.307 2.399.307,12 2.164.708 80% 72%
M7 7.6.01 700.000,00 1 167.750 167.750,00  24% 0%
M8 8.5.01 10.928.939,00 2 10.928.931 10.928.939 540.688 100% 5%
M10 10.1.05 13.571.515,00 4 12.496.939 12.496.939,25 6.532.226 92% 48%
M10 10.1.06 318.580,00 3 250.590 250.590,34 126.140 79% 40%
M10 10.1.07 10.513.146,00 3 8.986.427 8.986.427,48 6.413.995 85% 61%
M10 10.1.09 8.982.878,93 6 9.535.014 8.509.810,73 4.618.523 95% 51%
M10 10.1.10 30.329.914,62 6 30.395.716 27.415.275,98 17.932.228 90% 59%
M12 12.1.01 6.786.776,00     0% 0%
M13 13.1.01 79.986.416,00 5 69.301.157 69.301.157,22 63.672.157 87% 80%
M13 13.2.01 9.885.962,00 5 9.243.253 9.243.252,96 8.594.755 93% 87%
M16 16.1.01 1.337.000,00 1 1.394.929 1.394.928,82 193.716 104% 14%
M16 16.5.01 2.784.100,00 1 2.784.100   0% 0%

P4A

TOTALE FOCUS 
AREA 182.153.849 48 160.451.456 153.533.428 111.169.876 84% 61%

In particolare, nel 2019 sono state emesse  per i Pagamenti agrombientalii  concessioni  relative a : 10.1.05 
Biodiversità animale di interesse zootecnico: tutela delle razze animali autoctone a rischio di erosione 
genetica”,“10.1.06 Biodiversità vegetale di interesse agrario: tutela delle varietà vegetali autoctone a rischio 
di erosione genetica”, 10.1.09 Gestione dei collegamenti ecologici dei siti Natura 2000 e conservazione di 
spazi naturali e seminaturali e del paesaggio agrario e 10.1.10 Ritiro dei seminativi dalla produzione per 
venti anni per scopi ambientali. La richiesta di contributi (per queste due ultime operazione pari 
ripettivamente a euro 1.026.774,53 e 419.448,16) è stata di gran lunga inferiore alla disponibilità finanziaria 
riservata.  Complessivamente sono stati concessi contributi per circa 2,7 milioni.

Nel 2019 è stato pubblicato il bando per il sostegno al “Ripristino di ecosistemi, che supporta investimenti 
non produttivi per il sistema agro-forestale su aree pubbliche fuori dai siti Natura 2000 e su aree private 
dentro e fuori Natura 2000_ 4.4.01” con una dotazione di 1,97 milioni e una richiesta di 2,8 milioni. Sono 
state 14 le domande ammesse, con una distribuzione territoriale che vede Reggio Emilia Bologna e Ravenna 
accogliere otre il 65% degli aiuti come mostra il grafico “Distribuzione territoriale dei contributi concessi 
per il tipo di operazione 4.4.01”. Le rimanenti 4 provincie si dividono il restante con percentuali 
mediamente tra il 7% e il 10%.

Per il tipo di operazione 4.4.2 Prevenzione danni da fauna, nel corso dell’anno non si sono attuate attività di 
rilievo I pagamenti hanno raggiunto il 72% della disponibilità.

Rispetto all’obiettivo complessivo della sottomisura il valore realizzato è ancora al di sotto del 20% ciò in 
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conseguenza di una sottostima iniziale della dimensione degli interventi.

Sul tema forestazione, per il tipo di operazione “8.5.01 Investimenti diretti ad accrescere la resilienza e il 
pregio ambientale degli ecosistemi” si è chiuso l’iter istruttorio del secondo bando che, analogamente al 
precedente, ha registrato una concessione di circa 5,5 milioni esaurendo così la disponibilità finanziaria.

L’impegno per i territori più fragili ha condotto alla pubblicazione nel 2019 del 5° bando per le “Indennità a 
favore delle zone soggette a vincoli naturali o ad altri vincoli specifici”, misura 13) su cui sono stati 
concessi oltre 15,5 milioni di contributi. Il totale dei contributi concessi dall’inizio del periodo di 
programmazione ammonta a 78,5 milioni. La superficie media finanziata nel periodo è di circa 154.700 
ettari.

P4B_Qualità delle acque

Nell’ambito della priorità P4B sono state messe a bando il 100% delle risorse disponibili per oltre 283 
milioni di euro quasi interamente concessi. Sono stati pagati contributi per oltre 189 milioni (67% delle 
concessioni).

Il valore target “T10: percentuale di terreni agricoli oggetto di contratti di gestione volti a migliorare la 
gestione idrica” ha ampiamente superato il valore obiettivo attestandosi al 120,25%.

Nel corso del 2019 sono stati emessi 6 bandi per circa 13,4 milioni

Misura Tipo di 
operazione

Disponibilità 
totale

Nr bandi 
pubblicati

Risorse a 
bando al 
netto di 
economie

Contributi 
concessi

Contributi 
pagati 

% contributi 
concessi/disponibilità 

% contributi 
pagati/disponibilità 

M1 1.1.01 2.643.142,00 6 2.454.609 2.084.915 1.722.889 79% 65%
M1 1.3.01 600.000,00 4 508.481 412.684 295.521 69% 49%
M2 2.1.01 1.200.000,00 4 463.690 416.988 273.877 35% 23%
M4 4.4.03 3.563.409,00     0% 0%
M10 10.1.01 125.565.747,00 2 127.297.445 127.297.445 95.037.870 101% 76%
M10 10.1.08 2.955.642,00     0% 0%
M11 11.1.01 45.446.756,00 4 48.976.987 45.358.970 27.003.865 100% 59%
M11 11.2.01 90.031.960,01 4 91.219.323 88.060.122 63.259.558 98% 70%
M16 16.1.01 11.678.920,00 3 12.678.386 5.590.689 2.003.875 48% 17%

P4B

TOTALE FOCUS 
AREA 283.685.576 27 283.598.921 269.221.813 189.597.455 95% 67%

Per la misura 11 “Agricoltura biologica” sono proseguiti gli impegni che hanno avuto inizio nel 2016 e nel 
2018; la richiesta per l’annualità considerata è di 26,7 milioni. La superficie oggetto di impegno nel 2019 è 
risultata di 116.041,38 ettari. La superficie massima del periodo, pari a 127.741 ettari, supera 
coplessivamente -l’obiettivo prefissato e corrispondente a circa il 12% della SAU regionale  Nonostante che 
nel 2018 circa 8.800 ettari abbiano terminato l’impegno quinquennale derivante dalla precedente 
programmazione, non dovrebbe perdurare la flessione negativa della superficie impegnata, vista l’emissione 
di un nuovo bando all’inizio del 2020 , . Le risorse disponibili ammontano a 5,8 milioni di euro e un nuovo 
ciclo di impegno avrà inzio il 30 settembre 2020, data prevista per la chiusura dell’iter istruttorio del bando.
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P4C_Qualità dei suoli

Lo stato di attuazione complessivo della focus area P4C vede l’81% delle risorse messe a bando con oltre 12 
milioni di euro interamente concessi. I pagamenti complessivi ammontano a circa 7 milioni di euro (47% 
delle concessioni).

Il grado di raggiungimento dell’obiettivo è del125,18% del valore target della focus area “T12: percentuale 
di terreni agricoli oggetto di contratti di gestione volti a migliorare la gestione del suolo e/o a prevenire 
l'erosione del suolo”.

In termini di bandi oltre al bando emesso relativo alla formazione, nel corso del 2019

Misura Tipo di 
operazione

Disponibilità 
totale

Nr bandi 
pubblicati

Risorse a 
bando al 
netto di 
economie

Contributi 
concessi

Contributi 
pagati 

% contributi 
concessi/disponibilità 

% contributi 
pagati/disponibilità 

M1 1.1.01 1.634.142 5 955.231 841.354 641.874 51% 39%
M10 10.1.03 9.135.678 3 9.420.849 9.420.849 5.179.234 103% 57%
M10 10.1.04 2.992.848 3 1.392.715 1.392.715 868.524 47% 29%
M16 16.1.01 1.587.320 1 656.716 656.716 452.260 41% 28%

P4C

TOTALE FOCUS 
AREA 15.349.988 12 12.425.511 12.311.633 7.141.891 80% 47%

sono stati concessi nuovi contributi relativi alla 10.1.04. Rispetto alle risorse disponibili (819.136,00 euro) 
le adesioni sono risultate molto scarse e il contributo concesso è pari a 32.410 euro.

In termini di output raggiunti, il valore delle superficie sotto impegno per la M10 - Pagamenti agro-
climatico-ambientali sono di 141.748 ettari superando l’obiettivo prefissato (125.993 ettari).

P5A_Rendere più efficiente l'uso dell'acqua nell’agricoltura

Nell’ambito della focus area P5A il grado di utilizzo delle risorse è piuttosto avanzato, sono infatti stati 
messi a bando oltre 18 milioni di euro pari all’89% del totale. Il 45% delle risorse a bando si sono 
trasformati in contributi concessi per oltre 8 milioni euro, di cui 1,8 milioni sono stati pagati.

E’stato raggiunto il 78,88% del target della focus area“T14: percentuale di terreni irrigui che passano a 
sistemi di irrigazione più efficienti”.

Nel 2019 sono stati pubblicati 2 bandi inerenti la formazione e la consulenza. Son in corso di conclusione le 
procedure per la concessione di ulteriori 7 milioni di euro per gli interventi sulle infrastrutture irrigue.

 

Misura Tipo di 
operazione

Disponibilità 
totale

Nr bandi 
pubblicati

Risorse a 
bando al 
netto di 
economie

Contributi 
concessi

Contributi 
pagati 

% contributi 
concessi/disponibilità 

% contributi 
pagati/disponibilità P5A

M1 1.1.01 680.893 5 262.742 192.742 156.140 28% 23%
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M2 2.1.01 350.000 2 50.671 21.384 3.953 6% 1%
M4 4.1.03 7.920.000 2 7.073.270 7.073.270 1.187.913 89% 15%
M4 4.3.02 10.080.000 1 10.080.000   0% 0%
M16 16.1.01 1.700.000 1 882.501 882.501 488.225 52% 29%
TOTALE FOCUS 
AREA 20.730.893 11 18.349.185 8.169.898 1.836.230 39% 9%

Il tipo di operazione 4.1.03 - Invasi e reti di distribuzione collettiva ha visto il completamento delle 
istruttorie e la concessione di 5,8 milioni di € relativi a n. 10 domande ammesse che si sono aggiunte ai 
trascinamenti cumulando così un impegno di 7 milioni di e che rappresentano 89% della intera dotazione.

P5C_Energie rinnovabili.

Nell’ambito della focus area P5C sono stati messi a bando 11,8 milioni (il 73% della disponibilità), concessi 
per quasi 5 milioni di euro, di cui la metà già pagati (2,5 milioni).

Il target della focus area “T16: totale degli investimenti nella produzione di energia rinnovabile” è stato 
raggiunto al 18,61%: è stato nullo il contributo del tipo di operazione 6.4.03. Infatti, considerata l’entità del 
sostegno e il costo medio degli interventi per la prodizione di energia rinnovabile nel settore agroindustriale, 
a seguito degli approfondimenti effettuati, si è ritenuto opportuno non pubblicare il bando e 
successivamente riallocare le risorse verso altri tipi di operazione.

 

Nel corso del 2019 sono stati pubblicati 2 bandi per circa 6,9 milioni.

Misura Tipo di 
operazione

Disponibilità 
totale

Nr bandi 
pubblicati

Risorse a 
bando al 
netto di 
economie

Contributi 
concessi

Contributi 
pagati 

% contributi 
concessi/disponibilità 

% contributi 
pagati/disponibilità 

M1 1.1.01 565.141 4 229.048 129.048 101.952 23% 18%
M6 6.4.02 9.947.469 2 10.015.747 3.199.489 2.279.356 32% 23%
M6 6.4.03 3.077.487     0% 0%
M16 16.1.01 2.583.265 1 1578881,89 1.578.882 198.605 61% 8%

P5C

TOTALE FOCUS 
AREA 16.173.362 7 11.823.677 4.907.419 2.579.913 30% 16%

 

Con una dotazione di 6,8 milioni è stato pubblicato a fine 2019 il 2° bando per il tipo di operazione 
“Diversificazione attività agricole con impianti per la produzione di energia da fonti alternative_ 6.4.02” la 
raccolta delle domande si è conclusa nell’anno successivo.  Relativamente al bando precedente erano stati 
concessi 3,1 milioni di contributi a 43 domande; i pagamenti ammontano a 2,2, milioni.

P5D_Riduzioni emissioni ammoniaca.

 Lo stato di attuazione complessivo della focus area P5D vede il 91% delle risorse messe a bando con oltre 
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17,7 milioni per l’87% concessi. I pagamenti complessivi ammontano a circa 2 milioni di euro.

E’ ormai pari al 151,21% il raggiungimento del target “T18: percentuale di terreni agricoli oggetto di 
contratti di gestione miranti a ridurre le emissioni di GHG e/o ammoniaca.

Nel 2019 sono stati messi a bando 2,2 milioni di risorse per tre bandi.

 

Misura Tipo di 
operazione

Disponibilità 
totale

Nr bandi 
pubblicati

Risorse a 
bando al 
netto di 
economie

Contributi 
concessi

Contributi 
pagati 

% contributi 
concessi/disponibilità 

% contributi 
pagati/disponibilità 

M1 1.1.01 680.893 5 230.196 160.196 118.218 24% 17%
M2 2.1.01 286.808 2 80.100 35.348 16.492 12% 6%
M4 4.1.04 14.022.874 2 13.923.045 11.780.140 958.163 84% 7%
M10 10.1.02 2.200.000 1 2.047.967 2.047.967 692.326 93% 31%
M16 16.1.01 2.354.602 1 1.455.621 1.455.621 302.287 62% 13%

P5D

TOTALE FOCUS 
AREA 19.545.177 11 17.736.928 15.479.272 2.087.486 79% 11%

Per il tipo di operazione “Investimenti per la riduzione di gas serra e ammoniaca_4.1.04” nel corso 
dell’anno 2019 ha beneficiato di un secondo bando successivo a quello del 2018.La dotazione in questa 
occasione è stata di 2,14 milioni di € e le domande presentate sono state 134 con un importo richiesto di 7,6 
milioni di €. Nello stesso anno sono state ammesse anche 184 domande presentate con il precedente bando 
per un importo concesso di 11,6 milioni di € a partire dalle 205 rispettivamente presentate. 
Complessivamente le domande pagate sono invece 20 per un importo di 900 mila euro. L’approccio singolo 
ha riguardato n.180 domande, altre 65 risultano in abbinamento al tipo di operazione 10.1.02. Tra le classi 
tipologiche, piuttosto ampie, rileviamo che gli interventi relativi all’acquisizione di attrezzature per lo 
spandimento degli effluenti raccoglie il 33% delle risorse impegnate. Anche gli interventi volti al 
miglioramento delle tecniche di raccolta dei reflui non palabili (con esclusione dei lagoni) e il 
miglioramento dei ricoveri animali hanno rispettivamente impegnato il 24% e il 23% dell’importo 
complessivo.

P5E_Forestazione ambientale. 

Il 94% della disponibilità della focus area P5E è stato messo a bando e concesso. Il 67% dei contributi 
concessi si sono tradotti in pagamento per quasi 7 milioni di euro.

Il raggiungimento del valore target “T19: percentuale di terreni agricoli e forestali oggetto di contratti di 
gestione che contribuiscono al sequestro e alla conservazione del carbonio” è pari al 112,93%.

Nel 2019 per la focus area P5E sono stati erogati oltre 1,4 milioni di euro.

 

P5E Misura Tipo di 
operazione

Disponibilità 
totale

Nr bandi 
pubblicati

Risorse a 
bando al 

Contributi 
concessi

Contributi 
pagati 

% contributi 
concessi/disponibilità 

% contributi 
pagati/disponibilità 
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netto di 
economie

M1 1.1.01 880.893 4 804.396 803.337 598.870 91% 68%
M8 8.1.01 5.289.408 3 5.117.831 5.117.831 4.767.272 97% 90%
M8 8.1.02 1.110.592 3 1.289.724 1.289.724 995.989 116% 90%
M16 16.1.01 3.047.779 3 3.062.248 3.062.248 571.603 100% 19%
M16 16.8.01 600.000 1 200.000   0% 0%
TOTALE FOCUS 
AREA 10.928.672 13 10.274.198 10.273.140 6.933.735 94% 63%

La sottomisura 8.1 è interessata solo dai pagamenti annuali. Da precisare che la quota relativa ai 
trascinamenti si sta esaurendo e per quel che riguarda il 2019 ammonta a 818.354 euro.

Si è sviluppata nel 2019 la raccolta di domande e le relative concessioni del bando pubblicato nel 2018 
relativo al tipo di operazione 16.1.01: sono state ammesse 6 domande per un totale di 1.107.936 di 
contribute concessi.

Sviluppo del territorio

Tra gli obiettivi del PSR si persegue lo sviluppo equilibrato del territorio mediante interventi finalizzati al 
miglioramento dei servizi per le popolazioni residenti nelle aree più marginali della regione attraverso la 
priorità P6 “Adoperarsi per l’inclusione sociale, la riduzione della povertà e lo sviluppo economico nelle 
zone rurali”.

Complessivamente, sul tema dello sviluppo del territorio, sono stati pubblicati 138 bandi per circa 106 
milioni; i contributi concessi ammontano a 97 milioni di euro (di cui 49 ml nel 2019), di cui 104,4 già pagati 
(oltre 9 milioni nel 2019).

Il macrotema colloca il 96% della dotazione finanziaria tra le misure 7 “Servizi di base e rinnovamento dei 
villaggi nelle zone rurali” e 19 “Sostegno allo sviluppo locale Leader”.

P6A Aiuto all'avviamento di impresa extra agricole in zone rurali

La focus area prevede un solo tipo di operazione con una dotazione di 1,7 milioni di euro, interamente messi 
a bando. Le domande pervenuto sono state solo 6 per un importo di circa 105.000 euro. Sono state apportate 
modifiche ad alcuni aspetti del tipo di operazione con la versione 9.0, approvata a gennaio 2020 che porterà 
alla pubblicazione di un altro bando e su cui ci si aspetta una risposta positiva da parte dei potenziali 
beneficiari.

Quanto esplicitato sopra, spiega un raggiungimento del valore target T20: posti di lavoro creati nell'ambito 
dei progetti finanziati” fermo all’1,77%.

 

P6A Misura Tipo di 
operazione

Disponibilità 
totale

Nr bandi 
pubblicati

Risorse a 
bando al 
netto di 
economie

Contributi 
concessi

Contributi 
pagati 

% contributi 
concessi/disponibilità 

% contributi 
pagati/disponibilità 
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M6 6.2.01 1.693.985 1 105.000 105.000 27.000 6% 2%
TOTALE FOCUS 
AREA 1.693.985 1 105.000 105.000 27.000 6% 2%

P6B_Servizi alla popolazione e Leader

Nell’ambito della focus area P6B sono state messe a bando il 71% delle risorse disponibili per un totale di 
oltre 60,7 milioni di euro, di cui l’80% concessi. I contributi pagati rappresentano circa ¼ delle concessioni 
per quasi 12 milioni di euro.

Il raggiungimento dei valori target della focus area è:

 il 142,88% per il target “T21: percentuale di popolazione rurale interessata da strategie di sviluppo 
locale”

 l’1,03% per il target “T22: percentuale di popolazione rurale che beneficia di migliori 
servizi/infrastrutture” che avanza lentamente a causa dei lunghi tempi naturali di realizzazione dei 
progetti;

 il 48,65% per il target “T23: posti di lavoro creati nell'ambito dei progetti finanziati (LEADER)”che 
risente della partenza tardiva di un anno di Leader rispetto al resto del PSR.

  

Misura Tipo di 
operazione

Disponibilità 
totale

Nr bandi 
pubblicati

Risorse a 
bando al 
netto di 
economie

Contributi 
concessi

Contributi 
pagati 

% contributi 
concessi/disponibilità 

% contributi 
pagati/disponibilità 

M1 1.1.01 298.000 3 208.490 208.490 186.881 70% 63%
M7 7.2.01 4.080.604 1 3.103.111 3.103.111 479.175 76% 12%
M7 7.4.01 4.420.655 1 6.708.742 6.708.742 795.983 152% 18%
M7 7.4.02 8.501.259 2 8.315.053 8.315.053 638.384 98% 8%
M16 16.3.01 1.160.220 1 0   0% 0%
M16 16.3.02 1.019.000     0% 0%
M19 19.1.01 379.148 1 371.569 371.569 371.355 98% 98%
M19 19.2.01 22.887.581 36 16.339.118 15.236.288 3.509.466 67% 15%
M19 19.2.02 29.077.695 81 15.345.608 9.917.092 902.988 34% 3%
M19 19.3.01 323.161 6 60.000 30.000  9% 0%
M19 19.3.02 3.217.102     0% 0%
M19 19.4.01 8.272.826 1 8.051.826 5.962.140 4.147.366 72% 50%
M19 19.4.02 2.240.285 1 2.231.285 1.621.856 934.851 72% 42%

P6B

 TOTALE FOCUS 
AREA 85.877.536 134 60.734.802 51.474.342 11.966.449 60% 14%

Oltre 3 milioni di euro sono stati concessi nell’ambito del tipo di operazione 7.2.01 - Realizzazione di 
impianti pubblici per la produzione di energia da fonti rinnovabili.

Ulteriori 6,7 milioni di euro serviranno a finanziare la nascita di Strutture polifunzionali socio-assistenziali 
per la popolazione (Tipo di operazione 7.4.01). In questo caso l’importo concesso considera anche 
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l’importo derivato dall’overbooking rispetto alla dotazione iniziale. Infine 8,3 milioni di euro andranno a 
finanziare 21 progetti relativi alle Strutture per i servizi pubblici, realizzati attraverso il tipo di operazione 
7.4.02, quindi gli indicatori di output rimangono relegati a valori preliminari.

Per quanto riguarda i pagamenti, che al 2019 ammontano a 1,9 milioni di Euro su tutte le operazioni della 
Misura 7 afferenti alla focus area P6B, si registra una bassa percentuale di realizzazione dovuta alla 
peculiarità della Misura in quanto, trattando beneficiari di tipo pubblico, necessita di tempi piuttosto lunghi 
per la conclusione dei progetti.

Con oltre 42 milioni (64% delle risorse disponibili) per la misura 19 “Leader” sono stati pubblicati 126 
bandi, di cui 117 pubblicati dai 6 Gruppi di azione locali (GAL) operativi in regione Emilia-Romagna, in 
attuazione della propria strategia che coinvolge trasversalmente le diverse priorità e focus area del PSR 
come mostra il grafico “Ripartizione dei bandi GAL tra macrotemi e focus area del PSR”.

Sono stati oltre 33 i milioni concessi a titolo di contributi e di questi il 30% si è trasformato in contributi 
pagati.

Nel corso dell’anno è stata avviata da parte dei GAL anche l’attività preparatoria ai progetti di cooperazione 
Leader.

Al 2019 lo stato di attuazione della strategia dei Gal appare diversificato come mostra il grafico. Ogni GAL 
ha scelto, in relazione ai fabbisogni territoriali rilevati, di articolare il proprio impianto strategico ricorrendo 
prevalentemente ad azioni ordinarie (quelle del PSR) piuttosto che ad azioni specifiche (azioni libere), da 
attuarsi con bandi, regie dirette o convenzioni con Enti pubblici. I diversi impianti scelti e le conseguenti 
difficoltà attuative spiegano il diverso livello di avanzamento tra i GAL.

Nell’annualità 2019:

 sono 37 gli avvisi pubblicati dai GAL per 6.051.349 di risorse con le seguenti modalità attuative:

 24 bandi di cui in alcuni casi si tratta di seconde edizioni di bandi già pubblicati;
 11 regie dirette;
 4 convenzioni con Enti Pubblici;

 i contributi concessi ammontano a euro 9.395.410 quasi totalmente per l’attuazione delle strategie 
dei GAL (9.307.254 euro);

 i contribute pagati sono pari a 4.829.611, di cui 3.446.314 in attuazione delle strategie.

Nelle tabelle di seguito si riporta la risposta ai bandi pubblicati sia per operazioni ordinarie che specifiche, 
nonché l’iter istruttorio. Per le azioni ordinarie i bandi in cui il fabbisogno espresso ha superato le risorse 
disponibili sono stati quelli relativi alle aziende agricole nell’ambito competitività.

Nell’ambito delle azioni specifiche i bandi in cui il fabbisogno è stato superiore alle disponibilità sono stati 
quelli relativi al turismo (Gal Antico Frignano) e all’extra agricolo (GAL del Ducato).

Le risultanze dei bandi, soprattutto le economie maturate e i fabbisogni del territorio non soddisfatti, hanno 
portato alla revisione dei Piani di azione locale da parte di tutti i GAL che pur mantenendo inalterate le 
strategie e gli obiettivi, hanno riallocato le risorse tra le azioni per massimizzarne l’efficacia.
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Tabella "Andamento bandi Leader azioni ordinarie_19.2.01"

Focus area Nr 
bandi

Risorse a 
bando

Contributi 
Richiesti 
dai 
Beneficiari

Contribut
i Concessi

2.a) Migliorare le prestazioni economiche di tutte le aziende 
agricole e incoraggiare la ristrutturazione e 
l'ammodernamento delle aziende agricole, in particolare per 
aumentare la quota di mercato e l'orientamento al mercato 
nonché la diversificazione delle attività

16 12.331.076 16.612.368 6.404.481

3.a) Migliorare la competitività dei produttori primari 
integrandoli meglio nella filiera agroalimentare attraverso i 
regimi di qualità, la creazione di un valore aggiunto per i 
prodotti agricoli, la promozione dei prodotti nei mercati 
locali, le filiere corte, le associazioni e organizzazioni di 
produttori e le organizzazioni interprofessionali

9 2.044.875 1.229.250 1.198.124

4.a) Salvaguardia, ripristino e miglioramento della 
biodiversità, tra l'altro nelle zone Natura 2000, nelle zone 
soggette a vincoli naturali o ad altri vincoli specifici e 
nell'agricoltura ad alto valore naturalistico, nonché 
dell'assetto paesaggistico dell'Europa

2 935.157 1.791.614 906.713

5.c) Favorire l'approvvigionamento e l'utilizzo di fonti di 
energia rinnovabili, sottoprodotti, materiali di scarto, residui 
e altre materie grezze non alimentari ai fini della 
bioeconomia

1 500.000 171.331 156.081

6.a) Favorire la diversificazione, la creazione e lo sviluppo 
di piccole imprese e l'occupazione 3 990.074 180.000 150.000

6.b) Stimolare lo sviluppo nelle zone rurali 4 5.377.428 7.820.361 4.745.387

Totale 35 22.178.610 27.804.923 13.560.78
6

 

Tabella  "Andamento bandi Leader azioni specifiche_19.2.02" 
                                                                                             

Focus area Nr 
bandi

Risorse a 
bando

Contributi 
Richiesti dai 
Beneficiari

Contributi 
Concessi

3.a) Migliorare la competitività dei produttori primari 
integrandoli meglio nella filiera agroalimentare attraverso i 
regimi di qualità, la creazione di un valore aggiunto per i 
prodotti agricoli, la promozione dei prodotti nei mercati 
locali, le filiere corte, le associazioni e organizzazioni di 
produttori e le organizzazioni interprofessionali

4 296.443 134.653 108.593
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4.a) Salvaguardia, ripristino e miglioramento della 
biodiversità, tra l'altro nelle zone Natura 2000, nelle zone 
soggette a vincoli naturali o ad altri vincoli specifici e 
nell'agricoltura ad alto valore naturalistico, nonché 
dell'assetto paesaggistico dell'Europa

1 70.000 70.000 70.000

6.a) Favorire la diversificazione, la creazione e lo sviluppo 
di piccole imprese e l'occupazione 26 9.834.898 12.158.404 5.039.991

6.b) Stimolare lo sviluppo nelle zone rurali 49 9.319.586 8.591.734 3.981.548
6.c) Promuovere l'accessibilità, l'uso e la qualità delle 
tecnologie dell'informazione e della comunicazione (TIC) 
nelle zone rurali

1 598.000 598.000 580.407

Totale 81 20.118.927 21.552.791 9.780.539

Nelle tabelle e grafici successivi si riporta lo stato di attuazione delle strategie Leader per ciascun GAL. si 
riporta inoltre l’avanzamento della stretegia analizzato per azioni ordinarie e specifiche.

 

Tabella “Stato di attuazione strategia Leader”"

Strategia (sottomisura 19.2)

% risorse messe 
a bando (al netto 
delle economie) 
su disponibilità

% concessioni su 
disponibilità

% pagamenti su 
disponibilità

GAL    
del Ducato 43% 25% 6%
Antico Frignano 48% 38% 11%
Appennino Bolognese 86% 58% 8%
Delta2000 93% 73% 8%
L'Altra Romagna 79% 80% 10%
Valmarecchia 60% 51% 8%
Totale 68% 54% 9%

P6C_Diffusione banda larga

La focus area P6C ha utilizzato l’88% della dotazione per un totale di oltre 45,5 milioni. I contributi pagati 
sono pari solo al 5% delle concessioni e rappresentano la conseguenza dei ritardi nell’attivazione delle 
procedure di concessione per la banda ultra-larga con gestione MISE.

Infatti, lo stato di avanamento della focus P6C si identifica sostanzialmente con la realizzazione di 
infrastrutture di accesso a fibra ottica, finanziata mediante il tipo di operazione 7.3.01 del PSR, che prevede 
due tipi d’interventi, di cui uno ha come beneficiario la Regione Emilia-Romagna e l’altro il Ministero dello 
Sviluppo Economico (MISE). Con l’intervento a gestione regionale, sono stati finanziati 10,2 milioni di 
euro. Alla fine del 2019 sono stati effettuati pagamenti per 2,4 milioni di cui circa 574 mila per la 
liquidazione di domande di saldo. Con riferimento alle sole domande pagate al 31 dicembre 2019, si rileva 
un’utenza potenziale servita dalla banda ultra larga di oltre 11.400 abitanti, con una realizzazione di 16 tratte 
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su 13 comuni complessivi.

Mediante l’intervento con beneficiario MISE, la cui disponibilità di risorse è di 39 milioni, sono stati 
concessi 35,45 milioni per un valore 68 milioni di opere da realizzare su 85 comuni al fine di collegare 
217.104 Unità Immobiliari e raggiungere una popolazione di 233 mila abitanti in aree bianche.

Misura Tipo di 
operazione

Disponibilità 
totale

Nr bandi 
pubblicati

Risorse a 
bando al 
netto di 
economie

Contributi 
concessi

Contributi 
pagati

% contributi 
concessi/disponibilità

% contributi 
pagati/disponibilità

M1 1.1.01 75.530 1  5.208 5.208 7% 7%
M7 7.3.01 49.609.625 2 45.634.233 45.634.233 2.446.770 92% 5%
M7 7.3.02 2.000.000     0% 0%

P6C

TOTALE FOCUS 
AREA 51.685.155 3 45.634.233 45.639.441 2.451.978 88% 5%

Il target “T24: percentuale di popolazione rurale che beneficia di servizi/infrastrutture nuovi o migliorati 
(TIC)” ha raggiunto l 8%. Naturalmente l’indicatore di output riflette l’andamento dell’operazione.

TEMI TRASVERSALI

Attraverso la priorità P1 si realizzano i temi della conoscenza e dell’innovazione che hanno carattere 
trasversale a tutte le altre priorità e che sono perseguiti attraverso la formazione, la consulenza e la 
cooperazione con il partenariato europeo.

In merito a tali temi, complessivamente sono stati finanziati 43,5 milioni di euro relativamente alla misura 1, 
alla misura 2 e ai tipi di operazione 16.1.01 e 16.2.01.

Per quanto riguarda il tema della conoscenza, nel corso del 2019 è stato pubblicato il quinto bando relativo 
alla Misura 1 “Trasferimento di conoscenze e azioni di innovazione” per 3,3 milioni, di cui 600 mila euro 
destinati agli Scambi interaziendali 1.3.01.

Sono stati complessivamente 11,5 i milioni di euro concessi, di cui 1,6 milioni nel corso del 2019. I 
contributi erogati nell’ambito della formazione a fine 2019 superano i 9 milioni di euro, pari al 78% degli 
impegni, per complessive 3.300 domande già pagate che contano oltre 13.800 formati.

Sempre nel 2019 è stato pubblicato il bando relativo alla Misura 2, “Servizi di consulenza” per 1 milione di 
euro.

Per il solo tema dell’innovazione, il Programma di Sviluppo Rurale alla fine del 2019 ha impiegato circa 32 
milioni di euro.

Attraverso i Gruppi operativi del partenariato europeo per la produttività e la sostenibilità dell’agricoltura 
(GOI), che rappresentano elemento trasversale al Programma in quanto promuovono la diffusione 
dell’innovazione e del trasferimento tecnologico in tutte le fasi della produzione agricola, sono stati concessi 
24,7 milioni di euro, ammettendo a finanziamento complessivamente 128 progetti. Per quanto riguarda le 
tematiche affrontate (grafico“Contributi concessi ai Gruppi Operativi per l’Innovazione per temi della 
Smart Specialization Strategy”) i maggiori contributi sono stati destinati allo sviluppo di innovazione sui 
temi legati alla sostenibilità degli allevamenti, alla riduzione dei rilasci di sostanze inquinanti, alla 
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valutazione impronte dei sistemi agricoli, all’innovazione organizzativa e di processo e allo sviluppo di 
nuove varietà e tipologie di prodotto.

I pagamenti ammontano a 6,3 milioni di euro e alla fine del 2019 si contano complessivamente 35 progetti 
pagati a saldo. I progetti che hanno comunque ottenuto dei pagamenti ammontano a 67. In relazione alla 
tipologia di partner beneficiario, sui progetti pagati si contano complessivamente 211 partners, alcuni dei 
quali hanno aderito a diversi gruppi operativi. Pertanto, in fase di calcolo dell’indicatore O16 tipo “n. di 
partner dei gruppi PEI”, si è ritenuto di computare il beneficiario una sola volta e il valore risulta più basso 
rispetto alle realizzazioni indicate nella RAA 2018.

Nel corso del 2019 sono stati finanziati per la prima volta i progetti legati al rafforzamento innovativo della 
filiera, nell’ambito della focus area P3A e contestualmente sono stati pubblicati due nuovi bandi per oltre 9 
milioni di euro di contributi stanziati, di cui uno per l’attuazione di strategie innovative di contrasto alla 
diffusione della cimice asiatica.

Al tema dell’innovazione concorre anche il tipo di operazione "16.2.01 Progetti pilota e sviluppo 
dell'innovazione", sviluppata esclusivamente nell’ambito dei progetti integrati di filiera che, con 51 progetti 
approvati, ha contribuito per oltre 7,2 milioni di euro. Non si registrano tuttavia pagamenti a carico di questa 
operazione a fine 2019.

Aree interne

Per il tema aree interne il 2019 è stato un anno caratterizzato da un’intensa attività che ha portato le 4 aree 
della regione (Appennino piacentino parmense, Appennino Emiliano, Basso Ferrarese e Alta Valmarecchia) 
a livello procedurale a raggiungere i traguardi illustrati nello schema. Il percorso è illustrato nella figura 
“Percorso procedimentale aree interne: 2015-2019".

Nelle aree interne si stanno realizzando 88 interventi per 67 ml di investimenti complessivi, di cui 37 
interventi a carico del PSR per oltre 28,7 milioni di euro. Le concessioni superano gli 11,2 milioni di euro. 
Molteplici sono le attività svolte anche sui singoli territori, per diffondere informazioni sulle strategie 
d’area.

% CONTRIBUTI CONCESSI E PAGATI RISPETTO ALLE DISPONBILITA' PER PRIORITA'
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% CONTRIBUTI CONCESSI PER TERRITORIO PROVINCIALE

% CONTRIBUTI ZONE MONTANE E NON (L.R.nr.10 del 208)
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6.4.01 Creazione e sviluppo di agriturismi e fattorie didattiche % contributi concessi tra territori provinciali

% distribuzione operazioni finanziarie per dimensione economica
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4.1.02 Invesimenti giovani % contributi concessi tra territori provinciali

6.1.01 “Premio giovani % contributi concessi tra territori provinciali
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Distribuzione territoriale dei contributi concessi per il tipo di operazione 4.4.01

Ripartizione dei bandi GAL tra macrotemi e focus area del PSR
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Stato attuazione strategia dei GAL

Bandi azioni ordinarie_Leader

Bandi azioni specifiche_Leader
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Stato attuazione delle azioni ordinarie per GAL

Stato attuazione delle azioni specifiche per GAL
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Contributi concessi ai Gruppi Operativi per l’Innovazione per temi della Smart Specialization Strategy
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Percorso procedimentale aree interne 2015-2019

1.d) Informazioni chiave sui risultati verso i target intermedi definiti nel quadro di riferimento 
dell'efficacia dell'attuazione in base alla tabella F

Questa sezione si applica esclusivamente alle AIR 2016, 2017, 2018
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1.e) Altro elemento specifico del PSR [facoltativo]

Non sono state attivate focus aree specifiche di programma.

1.f) Se del caso, il contributo alle strategie macroregionali e relative ai bacini marittimi

Come previsto dal regolamento (UE) n. 1303/2013, articolo 27, paragrafo 3, sul "contenuto dei programmi", 
articolo 96, paragrafo 3, lettera e) su "contenuto, adozione e modifica dei programmi operativi nell'ambito 
dell'obiettivo Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione", articolo 111, paragrafo 3 e 
paragrafo 4, lettera d), sulle "relazioni di attuazione per l'obiettivo Investimenti in favore della crescita e 
dell'occupazione", e all'allegato 1, sezione 7.3 sul "contributo dei programmi generali alle strategie 
macroregionali e per i bacini marittimi", il presente programma contribuisce alle strategie macroregionali 
e/o per i bacini marittimi:

  Strategia dell'UE per la regione del Mar Baltico (EUSBSR)

  Strategia dell'UE per la Regione Danubiana (EUSDR)

  Strategia dell'UE per la regione adriatica e ionica (EUSAIR)

  Strategia dell'UE per la regione alpina (EUSALP)

  Strategia per i bacini marittimi dell'Atlantico (ATLSBS)
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1.g) Tasso di cambio applicato per la conversione degli importi della RAA (paesi non aderenti alla 
zona euro)
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2. I PROGRESSI COMPIUTI NELL'ATTUAZIONE DEL PIANO DI VALUTAZIONE.

2.a) Una descrizione di tutte le modifiche apportate al piano di valutazione nel PSR nel corso 
dell'anno, con la relativa giustificazione

 Il sistema adottato per assicurare la valutazione in itinere

Nell'anno 2019 non sono state apportate modifiche al piano di valutazione. ILe attività di valutazione si 
basano su:

 un modello organizzativo che comprende un Gruppo di lavoro (GdL) di valutatori ed esperti 
stabilmente coinvolti nell’attività di valutazione affiancati dal un Gruppo di Coordinamento tecnico-
scientifico (GCTS) formato da esperti con competenze nelle tematiche affrontate dalla Valutazione 
del PSR. La Valutazione è realizzata in collaborazione con l’Autorità di Gestione (AdG) e lo 
Steering group con il compito di indirizzare e monitorare l’attività di valutazione ed evidenziare 
esigenze di integrazione e approfondimento;

 un disegno di valutazione realizzato in collaborazione con l’Autorità di Gestione e lo Steering group 
articolato in 36 Domande valutative - di cui 29 Domande di valutazione comuni (CEQ - Allegato V 
Reg. 808/2014), 7 Domande aggiuntive proposte dal valutatore (DA) - e 6 approfondimenti tematici 
specifici (Ts) che riguardano le priorità regionali trasversali e la strategia di comunicazione;

 un articolato sistema degli indicatori che comprende:

 N 60 indicatori comuni di output (O), risultato (R), target (T) o complementari, contesto (C) e 
impatto (I) definiti dal Sistema Comune di Monitoraggio e Valutazione (SCMV) adottato dalla CE 
(Allegato IV Reg. 808/2014);

 N 14 indicatori specifici del PSR (IS) di cui all’Allegato A del Capitolato riferiti per lo più agli 
obiettivi ambientali;

 N 247 indicatori aggiuntivi proposti dal valutatore quando gli Indicatori comuni  e Indicatori 
specifici non sono sufficienti per rispondere alle Domande valutative e/o per affrontare altri profili di 
analisi.

Va in questa sede ricordato che le attività di impostazione e realizzazione delle indagini - iniziate nel 2019 - 
a causa della emergenza COVID 19 - si sono in alcuni casi prolungate nel 2020, assumendo anche modalità 
diverse di realizzazione, come nel caso delle indagini partecipate sostituite, in alcuni casi, da questionari o 
svolte in remoto.

Le conseguenze dell'emergenza dovuta alla pandemia da Covid19 hanno  inciso sui tempi e modalità di 
conduzione delle indagini previste. Per far fronte a questa situazione  è stato necessario rivedere in corso 
d'opera il piano delle indagini e anche le scadenze inizialmente definite: le attività di impostazione e 
realizzazione delle indagini già iniziate nel 2019  si sono in alcuni casi prolungate più del previsto sul 
2020.  In alcuni casi, come ad es.per le indagini  partecipate, è stato necessario ricorre  a modalità diverse di 
realizzazione prevedendo invio di questionari e/o svolgimento "in remoto". Di seguito si riporta una 
descrizione delle necessarie modifiche attuate : 

Indagine_Variazione apportata

 Il sostegno all’insediamento dei giovani

L’indagine non ha subito modifiche di natura metodologica: sono infatti state realizzate come previsto 
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interviste “face to face” con la tecnica CAPI (Computer Assisted Personal Interviewing) ai beneficiari neo 
insediati al termine del periodo di restrizione degli spostamenti.

 Produzione integrata e biologica

Al fine di recuperare in parte il ritardo accumulato nella fase di emergenza COVID, i rilievi presso le 
aziende agricole beneficiarie e non beneficiarie dei TO 10.1.01 (produzione integrata) e 11.2.1 (produzione 
biologica) sono stati preceduti, ove possibile, dall’acquisizione in remoto della documentazione tecnica (es. 
quaderni di campagna, documenti di acquisto, ecc.) utile alla pre-compilazione di alcune specifiche sezioni 
del formulario di raccolta dei dati aziendali. Al termine del periodo di restrizione degli spostamenti è stato 
possibile realizzare le interviste “face to face” con la tecnica CAPI (Computer Assisted Personal 
Interviewing) per il completamento della raccolta dei dati aziendali e la verifica dei dati pre-inseriti in 
remoto

 Progettazione di Filiera

L’indagine come previsto dal Disegno di Valutazione ha applicato un approccio misto che comprende un 
questionario CAWI e Focus Group su alcuni Progetti di Filiera. I Focus Group vista l’emergenza sanitaria 
sono stati condotti in remoto in videoconferenza e con il supporto dei Capofila per la loro organizzazione.

 Forestazione - le cause dell’insuccesso dei TO 8.1.01 e 8.1.02

L’impostazione della rilevazione ha subito una variazione rispetto a quanto inizialmente previsto, 
utilizzando lo strumento del questionario a risposta chiusa somministrato via web a soggetti beneficiari e 
non beneficiari dei TO 8.1.01 e 8.1.02 in luogo del previsto confronto tra esperti e stakeholder del settore 
forestale regionale nell’ambito di Focus Group.

 M. 19 LEADER

Il confronto con i GAL è avvenuto mediante interviste telefoniche ai direttori dei GAL sulla base di una 
traccia di domande in luogo del previsto confronto partecipato (Focus Group) tra i GAL.

 

2.b) Una descrizione delle attività di valutazione svolte durante l'anno (con riguardo alla sezione 3 del 
piano di valutazione)

La principale attività di valutazione condotta nel primo semestre del 2019 ha riguardato la redazione del 
Rapporto di valutazione intermedia 2014-2018 e la conduzione delle attività propedeutiche allo stesso 
(quest’ultime, in particolare, relative alla conduzione di indagini dirette presso i beneficiari e elaborazione 
delle informazioni desunte dal sistema informativo regionale ecc.).

Il Rapporto di valutazione intermedia 2014-2018 contiene:

 le risposte a tutte le pertinenti Domande comuni di valutazione (Common evaluation question, CEQ) 
definite nell’Allegato V del Regolamento di esecuzione (UE) n.808/2014; la risposta a ciascuna 
domanda si è basata sulla definizione di criteri di giudizio e indicatori per verificare “in che misura” 
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gli interventi attuati nel PSR hanno contribuito al raggiungimento degli obiettivi generali e specifici 
dello stesso e fornisce un giudizio valutativo complessivo  della loro pertinenza, efficacia ed 
efficienza rispetto agli obiettivi e fornisce conclusioni e raccomandazioni basate sui risultati della 
valutazione per migliorare l’attuazione e fornire prime indicazioni e conoscenze utilizzabili nella 
impostazione del nuovo periodo di programmazione;

 gli approfondimenti tematici relativi alle priorità regionali trasversali specifiche del Programma di 
Sviluppo Rurale relativi alle ricadute del PSR sulla componente giovanile nell’agricoltura; sulla 
componente femminile nell’agricoltura; sui territori montani e sulle zone rurali; sugli effetti dei 
Progetti di Filiera nel miglioramento della competitività del sistema agricolo e agroindustriale 
regionale; sul contributo del PSR alla Strategia Nazionale Aree Interne (SNAI).

Il valutatore inoltre nel 2019 ha contribuito, in stretta collaborazione con l’AdG, alla sistematizzazione delle 
Informazioni valutative da inserire nei capitoli 2 e 7 del RAA 2018 ed elaborato un rapporto divulgativo 
sintetico della valutazione intermedia rivolto al vasto pubblico nonché due rapporti di sintesi non tecnica 
(italiano e inglese).

Nel luglio 2019 il Valutatore ha avviato le attività di accompagnamento al percorso di autovalutazione dei 
GAL previste dall’Autorità di Gestione del PSR nel piano di valutazione organizzando un incontro con i 
GAL presso la sede della Regione a Bologna (17/07/19) finalizzato a fare emergere le scelte e le attività 
messe in campo dai GAL per concretizzare il percorso di autovalutazione. Per organizzare l’incontro è stato 
inviato ai GAL un breve questionario di ricognizione oggetto di confronto nella giornata. Successivamente è 
stato messo a punto e inviato ai GAL materiale tecnico di supporto alla formulazione della domanda 
valutativa contenente tre esempi di domande e criteri valutativi elaborate sulla base del PAL del GAL 
Appennino Bolognese di un GAL dell’Emilia-Romagna e di alcuni temi di interesse emersi nel corso 
dell’incontro (in Allegato).

Sempre a luglio 2019 il valutatore, in un incontro in video conferenza ha condiviso con la Regione le attività 
da effettuare successivamente alla consegna del Rapporto di valutazione 2014-2018 per impostare gli 
approfondimenti tematici da realizzare per il Rapporto annuale 2019. 

di cui si allega l’indice (CAPITOLI 3-13):

INTRODUZIONE E CONTENUTI DEL PRESENTE RAPPORTO            

1             IL SISTEMA ADOTTATO PER ASSICURARE LA VALUTAZIONE IN ITINERE  

2             MECCANISMI DI RACCOLTA ED ELABORAZIONE DELLE INFORMAZIONI 

3             I PROGETTI DI COOPERAZIONE DEI GRUPPI OPERATIVI (TO 16.1.01)        

4             LA PROGETTAZIONE DI FILIERA 

5             IL SOSTEGNO AI GIOVANI NEL COMPARTO AGRICOLO (TO 6.1.01 e PACCHETTO 
GIOVANI)

6             PROGETTI DI COOPERAZIONE PER L’AGRICOLTURA SOCIALE (TO 16.9.01) E PER LA 
PROMOZIONE DI SERVIZI DI EDUCAZIONE ALIMENTARE E ALLA SOSTENIBILITÀ           (TO 
16.9.02)

7             GLI IMPIEGHI DEI FITOFARMACI NELLE AZIENDE ADERENTI AI SISTEMI DI 
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PRODUZIONE INTEGRATA E BIOLOGICA               

8             IL SOSTEGNO ALLE FORESTAZIONE: TO 8.1.01 E 8.1.02   

9             INVESTIMENTI CONSORTILI ED EXTRA-AZIENDALI VOLTI A MIGLIORARE LA 
GESTIONE DELLE RISORSE IDRICHE PER L’IRRIGAZIONE (TO 4.1.03 e 4.3.02)

10           LA PREVENZIONE DAL DISSESTO IDRO-GEOLOGICO: TO 5.1.01    

11           LA RIPROGRAMMAZIONE EFFETTUATA DAI GAL SULLE SSL LEADER (TO 
19.2.01/19.2.02).              

12           LE ATTIVITÀ DI AUTOVALUTAZIONE EFFETTUATE DAI GAL             

13           LA PROGETTUALITÀ AVVIATA NELLE AREE INTERNE E LE INTEGRAZIONI CON LE 
ATTIVITÀ DEI GAL

2.2.2     Impostazione e realizzazione di indagini dirette 

Nel corso del secondo semestre 2019  il Valutatore, ha quindi anche avviato le attività per impostare, 
condividere, e realizzare le attività di indagine da effettuare nell’ambito della valutazione in itinere sulla 
base di quanto previsto dal Disegno di Valutazione e sulla base degli scambi con la Regione si è pervenuti 
ad una definitiva condivisione dei contenuti degli approfondimenti tematici individuando - sulla base degli 
obiettivi di conoscenza e dello stato di attuazione degli interventi - metodi di valutazione e strumenti di 
indagine da applicare.

Metodi di valutazione e strumenti di indagine da applicare sono stati precisati, sulla base degli obiettivi di 
conoscenza e dello stato di attuazione degli interventi, insieme alla Regione e allo Steering group.

Complessivamente ai fini della redazione del presente Rapporto annuale nel 2019/2020 sono state condotte 
sei indagini diverse per ambito di osservazione, metodi di campionamento e strumenti di rilevazione 
applicati. Di seguito si dà conto delle specificità di ciascuna indagine svolta, ordinandole per tecnica di 
rilevazione applicata.

Come già anticipato  precendemente nella sezione b, lo stato di emergenza dovuto alla pandemia da 
Covid19 ha  inciso sui tempi e modalità di conduzione delle indagini previste. Per far fronte a questa 
emergenza è sato necessario rivedere in corso d'opera il piano delle indagini e anche le scadenze 
inizialmente definite.

2.c) Una descrizione delle attività svolte in relazione alla fornitura e gestione dei dati (con riguardo 
alla sezione 4 del piano di valutazione)

Fornitura e gestione dei dati

Per la redazione del Rapporto di Valutazione 2014-2018 la Regione ha reso disponibili le informazioni del 
Sistema di monitoraggio regionale che hanno costituito la principale fonte di dati fisici, procedurali e 
finanziari inerenti le singole operazioni del PSR e i relativi soggetti o territori beneficiari. Il sistema 
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comprende le domande di aiuto e pagamento della nuova programmazione 2014-2020 e le domande di aiuto 
e di pagamento relative alle precedenti programmazioni.

Per la redazione del Rapporto annuale di Valutazione 2019 la Regione ha fornito l’aggiornamento al 
31/12/2019 delle informazioni del Sistema di monitoraggio regionale.

I dati estratti dal sistema di monitoraggio regionali sono stati utilizzati dal Valutatore per il popolamento di 
indicatori comuni, aggiuntivi o specifici del PSR e per valutare i livelli di efficienza raggiunti, attraverso la 
costruzione di indici o valori medi derivanti dal confronto tra indicatori finanziari (input) e fisici (output). I 
dati di monitoraggio sono stati inoltre di supporto per la realizzazione delle indagini campionarie, nella 
preliminare analisi degli universi oggetto di indagine, di particolare importanza nella costruzione delle liste 
per l’estrazione dei campioni d’indagine statisticamente rappresentativi, le cui unità sono state estratte con 
metodo probabilistico dalla popolazione totale preventivamente “stratificata” in base alle variabili 
d’interesse ricavabili dal sistema di monitoraggio (localizzazione, settore produttivo, ecc.).

La Regione ha fornito specifici data base:

1. base dati trasversale relativa alle domande strutturali dove per singolo Tipo di operazione sono 
rappresentate le diverse fasi procedurali e attuative delle domande di aiuto e pagamento;

2. base dati Leader composto di più file inerenti i bandi, le domande di sostegno, le domande di 
pagamento, gli indicatori contenuti nei Piani di Azione Locale (PAL) nonché le tabelle elaborate 
relative alla riprogrammazione dei PAL effettuata dai GAL;

3. base dati Misure a superficie con la dimensione delle superfici sotto impegno, la loro localizzazione 
a livello di particella e la descrizione del tipo di coltura;

4. base dati relativa ai criteri di selezione contenente per ciascuna domanda di aiuto i punteggi (totali e 
per singolo criterio) attribuiti nella fase di selezione degli interventi attraverso i criteri di priorità 
previsti nelle relative disposizioni attuative di ogni Tipo di operazione;

5. base dati relativa ai partecipanti a corsi di formazione.

Il Valutatore, inoltre, ha utilizzato le informazioni fornite dalla Regione estratte dall’Anagrafe delle Aziende 
Agricole (Fascicolo aziendale) e inerenti alla localizzazione, l’utilizzo e la consistenza delle superfici 
aziendali (inclusa l’indicazione delle particelle catastali) a scala regionale. Le analisi valutative condotte nel 
Rapporto si sono avvalse inoltre di altre banche dati messe a disposizione dall’AdG (es: RICA-CREA; 
gestionale Formazione) oltre che la documentazione tecnica allegata alle domande di sostegno presente nel 
Sistema informativo Agrea (SIAG), attraverso l’accesso con credenziali autorizzate.

Per quanto riguarda la Cartografia, le fonti fornite e utilizzate sono state le seguenti: per le aree Natura 2000, 
cartografia in formato vettoriale fornita dalla Regione Emilia-Romagna, DG Ambiente; per le aree protette, 
cartografia in formato vettoriale fornita dalla Regione Emilia-Romagna, DG Ambiente; per le Zone di 
particolare interesse paesaggistico ambientale (Art. 19 del PTPR), cartografia in formato vettoriale scaricata 
dal Geoportale regionale.

Il Valutatore ha utilizzato gli studi e le ricerche svolte in ambito regionale (es. Documento Regione Emilia-
Romagna “La Strategia Nazionale per le Aree interne nella Regione Emilia-Romagna: stato di attuazione e 
prime riflessioni”)  e le banche dati di fonti statistiche ufficiali nazionali ed europee (EUROSTAT, ISTAT, 
ISMEA, CREA-RICA, UnionCamere, Ministero dell’Economia e delle Finanze, ISPRA, SINAB, MATTM, 
INFC, ARPA), studi e le ricerche della RRN riguardanti le aree agricole ad alto valore naturale (AVN) e 
studi e ricerche della LIPU e RRN riguardanti l’indicatore Farmland Bird Index.
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Sintesi delle principali fonti informative secondarie

Sintesi delle principali modalità di acquisizione di dati primari 
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2.d) Un elenco delle valutazioni svolte, con i riferimenti all'indirizzo di pubblicazione online

Editore/Redattore Agriconsulting

Autore/i Agriconsulting

Titolo Sintesi non tecnica (in italiano e in inglese) (ottobre 2019)

Sintesi La Sintesi fornisce una sintesi delle principali evidenze emerse per ciascuna 
Priorità e Focus area del PSR utilizzando un linguaggio non tecnico e fruibile 
anche per i non addetti ai lavori.

URL http://agricoltura.regione.emilia-romagna.it/psr-2014-2020/doc/monitoraggio-e-
valutazione/la-valutazione

Editore/Redattore Agriconsulting

Autore/i Agriconsulting

Titolo Secondo Rapporto di Valutazione Intermedia per il periodo 2014-2018 (agosto 
2019) 

Sintesi La Valutazione intermedia del PSR 2014-2020 dell’Emilia-Romagna ha 
esaminato il conseguimento degli obiettivi del programma per fornire 
informazioni pertinenti sui risultati della politica di sviluppo rurale e 
raccomandazioni che possono essere utilizzate per migliorare l’attuazione e 
fornire prime indicazioni e conoscenze utilizzabili nella impostazione del nuovo 
periodo di programmazione. Il Rapporto di Valutazione Intermedia per il 
periodo 2014-2018 fornisce risposta alle Domande valutative comuni (CEQ) di 
cui all’Allegato V del Reg (CE) N. 808/2014 relative alle priorità dello sviluppo 
rurale, alle priorità strategiche di Europa 2020 e agli obiettivi generali della PAC 
e agli approfondimenti tematici specifici che riguardano le priorità regionali 
trasversali.

URL http://agricoltura.regione.emilia-romagna.it/psr-2014-2020/doc/monitoraggio-e-
valutazione/la-valutazione

Editore/Redattore Agriconsulting

Autore/i Agriconsulting

Titolo I Rapporto Annuale di Valutazione relativo al 2017 (novembre 2018) e Rapporto 
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di Valutazione Intermedia relativo al periodo 2014-2016 (novembre 2018)

Sintesi Le attività svolte nel 2018 nel Rapporto Annuale di Valutazione relativo al 2017 
e nel Rapporto di Valutazione Intermedia relativo al periodo 2014-2016 hanno 
analizzato il processo di attuazione del Programma, conseguimento dei suoi 
obiettivi al 2017 con la finalità di fornire suggerimenti utili a migliorare la 
qualità dell’esecuzione del programma. I Rapporti hanno analizzato il processo 
di attuazione del Programma (le modifiche apportate al PSR, gli effetti sul 
quadro degli indicatori, i bandi emanati e la coerenza ed efficacia del Sistema 
dei criteri di selezione che potranno condizionare (insieme ad altri fattori 
esogeni) pertinenza, efficacia ed efficienza delle operazioni individuate, 
finanziate ed avviate.

Il Rapporto ha messo in evidenza il tempestivo avvio degli interventi con 
l’emanazione dei Bandi a partire dal 2015. I bandi hanno riguardato la 
maggioranza dei Tipi di Operazione (62 su 71 totali) in sostanziale concordanza 
con il “cronoprogramma” definito dalla AdG.

URL http://agricoltura.regione.emilia-romagna.it/psr-2014-2020/doc/monitoraggio-e-
valutazione/la-valutazione

Editore/Redattore Regione Emilia-Romagna

Autore/i Agriconsulting

Titolo Sintesi divulgativa del Rapporto di valutazione intermedia al 2018

Sintesi E' stato redatto un documento divulgativo per la diffusione a largo pubblico dei 
risultati della valutazione intermedia.

URL https://agricoltura.regione.emilia-romagna.it/psr-2014-2020/doc/monitoraggio-e-
valutazione/documenti-monitoraggio-e-valutazione

Editore/Redattore Agriconsulting

Autore/i Agriconsulting

Titolo Rapporto di Valutazione annuale 2019

Sintesi Il presente Rapporto Annuale di Valutazione (RAV 2019) è strutturato 
coerentemente con il Capitolato, con quanto definito nel Disegno di Valutazione 
e con le attività di valutazione pianificate e condivise con l’Autorità di Gestione 
(AdG). Il Capitolo 1 del presente RAV offre un contributo alla redazione del 
capitolo 2 della RAA 2019 riportando un quadro di sintesi dei risultati dei 
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Rapporti di Valutazione consegnati e descrivendo le attività svolte per la 
redazione del RAV 2019. Il Capitolo 2 entra nello specifico delle modalità di 
acquisizione dei dati primari e secondari riferendo in particolare su obiettivi, 
tecniche utilizzate e tipologia di campionamento nelle indagini dirette svolte nel 
corso del 2019/2020.    I Capitoli da 3 a 13 affrontano undici specifici 
approfondimenti tematici che rappresentano l’ulteriore avanzamento di analisi 
già avviate e contenute nel Rapporto di Valutazione intermedia 2014-2018

URL http://agricoltura.regione.emilia-romagna.it/psr-2014-2020/doc/monitoraggio-e-
valutazione/la-valutazione
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2.e) Una sintesi delle valutazioni ultimate, incentrata sui risultati di tali valutazioni

Please summarize the findings from evaluations completed in 2020,  per CAP objective (or RDP priority, 
where appropriate). 

Report on positive or negative effects/impacts (including the supporting evidence). Please don’t forget to 
mention the source of the findings. 

Rapporto Annuale di Valutazione relativo al 2017 - Rapporto di Valutazione Intermedia relativo al periodo 
2014-2016 

La valutazione ha analizzato il processo di attuazione del Programma, in particolare la coerenza ed efficacia 
del sistema dei criteri di selezione. Il Rapporto ha messo in evidenza il tempestivo avvio degli interventi con 
l’emanazione dei bandi a partire dal 2015. I bandi hanno riguardato la maggioranza dei Tipi di Operazione 
(62 su 71 totali) in sostanziale concordanza con il “cronoprogramma” definito dalla AdG. L’analisi di 
efficacia della selezione nei tipi di operazione (TO) nei quali la selezione è stata necessaria in quanto la 
domanda di sostegno ha superato l’offerta (TO 4.1.01, 4.1.02, 4.2.01, 4.4.02, 7.2.01, 7.4.01, 7.4.02, 8.5.01, 
10.1.01) ha evidenziato la coerenza dei criteri con obiettivi e fabbisogni di ciascun TO e l’efficacia degli 
stessi a migliorare la qualità delle domande ammesse a finanziamento favorendo potenzialmente il 
successivo conseguimento degli obiettivi e delle priorità specifiche regionali. Alcuni elementi di criticità 
sono stati riscontrati in merito alla capacità della soglia minima di punteggio prevista dai bandi di costituire 
una barriera selettiva efficace (punteggio troppo basso) e allo scorrimento delle graduatorie operato dalla 
Regione nel TO 4.1.01 che ha portato al finanziamento, in alcuni settori (Cerealicolo e “Altri settori”) di 
progetti caratterizzati da un punteggio prossimo o uguale alla soglia minima prevista dal bando. L’analisi è 
stata effettuata anche sui GAL, verificando l’efficacia del bando per la selezione delle SSL in particolare per 
quanto attiene la qualità delle strategie ma evidenziando alcuni aspetti di minore efficacia della selezione 
(ad esempio l’organizzazione della struttura tecnico organizzativa). Le raccomandazioni hanno riguardato 
l’opportunità di riesaminare la tipologia dei “criteri minimi” innalzando le soglie minime di accesso e 
prevedendo elementi concorrenti al punteggio minimo esplicitamente connessi agli obiettivi di ciascuna TO. 
Inoltre, è stato raccomandato di potenziare le azioni di informazione ed animazione nei TO in cui si è 
verificata una minore partecipazione.

 

2.5.2     Secondo Rapporto di Valutazione Intermedia per il periodo 2014-2018 

La strategia del PSR Emilia-Romagna, definita per dare risposta a n. 28 fabbisogni di intervento individuati 
durante il processo di costruzione del programma, è orientata a promuovere: la competitività delle imprese, 
la stabilizzazione e la qualificazione del lavoro, la sostenibilità ambientale e lo sviluppo equilibrato del 
territorio.

 Conoscenza e innovazione

Il PSR ha contribuito all’obiettivo della crescita della conoscenza e l’innovazione attraverso interventi di 
formazione e l’informazione e sostegno alla cooperazione programmati trasversalmente alle Focus Area del 
PSR.

Il PSR ha incentivato circa 3.000 corsi di formazione che hanno affrontato tematiche a supporto di tutti gli 
obiettivi di sviluppo del Programma. I partecipanti nella prima fase del Programma sono stati oltre 11mila, i 
formati oltre 7.000; per oltre un terzo si tratta di giovani di età non superiore a quarant’anni. Grazie al PSR 
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sono oltre 5.000 le aziende agricole i cui operatori sono stati formati e informati. Le risposte fornite 
nell’ambito della indagine campionaria sui partecipanti confermano che la maggioranza degli operatori ha 
giudicato le informazioni ricevute adeguate alle proprie necessità e, anche per questo, le nozioni acquisite 
sono state applicate successivamente in azienda.

Nell’ambito della Misura 16 sono stati avviati differenti progetti con approccio partenariale che potranno 
contribuire all’incremento delle dinamiche di collaborazione tra soggetti di natura diversa; le iniziative 
finanziate presentano  buoni livelli di qualità e continuità partenariale, in particolare per la presenza radicata 
a livello regionale di collaborazioni tra soggetti provenienti dal mondo della ricerca e imprese che 
presidiano ambiti di innovazione e tematiche di interesse per il settore produttivo. Il 62% dei 150 Gruppi 
Operativi del PEI finanziati a livello nazionale è finanziato nell’ambito del PSR Regione Emilia-Romagna.

Si raccomanda di approfondire ulteriormente i risultati delle attività in corso di realizzazione per distinguere 
i livelli di innovazione organizzativa generati dall’approccio dai risultati in termini di innovazione dei 
processi produttivi e gli effetti complessivi sul sistema produttivo regionale.

 Competitività delle imprese

Il PSR nelle Priorità 2 e 3 ha sostenuto la competitività delle imprese attraverso il rafforzamento 
dell’integrazione di filiera, il sostegno all’introduzione di innovazioni di prodotto e di processo, i processi di 
adeguamento strutturale, favorendo la diversificazione e il ricambio generazionale in agricoltura.

I 55 progetti di filiera finanziati hanno coinvolto n. 11.773 beneficiari diretti e indiretti favorendo la 
realizzazione di investimenti sia nelle aziende agricole (n. 1.161 aziende) che nelle imprese di 
trasformazione e commercializzazione dei prodotti (n. 94 imprese). Nell’ambito dei progetti di filiera sono 
stati inoltre finanziati 51 progetti per la sperimentazione e lo sviluppo di innovazioni. L’investimento 
ammesso nell’ambito dei progetti di filiera ammonta a circa 356 milioni di euro (in media 6,5 milioni di 
euro per progetto) con una propensione agli investimenti nelle filiere superiore a quanto rilevato per 
interventi analoghi attuati con approccio individuale. Le 465 aziende che hanno realizzato investimenti con 
approccio individuale rappresentano il 0,86% delle aziende agricole attive iscritte alla CC.I.AA. L’importo 
medio per azienda degli investimenti risulta più alto rispetto al PSR 2007-2013. E’ stato stimato che le 
aziende beneficiarie del PSR conseguentemente agli investimenti realizzati abbiamo conseguito un 
incremento della PLV (20,4%) e delle unità di lavoro (12,7%) e della produttività del lavoro (7.552 
euro/Unità lavoro annue azienda/ULA) superiore alle aziende non beneficiarie (fonte RICA) nel periodo 
2014-2016.

Le aziende agricole condotte da giovani agricoltori che grazie al PSR hanno attuato un piano di sviluppo 
aziendale sono n. 736 (Pacchetto giovani) e i giovani neoinsediati rappresentano l’11,4% delle nuove 
iscrizioni avvenute tra il 2015 e il 2017 alla sezione agricoltura delle camere di commercio industria e 
artigianato (CCIAA) dell’Emilia-Romagna. Le aziende agricole che diversificano la propria attività 
attraverso la creazione e lo sviluppo di agriturismi e fattorie didattiche (TO 6.4.01) sono n. 120 di cui il 
43,8% è rappresentato da aziende che diversificano per la prima volta.

Complessivamente il PSR presenta un alto livello di impegno delle risorse programmate e la maggior parte 
dei progetti ha iniziato a concludersi a partire dal 2018. I risultati socio economici raggiunti dal programma, 
seppur da confermare in quanto basati su stime condotte a partire dai risultati raggiunti nella passata 
programmazione, evidenziano un impatto del PSR sull’indicatore di impatti I01 “Reddito da impresa 
agricola (RN/ULF)” di +611 euro/ULA, sull’indicatore di impatto I02 Reddito dei fattori in agricoltura 
FVNA/ULT” di +687 euro/ULA e sull’indicatore proxy dell’indicatore d’impatto I03 “Produttività totale 
dei fattori in agricoltura” di +1,1% con livelli di efficacia rispetto al target definito dalla Regione per gli 
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indicatori d’impatto rispettivamente del 28%, 29% e 20%.

I risultati positivi ottenuti dal PSR, seppure da confermare e rendere più solidi con il proseguo delle attività 
di valutazione attraverso indagini dirette, sono determinati in particolare dalle modalità di attuazione 
integrate sia a livello aziendale (Pacchetto giovani) che di filiera (PF) di cui si raccomanda la riproposizione 
anche nella futura programmazione 2021-2027.

 

 Stabilizzazione e la qualificazione del lavoro

Il PSR Emilia-Romagna non individua nei suoi fabbisogni uno specifico fabbisogno di creazione di 
occupazione quanto piuttosto di mantenimento e qualificazione del lavoro Le stime sulla crescita delle 
postazioni lavorative, effettuate sugli interventi realizzati da Leader (FA 6B) e sugli interventi nelle FA 2A, 
2B e 3A (effetti indiretti rispetto alla strategia) sulla base dei dati del 2007/2013 quantificano la creazione di 
795 unità lavorative annue che evidenziano un modesto impatto del PSR (+0,03%) sul tasso di occupazione 
regionale (I.14, 73,27% nel 2017). Il valore così quantificato al 2018 rappresenta il 23% del valore obiettivo 
regionale stimato, obiettivo che comunque attribuisce al PSR un contributo alla crescita del tasso di 
occupazione regionale (nel 2023) molto limitato (0,13%.). Nell’ottica della strategia regionale di qualificare 
e mantenere l’occupazione è molto importante il ruolo svolto dalla progettazione di filiera che ha creato i 
presupposti per una maggiore stabilizzazione e del lavoro in agricoltura.  Si raccomanda di favorire 
l’adesione ai nuovi interventi del PSR per il rinnovamento del tessuto delle imprese rurali (start up extra 
agricole).

 Sostenibilità ambientale

Il PSR ha sostenuto nelle Priorità 4 e 5 la gestione sostenibile delle risorse naturali in agricoltura, sia con il 
rafforzamento di normative ambientali obbligatorie, sia attraverso pagamenti agli agricoltori volti a ridurre 
le esternalità negative del settore e a rafforzarne quelle positive.

Gli impegni assunti dagli agricoltori nell’ambito della FA 4A hanno interessato il 34% dei terreni agricoli, 
superando gli obiettivi programmati. Dagli interventi che contrastano le tendenze espansive delle pratiche 
colturali di tipo intensivo e concentrano la propria azione negli ambiti di valore naturalistico medio – alto si 
attendono effetti di miglioramento della biodiversità e delle condizioni ecologiche degli agroecosistemi. Gli 
impegni assunti dagli allevatori e dagli agricoltori con il sostegno del PSR hanno inoltre favorito la 
conservazione e il mantenimento di 21 varietà vegetali e 16 razze animali a limitata diffusione e a rischio di 
abbandono.  Nel complesso il PSR ha migliorato le condizioni ecologiche e la capacità degli agroecosistemi 
di fornire beni e servizi ecosistemici e la sostenibilità dell’agricoltura, grazie soprattutto al sostegno fornito 
alla diffusione e al mantenimento dell’agricoltura biologica. Alla luce di queste considerazioni, si 
raccomanda la prosecuzione e l’ampliamento degli interventi che favoriscono la riduzione di input chimici 
(in particolare l’agricoltura biologica) e migliorano il grado connettività e diversità biologica negli 
agroecosistemi e il rafforzamento degli interventi a favore di prati e pascoli permanenti. Considerato il 
perdurante declino dell’andamento degli uccelli agricoli, si suggerisce di calibrare più specificatamente gli 
interventi agro-climatico-ambientali in relazione alle esigenze ecologiche di specie e habitat agricoli. 
Migliorare il sistema di monitoraggio in funzione della valutazione degli impatti.

I primi risultati delle indagini (ancora in fase realizzazione) sull’efficacia del PSR rispetto agli obiettivi di 
tutela delle risorse idriche mostrano gli effetti evidenti dell’agricoltura biologica nel ridurre i carichi lordi e 
netti (bilancio) di nutrienti potenzialmente inquinanti le acque rispetto alla gestione convenzionale. Minori o 
assenti le differenze tra carichi e bilanci della produzione integrata e riduzioni indotte dalla produzione 
integrata, rispetto ad una gestione convenzionale nella quali si assiste ad una utilizzazione sempre più 
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oculata e complessivamente in diminuzione degli input agricoli. Questo sia per ragioni economiche, sia per 
una effettiva maggiore diffusione di pratiche orientate alla sostenibilità ambientale dei processi e dei 
prodotti, requisiti questi sempre più apprezzati dai mercati.

Relativamente all’obiettivo della tutela quantitativa delle risorse idriche, si evidenziano i positivi i risultati 
indotti dalla diffusione del sistema IRRINET, incentivato dalle Misure 10 e 11 del PSR. Ancora in corso di 
completamento gli investimenti in infrastrutture interaziendali volte alla migliore distribuzione ed accumulo 
della risorsa. Assenti gli investimenti aziendali in più efficienti impianti di irrigazione. Per il futuro si 
suggerisce di riproporre il sostegno di investimenti aziendali per il miglioramento degli impianti di 
irrigazione, nonché di diffondere ulteriormente l’uso dei sistemi esperti (tipo IRRINET) valorizzandolo 
anche quale fonte informativa per attività di monitoraggio e di analisi a livello regionale. 

I contributi del PSR alla mitigazione dei cambiamenti climatici e di miglioramento della qualità dell’aria  in 
termini di  riduzione delle fonti emissive di origine agricola e zootecnica sono inferiori alle previsioni in 
conseguenza sia del minor effetto di riduzione dei livelli di utilizzazione dei nutrienti in particolare nella 
Produzione Integrata sia perché gli interventi sono in fase di realizzazione nel comparto zootecnico. 
Soddisfacenti invece le stime inerenti il mantenimento o incremento dei “carbon sink” agricoli e forestali, 
pur segnalandosi la necessità di un loro perfezionamento, soprattutto per la parte agricola, alla luce degli 
esiti delle indagini in corso in ambito regionale. Per il futuro si propone di rafforzare e qualificare 
ulteriormente (anche alla luce di una attenta analisi dei risultati ottenuti in questa programmazione) le azioni 
volte alla riduzione delle emissioni di GHG e di ammoniaca dagli allevamenti e nella utilizzazione 
agronomica degli effluenti zootecnici.  

 Sviluppo economico e equilibrato del territorio rurale

Il PSR ha sostenuto lo sviluppo dei territori rurali e la diversificazione della loro economia nella Priorità 6. 
L’intervento sui territori rurali è stato rilevante, guidato dal sostegno specifico per la diversificazione e lo 
sviluppo delle piccole imprese, per la riduzione del digital divide nelle aree bianche e lo sviluppo di servizi 
socio assistenziali e da Leader (Misura 19). Tutti gli interventi sono in corso di realizzazione. Gli interventi 
a sostegno della nascita e lo sviluppo di attività extra-agricole produttive e di servizio nelle zone a maggiore 
ruralità (novità per il PSR Emilia-Romagna) presentano una limitata adesione. Le Strategie di Sviluppo 
Locale (SSL) dei 6 GAL selezionati sono in corso di implementazione; esse sono finalizzate allo sviluppo 
del turismo sostenibile, alla diversificazione e all’innovazione delle filiere, alla tutela del paesaggio. I 
progetti finanziati dai quali attendere positivi feed back sulla popolazione e sulla economia locale sono 
numerosi. Gli interventi sui servizi hanno visto una partecipazione che supera le previsioni del PSR, le 
priorità introdotte nei bandi hanno favorito l’aggregazione tra i soggetti eroganti, la complementarietà di 
servizi innovativi, l’inclusione delle aziende locali nella fornitura dei servizi.

L’interessamento dei territori rurali è stato inoltre favorito dalla presenza di priorità territoriali negli 
interventi di diversificazione economica (TO 6.4.01, TO 6.2.01), per gli interventi della cooperazione 
(agricoltura sociale) e verso i territori svantaggiati montani negli interventi a sostegno della redditività delle 
imprese. Il 63% degli aiuti concessi dal PSR interessa beneficiari provenienti dai Comuni rurali C e D; il 
70% degli aiuti liquidati (TO 4.1.01, 4.1.02, 4.2.01, 6.1.01, 6.4.01, 6.4.02) interessa imprese localizzate 
nelle aree rurali mentre il 34% dei giovani si è insediato in area montana.

Le scelte programmatiche e le modalità attuative, sono da apprezzare e da confermare mantenendo le 
priorità territoriali e il sostegno alla realizzazione dei servizi essenziali nei territori in spopolamento.

2.6     Comunicazione della valutazione

Nel corso del 2019 il Valutatore ha partecipato alle attività di informazione volte a comunicare l'esito del 
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Rapporto di valutazione intermedia partecipando al Comitato di Sorveglianza che si è svolto il 18 giugno 
2019 a Bologna. In occasione del Comitato di Sorveglianza il valutatore ha effettuato quattro presentazioni 
che hanno riguardato:

 una introduzione generale sulle attività previste dalla valutazione e sulle attività svolte e metodi 
applicati per rispondere alle domande e calcolare gli indicatori nel Rapporto di Valutazione 
Intermedia 2014-2018;

 il contributo del PSR alla diffusione delle conoscenze e all’innovazione del sistema rurale regionale, 
con un focus specifico sulle valutazioni effettuate sulle misure della formazione e della cooperazione 
(Priorità 1);

 il contributo del PSR al ricambio generazionale in agricoltura, (FA 2B) con un focus sulla 
partecipazione dei giovani al PSR e sull’impatto dell’insediamento di giovani conduttori sul 
mantenimento di un tessuto imprenditoriale attivo;

 la valutazione dei primi risultati ed impatti delle azioni del PSR verso l’agricoltura sostenibile 
(Priorità 4 e 5) presentando in particolare l’indagine nelle aziende aderenti (e non aderenti) ai sistemi 
di produzione integrata (TO 10.1.01) e di produzione biologica (TO 11.1/2.01).

2.f) Una descrizione delle attività di comunicazione svolte in relazione alla divulgazione dei risultati 
della valutazione (con riguardo alla sezione 6 del piano di valutazione)

Occorre fare riferimento al piano di valutazione, descrivendo eventuali difficoltà incontrate nell'attuazione 
nonché le soluzioni adottate o proposte.

Data/Periodo 11/09/2020

Titolo 
dell'attività/evento di 
comunicazione e 
argomento dei risultati 
della valutazione 
discussi/resi noti

Comitato Sorveglianza PSR

Organizzatore generale 
dell'attività/evento

Autorità di gestione

Formato/canali di 
informazione utilizzati

Consultazione scritta. Con la convocazione del comitato è stato anche diffuso il 
Rapporto di Valutazione per l'anno 2019

Tipo di destinatari Incontro con il partenariato economico , sociale ed istituzionale

Numero 
approssimativo delle 
parti interessate 
raggiunte

30

URL https://agricoltura.regione.emilia-romagna.it/psr-2014-2020/doc/comitato-di-
sorveglianza/consultazioni-comitato-di-sorveglianza-anno-2020/
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2.g) Una descrizione del seguito dato ai risultati della valutazione (con riguardo alla sezione 6 del 
piano di valutazione)

Occorre fare riferimento al piano di valutazione, descrivendo eventuali difficoltà incontrate nell'attuazione 
nonché le soluzioni adottate o proposte.

Risultato della 
valutazione pertinente 
per il follow-up 
(descrivere i risultati e 
citare la fonte tra 
parentesi)

CEQ 9 (FA 4B) R.2 Confermare e rafforzare ulteriormente il sostegno 
all’agricoltura biologica e in generale “sistemi” di agricoltura con maggior 
livello di sostenibilità ambientale. Valutare l’opportunità di introdurre aiuti 
premianti per l’applicazione di tecniche maggiormente performanti in termini 
agro-clima-ambientali rispetto alle tecniche standard di produzione integrata 

Follow-up realizzato Quantificando le risorse libere sono stati assunti nuovi impegni con l’emissione 
di un terzo bando per la M11 che prevede la decorrenza degli impegni dal 1 
gennaio 2020 ( Delibera Num.2439 del 19/12/2019) . L’introduzione di tecniche 
maggiormente premianti sarà valutata per la futura programmazione. 

Autorità responsabile 
del follow-up

Autorità di gestione

Risultato della 
valutazione pertinente 
per il follow-up 
(descrivere i risultati e 
citare la fonte tra 
parentesi)

(CEQ 17 (FA 6A) R.2 Rafforzare i criteri di selezione premianti giovani e 
innovatività. 

Follow-up realizzato E’ prevista la modifica dei criteri di selezione nel bando che sarà pubblicato 
prima dell’estate, previa approvazione delle richiestedi modifica presentate (PSR 
ver.9).

Autorità responsabile 
del follow-up

Autorità di gestione

Risultato della 
valutazione pertinente 
per il follow-up 
(descrivere i risultati e 
citare la fonte tra 
parentesi)

CEQ22 R.1 Mantenere alta l’attenzione sugli aspetti occupazionali. 

Follow-up realizzato Diverse operazioni del PSR sono incluse nelle iniziative del “Patto per il 
Lavoro” che rappresenta uno degli obiettivi strategici della regione Emilia-
Romagna.
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Autorità responsabile 
del follow-up

Autorità di gestione

Risultato della 
valutazione pertinente 
per il follow-up 
(descrivere i risultati e 
citare la fonte tra 
parentesi)

CEQ 4 Raccomandazioni: R.6 TO 8.6.01 - assicurare efficienza alla fase di 
selezione, in tempi brevi, le ricadute degli interventi sulla competitività delle 
imprese forestali. TO 8.1.03 - procedere annualmente alla pubblicazione dei 
bandi per continuare a stimolare la partecipazione. Se la partecipazione 
risultasse ancora contenuta valutare l’ipotesi di allocare risorse residue su altri 
TO; approfondire con esperti le motivazioni della scarsa partecipazione per 
migliorare l’adesione.

Follow-up realizzato R.6 TO 8.6.01: la fase di istruttoria ha rispettato la tempistica prevista nel bando. 
T.O 8.1.03: sono stati emessi annualmente bandi. L’adesione, nel complesso, è 
stata contenuta e una quota delle risorse è stata diversamente allocata. 

Autorità responsabile 
del follow-up

Autorità di gestione

Risultato della 
valutazione pertinente 
per il follow-up 
(descrivere i risultati e 
citare la fonte tra 
parentesi)

CEQ 8 (FA 4A) R.6 Integrare il sistema di monitoraggio con la classificazione 
degli ecosistemi e degli habitat agricoli. Rendere obbligatoria e omogenea per 
tutti i TO la compilazione dei campi relativi alla zonizzazione (siti N2000, aree 
protette, aree svantaggiate, ecc.). Consentire l’identificazione del n. di capi 
animali e del n. di fattrici oggetto di sostegno. Acquisire dai soggetti competenti 
i dati relativi alla consistenza nazionale e regionale di tutte le razze oggetto di 
sostegno.

Follow-up realizzato I miglioramenti indicati saranno oggetto di attenzione per la progettazione del 
futuro sistema di gestione/monitoraggio

Autorità responsabile 
del follow-up

Autorità di gestione

Risultato della 
valutazione pertinente 
per il follow-up 
(descrivere i risultati e 
citare la fonte tra 
parentesi)

CEQ 16 (FA 6A) R.1 La scarsa partecipazione sembra indicare la necessità di 
una maggiore informazione dei soggetti eleggibili per accompagnare l’adesione 
a tipologie di sostegno nuove per il PSR che possono avere importanti 
ripercussioni sui territori e sul dinamismo delle microimprese. 

Follow-up realizzato La Regione Emilia-Romagna sta valutando nuove modalità di comunicazione, 
diverse da quelle attuate per il mondo agricolo. Si progetta di organizzare 
incontri specifici per avere un maggior riscontro da parte dei beneficiari.
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Autorità responsabile 
del follow-up

Autorità di gestione

Risultato della 
valutazione pertinente 
per il follow-up 
(descrivere i risultati e 
citare la fonte tra 
parentesi)

CEQ 14 FA 5D) R.3 Monitorare la realizzazione e valutare gli effetti specifici 
degli investimenti aziendali nel comparto zootecnico finalizzati alla riduzione 
delle emissioni. In vista del nuovo periodo rafforzare tale linea di intervento, 
predisponendo anche idonei strumenti di monitoraggio e valutazione delle 
(minori) emissioni, con particolare attenzione alle emissioni di ammoniaca e agli 
obiettivi di riduzione derivanti dalla applicazione della Direttiva “NEC” 
2016/2284

Follow-up realizzato Un nuovo bando per T.O. 4.1.04 è uscito nel corso del 2019. Gli effetti di 
riduzione derivanti dagli interventi del PSR saranno valutati conseguentemente 
alla completa realizzazione degli interventi nei prossimi Rapporti di Valutazione 
. (vale anche per raccomandazione CEQ 24) 

Autorità responsabile 
del follow-up

Autorità di gestione

Risultato della 
valutazione pertinente 
per il follow-up 
(descrivere i risultati e 
citare la fonte tra 
parentesi)

CEQ 10 (FA 4C) R.1 Incentivare anche investimenti aziendali finalizzati alla 
introduzione di sistemi di irrigazione più efficienti. 

Follow-up realizzato I tempi previsti per la realizzazione degli investimenti degli impegni sono di 
almeno due anni dalle concessioni avvenute per il T.O. 4.1.03 nel 2018, mentre 
per il T.O. 4.3.02 proseguono le istruttorie. Sono stati incentivati investimenti 
aziendali nel “pacchetto giovani” . 

Autorità responsabile 
del follow-up

Autorità di gestione

Risultato della 
valutazione pertinente 
per il follow-up 
(descrivere i risultati e 
citare la fonte tra 
parentesi)

CEQ 15 (FA 5E) R.3 Ampliare ed approfondire la stima degli effetti del PSR 
sull’incremento degli stock di carbonio nel suolo e nella biomassa forestale. 
Proseguire e ampliare gli interventi a favore dell’agricoltura conservativa e 
rafforzare gli impegni per la tutela del suolo nell’ambito dell’agricoltura 
biologica. Valutare l’opportunità di introdurre Pagamenti Basati sui Risultati 
Ambientali (PBRA) in alternativa/integrazione degli attuali pagamenti basati 
sulla gestione ambientale (PBGA). 

Follow-up realizzato La stima degli effetti del PSR sull’incremento degli stock di carbonio nel suolo e 



64

nella biomassa forestale sarà oggetto di approfondimento nei prossimi rapporti 
di valutazione . Quantificando le risorse libere sono stati assunti nuovi impegni 
con l’emissione di un terzo bando per la M11 che prevede la decorrenza degli 
impegni dal 1 gennaio 2020 ( Delibera Num.2439 del 19/12/2019). 
L’opportunità di introdurre Pagamenti Basati sui Risultati Ambientali sarà 
valutata per la prossima programmazione 

Autorità responsabile 
del follow-up

Autorità di gestione

Risultato della 
valutazione pertinente 
per il follow-up 
(descrivere i risultati e 
citare la fonte tra 
parentesi)

CEQ 28 R.2 Incentivare ulteriormente la diffusione dei sistemi di consiglio 
irriguo tipo IRRINET, valorizzandone anche le sue funzioni di monitoraggio e 
controllo. 

Follow-up realizzato Oltre agli aderenti all’impegno aggiuntivo 25 (IAF 25) che hanno l’impegno a 
consultare IRRINET durante la stagione irrigua, il consiglio irriguo di carattere 
generale, in quanto non tiene conto delle specificità aziendali, è anche 
disponibile per gli altri utenti nel Bollettino di produzione integrata. 

Autorità responsabile 
del follow-up

Autorità di gestione

Risultato della 
valutazione pertinente 
per il follow-up 
(descrivere i risultati e 
citare la fonte tra 
parentesi)

CEQ 26 R.2 Proseguire e ampliare gli interventi che favoriscono la riduzione di 
input chimici (in particolare l’agricoltura biologica) e migliorano il grado di 
connettività e diversità biologica negli agroecosistemi. R.3 Confermare e 
rafforzare gli interventi a favore di prati e pascoli permanenti, calibrandoli più 
specificatamente in relazione alle esigenze ecologiche di specie e habitat di 
maggior valore naturalistico. 

Follow-up realizzato Quantificando le risorse libere sono stati assunti nuovi impegni con l’emissione 
di un ulteriore bando per la M11 e per i TO 10.1.09 e 10.1.10 . La decorrenza 
degli impegni è dal 1 gennaio 2020.

Autorità responsabile 
del follow-up

Autorità di gestione

Risultato della 
valutazione pertinente 
per il follow-up 
(descrivere i risultati e 
citare la fonte tra 

CEQ2 (FA 1B) R1 Nell’ambito del presidio istituzionale e nel monitoraggio e 
comunicazione delle attività realizzate nell’ambito dei TO della M16, oltre alla 
pubblicazione su http://agricoltura.regione.emilia-romagna.it delle schede 
progetto (attività già realizzata dalla Regione), si raccomanda la realizzazione di 
incontri pubblici per lo scambio e diffusione delle pratiche tra partenariati per 
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parentesi) migliorare la coesione tra soggetti diversi, favorire la diffusione delle 
innovazioni. 

Follow-up realizzato La Regione Emilia è attiva nella divulgazione dei risultati. Nel marzo 2019 è 
stato organizzato, con la partecipazione di Aster, Clust-ER Agrifood, Rete rurale 
nazionale 2014-20 e Fondazione Fico, un convegno su ‘Innovazione e ricerca 
del sistema agroalimentare’ 

Autorità responsabile 
del follow-up

Autorità di gestione

Risultato della 
valutazione pertinente 
per il follow-up 
(descrivere i risultati e 
citare la fonte tra 
parentesi)

CEQ20 R.2 Mantenere l’assetto organizzativo e capitalizzare le professionalità e 
le competenze acquisite. R.3 Dare corso alla divulgazione dei risultati della 
valutazione e verso target diversi dai potenziali beneficiari (es. cittadinanza).

Follow-up realizzato La Regione Emilia- Romagna è attualmente impegnata nei processi selettivi per 
nuove assunzioni di personale anche nell’ambito agro-forestale. L’AdG sta 
predisponendo con l’ausilio della società esterna aggiudicatrice della gara, vari 
materiali divulgativi dei risultati della Valutazione che saranno distribuiti e 
pubblicati.

Autorità responsabile 
del follow-up

Autorità di gestione

Risultato della 
valutazione pertinente 
per il follow-up 
(descrivere i risultati e 
citare la fonte tra 
parentesi)

CEQ 5 (FA 2B) R.8 - Si sconsiglia di procedere, nel caso si rendessero 
disponibili risorse da allocare sul TO 4.1.01, con ulteriori scorrimenti delle 
graduatorie.

Follow-up realizzato Non sono al momento previsti nuovi bandi . Questa raccomandazione sarà 
comunque considerata per la futura programmazione.

Autorità responsabile 
del follow-up

Autorità di gestione

Risultato della 
valutazione pertinente 
per il follow-up 
(descrivere i risultati e 

CEQ20 R.4 Dare corso alla ricerca e catalogazione delle “best practices” in un 
Data base e la loro diffusione attraverso il sito web del PSR.
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citare la fonte tra 
parentesi)

Follow-up realizzato L’AdG anche in collaborazione con la RRN seleziona e diffonde le buone prassi 
del programma divulgandole mediante vari strumenti ( Catalogo, seminari ecc.)

Autorità responsabile 
del follow-up

Autorità di gestione

Risultato della 
valutazione pertinente 
per il follow-up 
(descrivere i risultati e 
citare la fonte tra 
parentesi)

CEQ20 R.2 Mantenere l’assetto organizzativo e capitalizzare le professionalità e 
le competenze acquisite. 

Follow-up realizzato La Regione Emilia- Romagna è attualmente impegnata nei processi selettivi per 
nuove assunzioni di personale anche nell’ambito agro-forestale.

Autorità responsabile 
del follow-up

Autorità di gestione

Risultato della 
valutazione pertinente 
per il follow-up 
(descrivere i risultati e 
citare la fonte tra 
parentesi)

CEQ1 (FA1A) R.2 Nel prosieguo delle attività dei progetti, oltre all’attività di 
verifica attuativa e al presidio dell’avanzamento finanziario diventa opportuno 
verificare, con specifiche rilevazioni, le modalità e le attività di diffusione dei 
risultati e di trasferimento delle innovazioni verso la base produttiva coinvolta, 
monitorando e tracciando le attività di divulgazione organizzate dai GOI. 

Follow-up realizzato Saranno attivate procedure di monitoraggio specifiche 

Autorità responsabile 
del follow-up

Autorità di gestione

Risultato della 
valutazione pertinente 
per il follow-up 
(descrivere i risultati e 
citare la fonte tra 
parentesi)

CEQ 6 (FA 3A) R.2 Si raccomanda anche in futuro di sostenere gli interventi 
realizzati in filiera prevedendo criteri di selezione dei progetti che favoriscano la 
partecipazione delle aziende agricole offrendo loro concreti vantaggi in termini 
di stabilità e continuità delle forniture e aumento del valore delle produzioni.

Follow-up realizzato La Regione prevede di consolidare e rafforzare con i bandi futuri l’uso di criteri 
di selezione che favoriscano stabilità e aumento del valore delle produzioni.
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Autorità responsabile 
del follow-up

Autorità di gestione

Risultato della 
valutazione pertinente 
per il follow-up 
(descrivere i risultati e 
citare la fonte tra 
parentesi)

CEQ 8 (FA 4A) R.1 Mantenere e rafforzare il sostegno del PSR e la flessibilità 
dei meccanismi di attuazione messi in atto per indirizzare le risorse finanziarie 
in funzione dei fabbisogni espressi dal territorio.

Follow-up realizzato La Regione Emilia - Romagna ha negli anni consolidato interventi in funzione 
dei fabbisogni espressi dal territorio. Sono stati attivati o sono in corso redazione 
nuovi bandi (vedi T.O. 8.5.01, 16.5.01, 4.4.01) 

Autorità responsabile 
del follow-up

Autorità di gestione

Risultato della 
valutazione pertinente 
per il follow-up 
(descrivere i risultati e 
citare la fonte tra 
parentesi)

CEQ 11(FA 5A) R.1 Sviluppare azioni informative, formative e di cooperazione 
volte alla diffusione di Sistemi esperti quali strumenti a supporto della gestione 
aziendale. Favorire l’ulteriore sviluppo di tali Sistemi in termini qualitativi e 
quantitativi, introducendo le innovazioni derivanti dai recenti progetti di ricerca 
e sperimentazioni (es. sensori e IRRINET). Valorizzare ai fini del monitoraggio 
dei consumi/risparmi idrici le informazioni ricavabili dai sistemi esperti 
utilizzati.

Follow-up realizzato Oltre agli aderenti all’impegno aggiuntivo IRRINET (IAF 25) che hanno 
l’obbligo di consultare IRRINET durante la stagione irrigua, il consiglio irriguo 
di carattere generale, che non tiene conto delle specificità aziendali, è anche 
disponibile per gli altri utenti nel Bollettino di produzione integrata e biologica 

Autorità responsabile 
del follow-up

Autorità di gestione

Risultato della 
valutazione pertinente 
per il follow-up 
(descrivere i risultati e 
citare la fonte tra 
parentesi)

CEQ 10 (FA 4C) R.2 Confermare e rafforzare ulteriormente il sostegno alla 
fertilizzazione con ammendanti/concimi organici alle pratiche di agricoltura 
conservativa (lavorazione minima o non lavorazione). 

Follow-up realizzato Quantificando le risorse libere sono stati assunti nuovi impegni con l’emissione 
di un terzo bando per la M11 che prevede la decorrenza degli impegni dal 1 
gennaio 2020 ( Delibera Num.2439 del 19/12/2019).
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Autorità responsabile 
del follow-up

Autorità di gestione

Risultato della 
valutazione pertinente 
per il follow-up 
(descrivere i risultati e 
citare la fonte tra 
parentesi)

CEQ 28 R.3 Completamento delle indagini presso aziende beneficiarie per la 
produzione integrata e biologica e approfondimento/ampliamento della fase di 
analisi e di interpretazione dei risultati delle stesse, alla luce delle variabili di 
contesto e dei risultati derivanti dalla parallela attività di monitoraggio dei suoli 
condotta dalla Regione. 

Follow-up realizzato L’indagine campionaria in corso prevede tre anni di rilevamento 2017-18-19. 
Attualmente è in corso il rilevamento dell’ultimo anno. I risultati saranno 
valorizzati nel Rapporto di valutazione del 2021 ed Ex post.

Autorità responsabile 
del follow-up

Autorità di gestione

Risultato della 
valutazione pertinente 
per il follow-up 
(descrivere i risultati e 
citare la fonte tra 
parentesi)

CEQ 8 (FA 4A) R.4 Dare tempestivo avvio alla Misura 12. Proseguire e 
rafforzare l’azione del PSR nelle aree strategiche, calibrando gli interventi sulle 
esigenze ecologiche di specie e habitat agricoli.

Follow-up realizzato M12: Sono in corso gli approfondimenti necessari per la proposta di modifica . 
Quantificando le risorse libere sono stati assunti nuovi impegni con l’emissione 
di un ulteriore bando per la M11 e per i TO 10.1.09 e 10.1.10 . La decorrenza 
degli impegni è dal 1 gennaio 2020 

Autorità responsabile 
del follow-up

Autorità di gestione

Risultato della 
valutazione pertinente 
per il follow-up 
(descrivere i risultati e 
citare la fonte tra 
parentesi)

CEQ 6 (FA 3A) R.4 Per il TO 4.2.01, vista la buona qualità progettuale dei 
progetti ammissibili ma non finanziati, qualora si rendessero disponibili ulteriori 
risorse finanziarie, si suggerisce di procedere ad uno scorrimento delle 
graduatorie. Se la Regione intendesse, invece, procedere con nuovi bandi, si 
suggerisce altresì di tenere conto del diverso fabbisogno finanziario già espresso 
con il primo bando dalle imprese a livello settoriale.

Follow-up realizzato Non è stato possibile attivare uno scorrimento delle graduatorie. Si terrà conto 
dell’elevata richiesta di finanziamenti espressa in particolar modo da alcuni 
settori produttivi nella futura programmazione.
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Autorità responsabile 
del follow-up

Autorità di gestione

Risultato della 
valutazione pertinente 
per il follow-up 
(descrivere i risultati e 
citare la fonte tra 
parentesi)

CEQ 15 (FA 5E) R.2 Esaminare e rimuovere le cause della scarsa partecipazione 
agli interventi in campo forestale.

Follow-up realizzato La causa della scarsa partecipazione riscontrata per i due bandi delle operazioni 
8.1.01 e 8.1.02 (impianti permanenti)l è probabilmente dovuta ad incertezza 
sulla possibilità di poter disporre del terreno al termine di del periodo di 
impegno (12 anni). Questa analisi sarà comunque un tema che verrà affrontato 
nell’ambito della Valutazione 

Autorità responsabile 
del follow-up

Autorità di gestione
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3. ASPETTI CHE INCIDONO SUI RISULTATI DEL PROGRAMMA E MISURE ADOTTATE

3.a) Descrizione delle misure adottate per assicurare la qualità e l'efficacia dell'attuazione del 
programma

Attività del comitato di sorveglianza

Il Comitato di Sorveglianza (CdS), nel corso del 2019, si è riunito il 18 giugno discutendo sui seguenti 
argomenti:

 presentazione della Relazione Annuale di Attuazione PSR 2014-2020-anno 2018
 presentazione del secondo Rapporto di valutazione intermedia per il periodo 2014-2018;

Inoltre, nell’anno è stato consultato mediante procedura scritta per esprimersi sui seguenti temi per data:

30 aprile

 modifica criteri di selezione  6.4.01 “Creazione e sviluppo di agriturismi e fattorie didattiche”;  
6.4.02 “Diversificazione attività agricole con impianti per la produzione di energia da fonti 
alternative”; 16.1.01 “Gruppi operativi del PEI per la produttività e la sostenibilità dell'agricoltura”; 
16.4.01 “Cooperazione per lo sviluppo e la promozione di filiere corte”; 16.8.01 “Elaborazione di 
Piani di gestione forestale”.

19 giugno

 approvazione della Relazione Annuale di Attuazione PSR 2014-2020-anno 2018

13 novembre

 proposte di modifica del PSR 2014-20 relative ad alcune misure e alla riallocazione finanziaria.

02 dicembre

 modifica dei criteri di selezione dei seguenti tipi di operazione:  4.4.03 Realizzazione di fasce 
tampone e bacini di fitodepurazione di contrasto ai nitrati; 5.1.03 Investimenti in azioni di 
prevenzione volte a ridurre le conseguenze delle calamità naturali, avversità climatiche’ – 
Prevenzione danni da Halyomorpha Halys;10.1.08 Gestione di fasce tampone di contrasto ai nitrati; 
10.1.09 Gestione collegamenti ecologici siti Natura 2000 e conservazione spazi naturali e 
seminaturali e del paesaggio agrario; 16.1.01 Gruppi operativi del PEI per la produttività e la 
sostenibilità dell'agricoltura.

Il verbale della riunione e gli esiti delle consultazioni scritte sono pubblicati sul portale del Programma di 
Sviluppo Rurale nelle pagine dedicate al Comitato.

Attività del comitato di sorveglianza

Il Comitato di Sorveglianza (CdS), nel corso del 2019, si è riunito il 18 giugno discutendo sui seguenti 
argomenti:

 presentazione della Relazione Annuale di Attuazione PSR 2014-2020-anno 2018
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 presentazione del secondo Rapporto di valutazione intermedia per il periodo 2014-2018;

Inoltre, nell’anno è stato consultato mediante procedura scritta per esprimersi sui seguenti temi per data:

30 aprile

 modifica criteri di selezione  6.4.01 “Creazione e sviluppo di agriturismi e fattorie didattiche”;  
6.4.02 “Diversificazione attività agricole con impianti per la produzione di energia da fonti 
alternative”; 16.1.01 “Gruppi operativi del PEI per la produttività e la sostenibilità dell'agricoltura”; 
16.4.01 “Cooperazione per lo sviluppo e la promozione di filiere corte”; 16.8.01 “Elaborazione di 
Piani di gestione forestale”.

19 giugno

 approvazione della Relazione Annuale di Attuazione PSR 2014-2020-anno 2018

13 novembre

 proposte di modifica del PSR 2014-20 relative ad alcune misure e alla riallocazione finanziaria.

02 dicembre

 modifica dei criteri di selezione dei seguenti tipi di operazione:  4.4.03 Realizzazione di fasce 
tampone e bacini di fitodepurazione di contrasto ai nitrati; 5.1.03 Investimenti in azioni di 
prevenzione volte a ridurre le conseguenze delle calamità naturali, avversità climatiche’ – 
Prevenzione danni da Halyomorpha Halys;10.1.08 Gestione di fasce tampone di contrasto ai nitrati; 
10.1.09 Gestione collegamenti ecologici siti Natura 2000 e conservazione spazi naturali e 
seminaturali e del paesaggio agrario; 16.1.01 Gruppi operativi del PEI per la produttività e la 
sostenibilità dell'agricoltura.

Il verbale della riunione e gli esiti delle consultazioni scritte sono pubblicati sul portale del Programma di 
Sviluppo Rurale nelle pagine dedicate al Comitato

 

Descrizione delle Misure adottate per assicurare la qualità e l’efficacia dell’attuazione.

Procedure attuate nell’ambito della programmazione 2014/2020.

Per rispondere ad alcune criticità e assicurare qualità ed efficacia nell’attuazione della programmazione, 
l’Organismo Pagatore Regionale (Agrea) ha sviluppato alcune azioni che possono essere riassunte nei 
seguenti punti:

1 - Valutazione della controllabilità e verificabilità di requisiti ed impegni (art. 62 del reg. (UE) n. 
1305/2013): Tale valutazione è stata svolta in fase di redazione del PSR ed ha fatto emergere alcuni punti di 
attenzione nelle diverse misure, che sono elencati nel PSR con le relative azioni di mitigazione. Le 
modifiche alle schede di misura / tipo di operazione del PSR che vengono presentate man mano alla 
Commissione, sono oggetto di revisione anche da parte di AGREA, per gli elementi di rischio 
nell’attuazione delle operazioni, azioni di mitigazione e valutazione generale.

Nella fase attuativa delle operazioni, si è proseguito a valutarne gli aspetti di verificabilità, controllabilità e 
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fattibilità amministrativa. Tale attività si è svolta e prosegue, in collaborazione tra i funzionari dei Servizi 
Regionali  posti sotto la direzione dell'Autorità di Gestione e quelli dell'Organismo Pagatore,  analizzando 
sotto tale luce i documenti attuativi regionali (Bandi e Disposizioni Attuative), partendo dalle bozze di tali 
documenti e segnalando le problematiche possibili assieme alle modifiche da apportare, prima di giungere 
alla pubblicazione. Tale processo comporta un impegno particolare dell’Organismo Pagatore e dell’Autorità 
di Gestione, nell’analisi congiunta di tutti i documenti attuativi e nell’individuazione di soluzioni gestionali 
e organizzative.

In particolare, nell’ambito della misura 19 (leader), le operazioni attivate dai GAL come azioni “specifiche” 
vengono valutate in modo più approfondito nell’ambito della partecipazione di AGREA al Nucleo Tecnico 
Leader (NuTeL), non avendo a monte una strutturazione predefinita a livello del PSR.

 

2 - Verifica della regolarità delle procedure di aggiudicazione (appalti) per i beneficiari pubblici. Tale 
verifica, nella regolamentazione 2014/2020 è individuata tra i controlli amministrativi delle domande di 
sostegno. Ciò ha comportato una ridefinizione del procedimento a valle della concessione del sostegno, che 
prevede pertanto una fase di verifica generale, per ciascun progetto finanziato, delle procedure di gara messe 
in atto dal beneficiario pubblico, prima che il progetto proceda nella realizzazione e possano essere 
presentate domande di pagamento. A tale scopo, nei bandi delle misure cui possono aderire beneficiari 
soggetti alla normativa sugli appalti pubblici, è stata inserita una fase denominata "comunicazione 
integrativa", nell'ambito della quale tali beneficiari, dopo aver effettuato le gare ed aggiudicato i lavori e/o le 
forniture, presentano la documentazione relativa, descrivono il processo amministrativo seguito 
(compilando una apposita checklist di autovalutazione) e rimodulano il piano finanziario dell'intervento 
sulla base dei ribassi ottenuti nella procedura di selezione dei fornitori. Tale "comunicazione integrativa" è 
assoggettata a controllo istruttorio amministrativo e la concessione del sostegno richiesto, calcolato in 
ragione dei ribassi d’asta ottenuti, viene confermata o può essere ridotta in relazione all’applicazione di 
sanzioni generate dalle eventuali irregolarità riscontrate sulle procedure di selezione. Gli applicativi 
gestionali sul sistema informativo di AGREA sono stati adeguati alla gestione di tale fase, che entra nel 
workflow procedimentale come fase di gestione “in itinere” dei progetti.

Per alcuni tipi di operazione (misura 16.1.01 e 19.4.01/.02) che prevedono una articolazione poliennale, si è 
dovuto procedere ad inserire i quadri di acquisizione dati sulle procedure di aggiudicazione nelle domande 
di pagamento intermedio e saldo, (in luogo della comunicazione integrativa) in modo da controllare gli 
adempimenti alla normativa appalti mano a mano che, nell’arco poliennale di durata dell’intervento, 
vengono attuate procedure connesse alle spese del periodo oggetto di rendicontazione.

3 – Completamento del passaggio, tra il 2016 ed il 2019, alla modalità dichiarativa delle superfici richieste a 
premio e del loro utilizzo, basata su “strumenti geospaziali”. L’Organismo Pagatore ha avviato con la 
campagna domande 2016 l’uso dell’applicativo “grafico” per la compilazione dei piani di coltivazione 
annuali delle aziende agricole. La scelta di AGREA è stata per l'adozione del medesimo strumento 
sviluppato a livello nazionale, operando localmente solo l'interoperabilità con i sistemi informativi locali per 
la gestione delle domande. L’innovazione ha impattato inizialmente solo sui beneficiari del regime di 
pagamento unico, ma l’obiettivo per il 2019 si è esteso a comprendere la totalità dei beneficiari delle misure 
a superficie (primo e secondo pilastro), comprendendo quindi anche le domande delle misure del PSR della 
programmazione 2014/2020.

L’impatto di questa nuova modalità dichiarativa presenta aspetti di potenziali discontinuità nel 
dimensionamento delle superfici assoggettate agli impegni in corso, rispetto alla precedente modalità 
dichiarativa, basata su dati alfanumerici e su un concetto di "parcella di riferimento" che era storicamente 
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coincidente con la particella catastale.

La normativa nazionale ( DM 1867 del 18/01/2018 art. 26 comma 5) ha stabilito il principio in base al quale 
“non sono recuperabili, né oggetto di sanzione, gli importi già pagati negli anni precedenti per la stessa 
operazione/gruppo coltura qualora lo scostamento in difetto della superficie accertata rispetto a quella 
determinata nelle annualità precedenti per ciascun tipo di operazione, sia imputabile esclusivamente ad una 
variazione delle modalità di identificazione delle superfici”, AGREA, a tale scopo, ha sviluppato lo 
strumento gestionale chiamato “RUI” (Registro Unico degli Impegni) e la relativa interfaccia di gestione, 
proponendo le prassi amministrative più idonee a rendere agevole e non penalizzante per i beneficiari il 
passaggio al nuovo metodo di identificazione delle superfici. Nell’ambito di tale strumento sono state messe 
a disposizione anche le domande informatizzate di subentro negli impegni poliennali a superficie, con le 
relative procedure di gestione.

 

4 – revisione di talune procedure operative di AGREA per migliorare l’uniformità dell’applicazione dei 
processi di gestione e controllo: l’Organismo Pagatore ha revisionato nel 2019 la “procedura generale di 
presentazione domande” per il PSR. Sono in continua evoluzione anche le procedure operative di controllo 
per le diverse tipologie di domande.

Incontro annuale 

In data 21 febbraio 2020 si è tenuto a Bruxelles in viedoconferenza l'incontro annuale 2019 per il periodo di 
programmazione 2014-2020 tra i rappresentanti dell'Autorità di gestione del PSR Emilia-Romagna ed i 
rappresentanti della Commissione Europea, convocato ai sensi dell'articolo 51 del regolamento (UE) n. 
1303/2013.

In tale occasione i servizi della Commissione hanno preso atto dello stato di attuazione finanziaria e 
procedurale del programma e invitato la Regione e:

 sottolineano la necessità di un attento monitoraggio dell’avanzamento del programma per quanto 
riguarda in particolare la situazione dei bandi in corso e la realizzazione dei pagamenti, anche per 
evitare eventuali rischi di disimpegno dovuti alla regola dell'N+3 nel 2020;

  invitano l’AdG a tenere in dovuta considerazione le conclusioni e raccomandazioni del valutatore al 
fine di migliorare l’efficacia ed efficienza del Programma così come per risolvere eventuali 
problematiche emerse nell’ambito dell’attuazione del PSR al fine di  raggiungere gli obiettivi 
previsti dal programma;

 sottolineano l’importanza di informare il grande pubblico e i membri dei comitati in merito ai 
risultati raggiunti, al valore aggiunto degli interventi cofinanziati dall’Unione europea e della 
valutazione delle attività di comunicazione in termini di efficacia.

In merito a quanto indicato dai servizi della Commissione nell'incontro dell'anno scorso si riferisce che:

- sono già state avviate le attività preparatorie per la redazione dell'analisi swot e la valutazione ex ante;

- si è conclusa l'attiivtà di aggiornamento delle delimitazioni il cui risultato è consultabile nell'allegaton.22 
del PSR ver.10.1 

- non si riscontrano criticità relative al piano di azione regionale.

Inoltre, riconoscendo l'importanza di informare/divulgare i risulati raggiunti sia nell'ambito della attuazione 
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che della valutazione, è disponibile sul portale del PSR il divulgativo "SINTESI DEL RAPPORTO DI 
VALUTAZIONE INTERMEDIA AL 2018".

3.b) Meccanismi di attuazione di qualità ed efficienti

Opzioni semplificate in materia di costi (SCO) 1, approssimazione calcolata automaticamente

            Dotazione finanziaria complessiva del 
PSR [FEASR]

[%] di copertura SCO prevista 
rispetto alla dotazione complessiva 

del PSR2

[%] di spesa sostenuta attraverso le 
SCO rispetto alla dotazione 

complessiva del PSR (cumulativa)3

Metodi specifici relativi ai fondi 
(articolo 67, paragrafo 5, lettera e), 
dell'RDC)

506.365.000,00 43,61 29,39

1 Le opzioni semplificate in materia di costi si intendono come costi unitari/tassi forfettari/somme forfettarie (articolo 67, paragrafo 5 dell'RDC), inclusi i 
metodi specifici relativi al FEASR di cui alla lettera e) di tale articolo, quali somme forfettarie per l'avviamento di imprese, pagamenti a tassi forfettari a 
favore di organizzazioni di produttori e costi unitari connessi ad animali e superfici.

2 Calcolata automaticamente in base alle misure 06, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15 e 18 della versione del programma

3 Calcolata automaticamente in base alle misure 06, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15 e 18 delle dichiarazioni di spesa

Opzioni semplificate in materia di costi (SCO), in base a dati dettagliati specifici degli Stati membri [dato 
facoltativo]

            Dotazione finanziaria complessiva del 
PSR [FEASR]

[%] di copertura SCO prevista 
rispetto alla dotazione complessiva 

del PSR

[%] di spesa sostenuta attraverso le 
SCO rispetto alla dotazione 

complessiva del PSR (cumulativa)

Totale (articolo 67, paragrafo 1, lettere 
b), c) e d) e articolo 67, paragrafo 5, 
lettera e), dell'RDC)

506.365.000,00 43,09 29,99

Metodi specifici relativi ai fondi 
(articolo 67, paragrafo 5, lettera e), 
dell'RDC)

506.365.000,00 0,00 0,00

Gestione elettronica per i beneficiari [dato facoltativo]

            [%] di finanziamento del FEASR [%] delle operazioni interessate

Domanda di sostegno 100,00 100,00

Richieste di pagamento 100,00 100,00

Controlli e conformità 40,00

Monitoraggio e comunicazione all'autorità di 
gestione/organismo pagatore 90,00

Termini medi per la ricezione dei pagamenti da parte dei beneficiari [dato facoltativo]

[Giorni]
Se pertinente, termine dei 

pagamenti dello Stato 
membro a favore dei 

beneficiari

[Giorni]
Tempo medio per i 

pagamenti ai beneficiari
Osservazioni
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4. AZIONI ADOTTATE PER ATTUARE L'ASSISTENZA TECNICA E I REQUISITI DI PUBBLICITÀ 
DEL PROGRAMMA

4.a) Azioni intraprese e lo stato di avanzamento per quanto riguarda l'istituzione della RRN e 
l'attuazione del suo piano d'azione

4.a1) Azioni intraprese e stato di avanzamento per quanto riguarda l'istituzione della RRN (struttura di 
governance e unità di sostegno della rete)

L'attuazione del programma Rete rurale 2014-2020 è attuato a livello nazionale.

4.a2) Azioni intraprese e stato di avanzamento per quanto riguarda l'attuazione del piano d'azione

La Misura 20 “Assistenza tecnica” prevede interventi per attività di valutazione, attività di supporto e 
attività di informazione e comunicazione. A fronte di una dotazione complessiva di 27.991.470 € . Sono 
stati messi a disposizione 21,6 milioni di € distribuiti sui tre obiettivi di seguito riportati. Inoltre, la misura, 
attraverso delle specifiche modifiche, ha beneficiato di in incremento di risorse di circa 3,14 milioni di €. Le 
modifiche proposte nascevano dalla necessità di adeguare la dotazione finanziaria della misura Assistenza 
tecnica a seguito delle scelte gestionali adottate che hanno portato a finanziare con tale misura le iniziative 
di informazione tecnica di supporto all’attuazione delle misure del PSR.come riportato in tabella:

Azione Domande Importo concesso %
Azione 1 Valutazione 2 1.311.434,36 6%
Azione 2 Attività di supporto 29 20.197.248,69 93%
Azione 3 Informazione e Comunicazione 3 151.304,4 1%
Totale complessivo 34 21.659.987,45 100,0%

L’importo liquidato complessivamente ammonta a 11milioni di €. Comprensibilmente anche nei pagamenti 
la parte preponderante la riscuote l’Attività di supporto.

Obiettivo  Importo Erogato %
1. Valutazione 424.874 4%
2. Attività di supporto 10.583.723 96%
3. Informazione e comunicazione 525 0,005%
Totale complessivo 11.009.121 100%
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4.b) Misure adottate per dare adeguata pubblicità al programma (articolo 13 del regolamento di 
esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione)

La comunicazione relativa al Programma è diffusa prevalentemente attraverso le pagine web del portale 
PSR 2014-2020, con l’aggiornamento tempestivo dell’archivio documentale relativo agli atti dei bandi, alle 
proroghe, alle concessioni, nonché al testo e agli allegati PSR in tutte le versioni, con particolare attenzione 
a crearne anche una modalità accessibile che agevoli la consultazione da parte di tutti gli utenti. Inoltre, la 
pubblicazione del bando o dei principali documenti è accompagnata da una notizia in home page che poi 
resta in archivio.

In home page una sezione è dedicata ai bandi pubblicati in ambito Leader per ognuno dei quali si riportano 
le principali informazioni, documenti del bando, i riferimenti a cui rivolgersi per eventuali informazioni e il 
link al sito del GAL. Particolare attenzione è riservata all’aggiornamento delle pagine del cronoprogramma 
per la pianificazione dei bandi. Nel 2019 complessivamente il sito web ha avuto 474.952 visualizzazioni, 
circa 50.000 in più rispetto all'anno precedente. I visitatori atterrano sul sito in egual misura dalla home page 
o come rimbalzo da altri siti. Le informazioni principali sono riprese dal portale Agricoltura e in maniera 
complementare al sito web, l’informazione è stata diffusa attraverso l’uso dei social network (Facebook, 
Linkedin, Twitter, Google+, YouTube).

Gli utenti per la richiesta di informazioni possono usare una casella di posta generica piuttosto che degli 
indirizzi specifici per tipi di operazione, indicati alla pagina web http://agricoltura.regione.emilia-
romagna.it/psr-2014-2020/doc/contatti-per-informazioni.

Le altre attività previste dal Piano di comunicazione (Reg Ue 808/2014 e successive modifiche) sono 
oggetto di prestazioni da parte di fornitori esterni.Nel 2019 si è conclusa la procedura di affidamento e per il 
servizio è stata incaricata la Societa’ Cooperativa Sociale O.N.L.U.S.,  “Open Group” per la parte inerente 
la la divulgazione dei risultati emergenti dall’attività valutativa la produzione di materiale promozionale e 
gadget da utilizzare in eventi e fiere espositive. E’ stata rinviata, a causa dell’emergenza sanitaria Covid 19, 
la procedura di affidamento a fornitori esterni della parte inerenti la realizzazione di eventi e fiere.

Inoltre, è stata redatta la pubblicazione indirizzata al grande pubblico relativa al "Rapporto intermedio di 
valutazione al 2018". Il documento è consultabile nelle pagine web del PSR al seguente link 
https://agricoltura.regione.emilia-romagna.it/psr-2014-2020/doc/monitoraggio-e-valutazione/documenti-
monitoraggio-e-valutazione.
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5. AZIONI ATTUATE PER OTTEMPERARE A CONDIZIONALITÀ EX ANTE

Questa sezione si applica esclusivamente alle AIR 2015, 2016
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6. DESCRIZIONE DELL'ATTUAZIONE DEI SOTTOPROGRAMMI

Questa sezione si applica esclusivamente alle AIR 2016, 2018
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7. VALUTAZIONE DELLE INFORMAZIONI E DEI PROGRESSI COMPIUTI VERSO LA 
REALIZZAZIONE DEGLI OBIETTIVI DEL PROGRAMMA

Questa sezione si applica esclusivamente alle AIR 2016, 2018
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8.  ATTUAZIONE DELLE AZIONI VOLTE A TENERE CONTO DEI PRINCIPI ENUNCIATI AGLI 
ARTICOLI 5, 7 E 8 DEL REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013

Questa sezione si applica esclusivamente alle AIR 2016, 2018
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9. PROGRESSI REALIZZATI NEL GARANTIRE UN APPROCCIO INTEGRATO ALL'USO DEL 
FEASR E DI ALTRI STRUMENTI FINANZIARI DELL'UNIONE

Questa sezione si applica esclusivamente alle AIR 2018
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10. RELAZIONE SULL'ATTUAZIONE DEGLI STRUMENTI FINANZIARI (ARTICOLO 46 DEL 
REGOLAMENTO (UE) N. 1303/2013)

30A. La valutazione ex ante è stata iniziata? Sì
30B. La valutazione ex ante è stata completata? Sì
30. Data di completamento della valutazione ex ante 31-05-2017
31.1. Il processo di selezione o designazione è già stato avviato? Sì
13A. L'accordo di finanziamento è stato firmato? Sì
13. Data della firma dell'accordo di finanziamento con l'organismo di 
attuazione dello strumento finanziario 28-11-2017

Elenco di strumenti finanziari

Nome dello strumento finanziario Tipo di strumento 
finanziario Fondo di fondi collegato

AgriItaly Platform Emilia 
Romagna(AGR04) Fund of funds

AgriItaly Platform specifico Fund of funds specific 
fund

AgriItaly Platform Emilia 
Romagna(AGR04)



84

I. Identification of the programme and priority or measure from which support from the ESI Funds 
is provided (Article 46(2)(a) of Regulation (EU) No 1303/2013)

1. Priority axes or measures supporting the financial instrument, including fund of funds, under the 
ESI Fund programme.

1.1 Reference (number and title) of each priority axis 
or measure supporting the financial instrument under 
the ESI Fund programme

M04 - Investments in physical assets (art 17)

2. Name of ESI Fund(s) supporting the financial 
instrument under the priority axis or measure

EAFRD

3.01 Amount of ESI Fund committed in the Funding 
Agreement to the individual focus areas(s) referred to 
in art 5 of 1305/2013 by measure

M04 / 2A: 862,400.00
M04 / 3A: 1,724,800.00

Total: 2,587,200.00
3.1. Amount of ESI Funds committed to this 
thematic objective

T03: 2,587,200.00
Total: 2,587,200.00

4. other ESI Fund programmes providing contribution to the financial instrument

4.1. CCI number of each other ESI Fund programme 
providing contributions to the financial instrument

2014IT05SFOP019, 2014IT05SFOP010, 
2014IT05SFOP014, 2014IT05SFOP012, 
2014IT06RDRP020, 2014IT06RDRP009

30. Date of completion of the ex ante assessment May 31, 2017

31. Selection of bodies implementing financial instrument

31.1. Has selection or designation process  already 
been launched

Yes

II. Description of the financial instrument and implementation arrangements (Article 46(2)(b) of 
Regulation (EU) No 1303/2013)

5. Name of the financial instrument AgriItaly Platform Emilia Romagna(AGR04)
6. Official address/place of business of the financial 
instrument (name of the country and city)

viale Aldo Moro 18 - bologna IT

7. Implementation arrangements

7.1. Financial instruments set up at Union level, 
managed directly or indirectly by the Commission 
referred to in Article 38(1)(a) of Regulation (EU) No 
1303/2013, supported from ESI Fund programme 
contributions

No

7.1.1. Name of the Union-level financial instrument
7.2. Financial instrument set up at national, regional, 
transnational or cross-border level, managed by or 
under the responsibility of the managing authority 
referred to in Article 38(1)(b), supported from ESI 
Fund programme contributions under point (a), (b), 
(c) and d) of Article 38(4) of Regulation (EU) No 

Entrustment of implementation tasks, through the 
direct award of a contract
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1303/2013
7.3. Financial instrument combining financial 
contribution from MA with EIB financial products 
under European Fund for Strategic Investment in 
accordance with Article 39a, referred to in Article 
38(1)(c)
8. Type of the financial instrument Fund of funds
10. Legal status of the financial instrument, pursuant 
to Article 38(6) and Article 39a(5)(b) of Regulation 
(EU) No 1303/2013 (for financial instruments 
referred to in Article 38(1)(b) and (c) only): fiduciary 
account opened in the name of the implementing 
body and on behalf of the managing authority or 
separate block of finance within a financial 
institution

Fiduciary account

III. Identification of the body implementing the financial instrument, and the body implementing 
fund of funds where applicable, as referred to under point (a), (b) and (c) of Article 38(1) of 
Regulation (EU) No 1303/2013 (Article 46(2)(c) of Regulation (EU) No 1303/2013)

11. Body implementing the financial instrument

11.1. Type of implementing body pursuant to Article 
38(4) and Article 39a(5) of Regulation (EU) No 
1303/2013: existing or newly created legal entity 
dedicated to implementing financial instruments; the 
European Investment Bank; the European Investment 
Fund; international financial institution in which a 
Member State is a shareholder; a publicly-owned 
bank or institution, established as a legal entity 
carrying out financial activities on a professional 
basis; a body governed by public or private law; 
managing authority undertaking implementation 
tasks directly (for loans or guarantees only)

European Investment Fund

11.1.1. Name of the body implementing the financial 
instrument

Fondo europeo per gli investimenti (FEI)

11.1.2. Official address/place of business (country 
and town name) of the body implementing the 
financial instrument

37b,Av J.F. Kennedy - 2968, Luxembourg

12. Procedure of selecting the body implementing the 
financial instrument: award of a public contract; 
other procedure

Designation of the EIB, EIF or international financial 
institutions

12.1. Description of the other procedure of selecting 
the body implementing the financial instrument
13. Date of signature of the funding agreement with 
the body implementing the financial instrument

Nov 28, 2017

IV. Total amount of programme contributions, by priority or measure, paid to the financial 
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instrument and management costs incurred or management fees paid (Article 46(2)(d) and (e) of 
Regulation (EU) No 1303/2013)

14. Total amount of programme contributions 
committed in the funding agreement (in EUR)

M04: 6,000,000.00
Total: 6,000,000.00

14.1. out of which ESI Funds contributions (in EUR) M04: 2,587,200.00
Total: 2,587,200.00

14.1.1. out of which ERDF (in EUR) (optional)
14.1.2. out of which Cohesion Fund (in EUR) 
(optional)
14.1.3. out of which ESF (in EUR) (optional)
14.1.4. out of which EAFRD (in EUR) (optional) M04: 2,587,200.00

Total: 2,587,200.00
14.1.5. out of which EMFF (in EUR) (optional)
15. Total amount of programme contributions paid to 
the financial instrument (in EUR)

M04: 1,500,000.00
Total: 1,500,000.00

15.1. out of which amount of ESI Funds 
contributions (in EUR)

M04: 646,800.00
Total: 646,800.00

15.1.1. out of which ERDF (in EUR)
15.1.2. out of which Cohesion Fund (in EUR)
15.1.3. out of which ESF (in EUR)
15.1.4. out of which EAFRD (in EUR) M04: 646,800.00

Total: 646,800.00
15.1.5. out of which EMFF (in EUR)
15.2. out of which total amount of national co-
financing (in EUR)

M04: 853,200.00
Other: 0.00

Total: 853,200.00
15.2.1. out of which total amount of national public 
funding (in EUR)

M04: 853,200.00
Total: 853,200.00

15.2.2. out of which total amount of national private 
funding (in EUR)
16. Total amount of programme contributions paid to 
the financial instrument under Youth Employment 
Initiative (YEI) (in EUR)
17. Total amount of management costs and fees paid 
out of programme contributions (in EUR)

M04: 17,750.00
Total: 17,750.00

17.1. out of which base remuneration (in EUR) M04: 17,750.00
Total: 17,750.00

17.2. out of which performance-based remuneration 
(in EUR)
18. Capitalised management costs or fees pursuant to 
Article 42(2) of Regulation (EU) No 1303/2013 
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(relevant only for final report) (in EUR)
19. Capitalised interest rate subsidies or guarantee 
fee subsidies pursuant to Article 42(1)(c) of 
Regulation (EU) No 1303/2013 (relevant to final 
report only) (in EUR)
20. Amount of programme contributions for follow-
on investments in final recipients pursuant to Article 
42(3) of Regulation (EU) No 1303/2013 (relevant for 
final report only) (in EUR)
21. Contributions of land and/or real estate in the 
financial instrument pursuant to Article 37(10) of 
Regulation (EU) No 1303/2013 (relevant for final 
report only) (in EUR)

VI. The performance of the financial instrument, including progress in its set-up and in selection of 
bodies implementing the financial instrument (including the body implementing a fund of funds) 
(Article 46(2)(f) of Regulation (EU) No 1303/2013)

32. Information whether the financial instrument was 
still operational at the end of the reporting year

Yes

32.1. If the financial instrument was not operational 
at the end of the reporting year, date of the winding-
up

VII. Interest and other gains generated by support from the ESI Funds to the financial instrument, 
programme resources paid back to financial instrument from investments as referred to in Articles 43 
and 44, amounts used for differentiated treatment as referred to in Article 43a, and the value of 
equity investments with respect to previous years (Article 46(2)(g) and (i) of Regulation (EU) No 
1303/2013)

35. Interest and other gains generated by payments 
from ESI Funds to the financial instrument (in EUR)

0.00

37. Amounts of resources attributable to ESI Funds 
used in accordance with Article 44 and 43a
37.1. out of which amounts paid for differentiated 
treatment of investors operating under the market 
economy principle, who provide counterpart 
resources to the support from the ESI Funds to the 
financial instrument or who co-invest at the level of 
final recipient (in EUR)
37.2. out of which amounts paid for the 
reimbursement of management costs incurred and 
payment of management fees of the financial 
instrument (in EUR)
37.3. out of which amounts to cover losses in the 
nominal amount of the ESI Funds contribution to the 
financial instrument resulting from negative interest, 
if such losses occur despite active treasury 
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management by the bodies implementing financial 
instruments (in EUR)

VIII. Progress in achieving the expected leverage effect of investments made by the financial 
instrument and value of investments and participations (Article 46(2)(h) of Regulation (EU) No 
1303/2013)

38. Total amount of other contributions, outside ESI Funds, raised by the financial instrument (EUR)

38.1. Total amount of other contributions, outside the 
ESI Funds committed in the funding agreement with 
the body implementing the financial instrument (in 
EUR)

8,812,800.00

38.1A. Contributions under EIB financial product 
committed in the funding agreement with the body 
implementing the financial instrument (only for the 
instruments under Article 38(1)(c)) (in EUR)
38.2. Total amount of other contributions, outside the 
ESI Funds paid to the financial instrument (in EUR)

2,203,200.00

38.2.1. out of which public contributions (EUR) 853,200.00
38.2.2. out of which private contributions (EUR) 1,350,000.00
38.2A. Contribution under EIB financial product 
paid to FI (only for the instruments under Article 
38(1)(c)) (in EUR)
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1.1 Reference (number and title) of each priority axis 
or measure supporting the financial instrument under 
the ESI Fund programme

M04 - Investments in physical assets (art 17)

3.01 Amount of ESI Fund committed in the Funding 
Agreement to the individual focus areas(s) referred to 
in art 5 of 1305/2013 by measure
3.1. Amount of ESI Funds committed to this 
thematic objective

II. Description of the financial instrument and implementation arrangements (Article 46(2)(b) of 
Regulation (EU) No 1303/2013)

5. Name of the financial instrument AgriItaly Platform specifico
6. Official address/place of business of the financial 
instrument (name of the country and city)

37b,Av J.F. Kennedy - 2968, Luxembourg

8. Type of the financial instrument Fund of funds specific fund
8.2. Related Fund of Funds AgriItaly Platform Emilia Romagna(AGR04)
8.1. Tailor-made or financial instruments complying 
with standard terms and conditions i.e. "off-the-shelf 
instruments"

Tailor-made

9. Type of products provided by financial instrument: loans, micro-loans, guarantees, equity, or 
quasi-equity investments, other financial product or other support combined within the financial 
instrument pursuant to Article 37(7) of Regulation (EU) No 1303/2013

9.0.1.  Loans (≥ EUR 25,000) No
9.0.2. Micro-loans (< EUR 25,000 and provided to 
micro-enterprises) according to SEC/2011/1134 final

No

9.0.3. Guarantees Yes
9.0.4. Equity No
9.0.5. Quasi-equity No
9.0.6. Other financial products No
9.0.7. Other support combined with a financial 
instrument

No

9.1. Description of the other financial product
9.2. Other support combined within the financial 
instrument: grant, interest rate subsidy, guarantee fee 
subsidy pursuant to Article 37(7) of Regulation (EU) 
No 1303/2013
10. Legal status of the financial instrument, pursuant 
to Article 38(6) and Article 39a(5)(b) of Regulation 
(EU) No 1303/2013 (for financial instruments 
referred to in Article 38(1)(b) and (c) only): fiduciary 
account opened in the name of the implementing 
body and on behalf of the managing authority or 
separate block of finance within a financial 

Separate block of finance
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institution

III. Identification of the body implementing the financial instrument, and the body implementing 
fund of funds where applicable, as referred to under point (a), (b) and (c) of Article 38(1) of 
Regulation (EU) No 1303/2013 (Article 46(2)(c) of Regulation (EU) No 1303/2013)

11. Body implementing the financial instrument

11.1. Type of implementing body pursuant to Article 
38(4) and Article 39a(5) of Regulation (EU) No 
1303/2013: existing or newly created legal entity 
dedicated to implementing financial instruments; the 
European Investment Bank; the European Investment 
Fund; international financial institution in which a 
Member State is a shareholder; a publicly-owned 
bank or institution, established as a legal entity 
carrying out financial activities on a professional 
basis; a body governed by public or private law; 
managing authority undertaking implementation 
tasks directly (for loans or guarantees only)

European Investment Fund

11.1.1. Name of the body implementing the financial 
instrument

Fondo europeo per gli investimenti

11.1.2. Official address/place of business (country 
and town name) of the body implementing the 
financial instrument
12. Procedure of selecting the body implementing the 
financial instrument: award of a public contract; 
other procedure

Designation of the EIB, EIF or international financial 
institutions

12.1. Description of the other procedure of selecting 
the body implementing the financial instrument
13. Date of signature of the funding agreement with 
the body implementing the financial instrument

Nov 28, 2017

IV. Total amount of programme contributions, by priority or measure, paid to the financial 
instrument and management costs incurred or management fees paid (Article 46(2)(d) and (e) of 
Regulation (EU) No 1303/2013)

14. Total amount of programme contributions 
committed in the funding agreement (in EUR)

M04: 3,900,000.00
Total: 3,900,000.00

14.1. out of which ESI Funds contributions (in EUR) M04: 840,840.00
Total: 840,840.00

14.1.1. out of which ERDF (in EUR) (optional)
14.1.2. out of which Cohesion Fund (in EUR) 
(optional)
14.1.3. out of which ESF (in EUR) (optional)
14.1.4. out of which EAFRD (in EUR) (optional) M04: 840,840.00

Total: 840,840.00
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14.1.5. out of which EMFF (in EUR) (optional)
15. Total amount of programme contributions paid to 
the financial instrument (in EUR)

M04: 1,500,000.00
Total: 1,500,000.00

15.1. out of which amount of ESI Funds 
contributions (in EUR)

M04: 646,800.00
Total: 646,800.00

15.1.1. out of which ERDF (in EUR)
15.1.2. out of which Cohesion Fund (in EUR)
15.1.3. out of which ESF (in EUR)
15.1.4. out of which EAFRD (in EUR) M04: 646,800.00

Total: 646,800.00
15.1.5. out of which EMFF (in EUR)
15.2. out of which total amount of national co-
financing (in EUR)

M04: 853,200.00
Other: 0.00

Total: 853,200.00
15.2.1. out of which total amount of national public 
funding (in EUR)

M04: 853,200.00
Total: 853,200.00

15.2.2. out of which total amount of national private 
funding (in EUR)
16. Total amount of programme contributions paid to 
the financial instrument under Youth Employment 
Initiative (YEI) (in EUR)
17. Total amount of management costs and fees paid 
out of programme contributions (in EUR)

M04: 17,750.00
Total: 17,750.00

17.1. out of which base remuneration (in EUR) M04: 17,750.00
Total: 17,750.00

17.2. out of which performance-based remuneration 
(in EUR)
18. Capitalised management costs or fees pursuant to 
Article 42(2) of Regulation (EU) No 1303/2013 
(relevant only for final report) (in EUR)
19. Capitalised interest rate subsidies or guarantee 
fee subsidies pursuant to Article 42(1)(c) of 
Regulation (EU) No 1303/2013 (relevant to final 
report only) (in EUR)
20. Amount of programme contributions for follow-
on investments in final recipients pursuant to Article 
42(3) of Regulation (EU) No 1303/2013 (relevant for 
final report only) (in EUR)
21. Contributions of land and/or real estate in the 
financial instrument pursuant to Article 37(10) of 
Regulation (EU) No 1303/2013 (relevant for final 
report only) (in EUR)
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V. Total amount of support paid to final recipients, or to the benefit of final recipients, or committed 
in guarantee contracts by the financial instrument for investments in final recipients, by ESI Funds 
programme and priority or measure (Article 46(2)(e) of Regulation (EU) No 1303/2013)

22. Name of financial product offered by the 
financial instrument

Credito Emiliano (CREDEM) - AGRI Italia - Emilia-
Romagna

22.1. Type of financial product offered by the 
financial instrument

Guarantee

24. Total amount of programme contributions 
committed in this loan, guarantee, equity, quasi-
equity or other financial product contracts with final 
recipients (in EUR)

M04: 1,250,000.00
Total: 1,250,000.00

24.1. out of which total amount of ESI Funds 
contributions (in EUR)

M04: 269,500.00
Total: 269,500.00

25. Total amount of programme contributions paid to 
final recipients through this loan, micro-loans, equity 
or other products, or, in the case of guarantee, 
committed for loans paid to final recipients, by 
product (in EUR)

M04: 624,500.00
Total: 624,500.00

25.1. out of which total amount of ESI Funds 
contributions (in EUR)

M04: 269,284.00
Other: 0.00

Total: 269,284.00
25.1.1. out of which ERDF (in EUR)
25.1.2. out of which Cohesion Fund (in EUR)
25.1.3. out of which ESF (in EUR)
25.1.4. out of which EAFRD (in EUR) M04: 269,284.00

Total: 269,284.00
25.1.5. out of which EMFF (in EUR)
25.2. out of which total amount of national public co-
financing (in EUR)

M04: 355,216.00
Total: 355,216.00

25.3. out of which total amount of national private 
co-financing (in EUR)
26. Total value of loans actually paid to final 
recipients in relation to the guarantee contracts 
signed (EUR)

2,498,000.00

26.1. Total value of new debt finance created by the 
SME Initiative (CPR Art. 39 (10) b)
27. Number of loan/guarantee/equity or quasi-
equity/other financial product contracts signed with 
final recipients, by product

M04: 10.00
Total: 10

28. Number of loan/guarantee/equity or quasi-
equity/other financial product investments made in 
final recipients, by product
29. Number of financial recipients supported by the M04: 10.00
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financial product Total: 10
29.1. out of which large enterprises
29.2. out of which SMEs M04: 10.00

Total: 10
29.2.1. out of which microenterprises M04: 2.00

Total: 2
29.3. out of which individuals/natural persons
29.4. out of which other type of final recipients 
supported
29.4.1. description of other type of final recipients 
supported
33. Total number of guarantees provided and called 
due to the loan default

0

34. Total amount committed for guarantees provided 
and called due to loan default (in EUR)

0.00

39. Expected and achieved leverage effect, by reference to the funding agreement

39.1. Expected leverage effect for guarantee, by 
reference to the funding agreement

4.00

39.2. Achieved leverage effect at the end of reporting 
year for guarantee

9.28

39.3. Investment mobilised through ESIF financial 
instruments for guarantee (Optional)
22. Name of financial product offered by the 
financial instrument

Banca Cambiano - Agri Italia - Emilia-Romagna

22.1. Type of financial product offered by the 
financial instrument

Guarantee

24. Total amount of programme contributions 
committed in this loan, guarantee, equity, quasi-
equity or other financial product contracts with final 
recipients (in EUR)

M04: 150,000.00
Total: 150,000.00

24.1. out of which total amount of ESI Funds 
contributions (in EUR)

M04: 32,340.00
Total: 32,340.00

25. Total amount of programme contributions paid to 
final recipients through this loan, micro-loans, equity 
or other products, or, in the case of guarantee, 
committed for loans paid to final recipients, by 
product (in EUR)
25.1. out of which total amount of ESI Funds 
contributions (in EUR)

M04: 0.00
Other: 0.00
Total: 0.00

25.1.1. out of which ERDF (in EUR)
25.1.2. out of which Cohesion Fund (in EUR)
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25.1.3. out of which ESF (in EUR)
25.1.4. out of which EAFRD (in EUR)
25.1.5. out of which EMFF (in EUR)
25.2. out of which total amount of national public co-
financing (in EUR)
25.3. out of which total amount of national private 
co-financing (in EUR)
26. Total value of loans actually paid to final 
recipients in relation to the guarantee contracts 
signed (EUR)

0.00

26.1. Total value of new debt finance created by the 
SME Initiative (CPR Art. 39 (10) b)
27. Number of loan/guarantee/equity or quasi-
equity/other financial product contracts signed with 
final recipients, by product
28. Number of loan/guarantee/equity or quasi-
equity/other financial product investments made in 
final recipients, by product
29. Number of financial recipients supported by the 
financial product

M04: 0.00

29.1. out of which large enterprises
29.2. out of which SMEs
29.2.1. out of which microenterprises
29.3. out of which individuals/natural persons
29.4. out of which other type of final recipients 
supported
29.4.1. description of other type of final recipients 
supported
33. Total number of guarantees provided and called 
due to the loan default

0

34. Total amount committed for guarantees provided 
and called due to loan default (in EUR)

0.00

39. Expected and achieved leverage effect, by reference to the funding agreement

39.1. Expected leverage effect for guarantee, by 
reference to the funding agreement

4.00

39.2. Achieved leverage effect at the end of reporting 
year for guarantee
39.3. Investment mobilised through ESIF financial 
instruments for guarantee (Optional)

0.00

22. Name of financial product offered by the 
financial instrument

Credito Valtellinese (CREVAL) - AGRI Italia- 
Emilia - Romagna
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22.1. Type of financial product offered by the 
financial instrument

Guarantee

24. Total amount of programme contributions 
committed in this loan, guarantee, equity, quasi-
equity or other financial product contracts with final 
recipients (in EUR)

M04: 750,000.00
Total: 750,000.00

24.1. out of which total amount of ESI Funds 
contributions (in EUR)

M04: 161,700.00
Total: 161,700.00

25. Total amount of programme contributions paid to 
final recipients through this loan, micro-loans, equity 
or other products, or, in the case of guarantee, 
committed for loans paid to final recipients, by 
product (in EUR)

M04: 12,250.00
Total: 12,250.00

25.1. out of which total amount of ESI Funds 
contributions (in EUR)

M04: 5,282.00
Other: 0.00

Total: 5,282.00
25.1.1. out of which ERDF (in EUR)
25.1.2. out of which Cohesion Fund (in EUR)
25.1.3. out of which ESF (in EUR)
25.1.4. out of which EAFRD (in EUR) M04: 5,282.00

Total: 5,282.00
25.1.5. out of which EMFF (in EUR)
25.2. out of which total amount of national public co-
financing (in EUR)

M04: 6,968.00
Total: 6,968.00

25.3. out of which total amount of national private 
co-financing (in EUR)
26. Total value of loans actually paid to final 
recipients in relation to the guarantee contracts 
signed (EUR)

49,000.00

26.1. Total value of new debt finance created by the 
SME Initiative (CPR Art. 39 (10) b)
27. Number of loan/guarantee/equity or quasi-
equity/other financial product contracts signed with 
final recipients, by product

M04: 1.00
Total: 1

28. Number of loan/guarantee/equity or quasi-
equity/other financial product investments made in 
final recipients, by product
29. Number of financial recipients supported by the 
financial product

M04: 1.00
Total: 1

29.1. out of which large enterprises
29.2. out of which SMEs M04: 1.00

Total: 1
29.2.1. out of which microenterprises M04: 1.00
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Total: 1
29.3. out of which individuals/natural persons
29.4. out of which other type of final recipients 
supported
29.4.1. description of other type of final recipients 
supported
33. Total number of guarantees provided and called 
due to the loan default

0

34. Total amount committed for guarantees provided 
and called due to loan default (in EUR)

0.00

39. Expected and achieved leverage effect, by reference to the funding agreement

39.1. Expected leverage effect for guarantee, by 
reference to the funding agreement

4.00

39.2. Achieved leverage effect at the end of reporting 
year for guarantee

9.28

39.3. Investment mobilised through ESIF financial 
instruments for guarantee (Optional)
22. Name of financial product offered by the 
financial instrument

Banca Monte dei Paschi di Siena - Agri Italia - 
Emilia Romagna

22.1. Type of financial product offered by the 
financial instrument

Guarantee

24. Total amount of programme contributions 
committed in this loan, guarantee, equity, quasi-
equity or other financial product contracts with final 
recipients (in EUR)

M04: 500,000.00
Total: 500,000.00

24.1. out of which total amount of ESI Funds 
contributions (in EUR)

M04: 107,800.00
Total: 107,800.00

25. Total amount of programme contributions paid to 
final recipients through this loan, micro-loans, equity 
or other products, or, in the case of guarantee, 
committed for loans paid to final recipients, by 
product (in EUR)
25.1. out of which total amount of ESI Funds 
contributions (in EUR)

M04: 0.00
Other: 0.00
Total: 0.00

25.1.1. out of which ERDF (in EUR)
25.1.2. out of which Cohesion Fund (in EUR)
25.1.3. out of which ESF (in EUR)
25.1.4. out of which EAFRD (in EUR)
25.1.5. out of which EMFF (in EUR)
25.2. out of which total amount of national public co-
financing (in EUR)
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25.3. out of which total amount of national private 
co-financing (in EUR)
26. Total value of loans actually paid to final 
recipients in relation to the guarantee contracts 
signed (EUR)

0.00

26.1. Total value of new debt finance created by the 
SME Initiative (CPR Art. 39 (10) b)
27. Number of loan/guarantee/equity or quasi-
equity/other financial product contracts signed with 
final recipients, by product
28. Number of loan/guarantee/equity or quasi-
equity/other financial product investments made in 
final recipients, by product
29. Number of financial recipients supported by the 
financial product

M04: 0.00

29.1. out of which large enterprises
29.2. out of which SMEs
29.2.1. out of which microenterprises
29.3. out of which individuals/natural persons
29.4. out of which other type of final recipients 
supported
29.4.1. description of other type of final recipients 
supported
33. Total number of guarantees provided and called 
due to the loan default

0

34. Total amount committed for guarantees provided 
and called due to loan default (in EUR)

0.00

39. Expected and achieved leverage effect, by reference to the funding agreement

39.1. Expected leverage effect for guarantee, by 
reference to the funding agreement

4.00

39.2. Achieved leverage effect at the end of reporting 
year for guarantee
39.3. Investment mobilised through ESIF financial 
instruments for guarantee (Optional)

0.00

22. Name of financial product offered by the 
financial instrument

ICCREA BancaImpresa - AGRI Italia - Emilia-
Romagna

22.1. Type of financial product offered by the 
financial instrument

Guarantee

24. Total amount of programme contributions 
committed in this loan, guarantee, equity, quasi-
equity or other financial product contracts with final 
recipients (in EUR)

M04: 1,250,000.00
Total: 1,250,000.00
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24.1. out of which total amount of ESI Funds 
contributions (in EUR)

M04: 269,500.00
Total: 269,500.00

25. Total amount of programme contributions paid to 
final recipients through this loan, micro-loans, equity 
or other products, or, in the case of guarantee, 
committed for loans paid to final recipients, by 
product (in EUR)
25.1. out of which total amount of ESI Funds 
contributions (in EUR)

M04: 0.00
Other: 0.00
Total: 0.00

25.1.1. out of which ERDF (in EUR)
25.1.2. out of which Cohesion Fund (in EUR)
25.1.3. out of which ESF (in EUR)
25.1.4. out of which EAFRD (in EUR)
25.1.5. out of which EMFF (in EUR)
25.2. out of which total amount of national public co-
financing (in EUR)
25.3. out of which total amount of national private 
co-financing (in EUR)
26. Total value of loans actually paid to final 
recipients in relation to the guarantee contracts 
signed (EUR)

0.00

26.1. Total value of new debt finance created by the 
SME Initiative (CPR Art. 39 (10) b)
27. Number of loan/guarantee/equity or quasi-
equity/other financial product contracts signed with 
final recipients, by product
28. Number of loan/guarantee/equity or quasi-
equity/other financial product investments made in 
final recipients, by product
29. Number of financial recipients supported by the 
financial product

M04: 0.00

29.1. out of which large enterprises
29.2. out of which SMEs
29.2.1. out of which microenterprises
29.3. out of which individuals/natural persons
29.4. out of which other type of final recipients 
supported
29.4.1. description of other type of final recipients 
supported
33. Total number of guarantees provided and called 
due to the loan default

0
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34. Total amount committed for guarantees provided 
and called due to loan default (in EUR)

0.00

39. Expected and achieved leverage effect, by reference to the funding agreement

39.1. Expected leverage effect for guarantee, by 
reference to the funding agreement

4.00

39.2. Achieved leverage effect at the end of reporting 
year for guarantee
39.3. Investment mobilised through ESIF financial 
instruments for guarantee (Optional)

0.00

VI. The performance of the financial instrument, including progress in its set-up and in selection of 
bodies implementing the financial instrument (including the body implementing a fund of funds) 
(Article 46(2)(f) of Regulation (EU) No 1303/2013)

32. Information whether the financial instrument was 
still operational at the end of the reporting year

Yes

32.1. If the financial instrument was not operational 
at the end of the reporting year, date of the winding-
up

VII. Interest and other gains generated by support from the ESI Funds to the financial instrument, 
programme resources paid back to financial instrument from investments as referred to in Articles 43 
and 44, amounts used for differentiated treatment as referred to in Article 43a, and the value of 
equity investments with respect to previous years (Article 46(2)(g) and (i) of Regulation (EU) No 
1303/2013)

35. Interest and other gains generated by payments 
from ESI Funds to the financial instrument (in EUR)

0.00

36. Amounts repaid to the financial instrument 
attributable to support from ESI Funds by the end of 
the reporting year (in EUR)
36.1. out of which capital repayments (in EUR)
36.2. out of which gains, other earnings and yields 
(in EUR)
37. Amounts of resources attributable to ESI Funds 
used in accordance with Article 44 and 43a
37.1. out of which amounts paid for differentiated 
treatment of investors operating under the market 
economy principle, who provide counterpart 
resources to the support from the ESI Funds to the 
financial instrument or who co-invest at the level of 
final recipient (in EUR)
37.2. out of which amounts paid for the 
reimbursement of management costs incurred and 
payment of management fees of the financial 
instrument (in EUR)
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37.3. out of which amounts to cover losses in the 
nominal amount of the ESI Funds contribution to the 
financial instrument resulting from negative interest, 
if such losses occur despite active treasury 
management by the bodies implementing financial 
instruments (in EUR)

VIII. Progress in achieving the expected leverage effect of investments made by the financial 
instrument and value of investments and participations (Article 46(2)(h) of Regulation (EU) No 
1303/2013)

38. Total amount of other contributions, outside ESI Funds, raised by the financial instrument (EUR)

38.1. Total amount of other contributions, outside the 
ESI Funds committed in the funding agreement with 
the body implementing the financial instrument (in 
EUR)

5,850,000.00

38.1A. Contributions under EIB financial product 
committed in the funding agreement with the body 
implementing the financial instrument (only for the 
instruments under Article 38(1)(c)) (in EUR)
38.2. Total amount of other contributions, outside the 
ESI Funds paid to the financial instrument (in EUR)

5,850,000.00

38.2.1. out of which public contributions (EUR) 1,950,000.00
38.2.2. out of which private contributions (EUR) 3,900,000.00
38.2A. Contribution under EIB financial product 
paid to FI (only for the instruments under Article 
38(1)(c)) (in EUR)

IX. Contribution of the financial instrument to the achievement of the indicators of the priority or 
measure concerned (Article 46(2)(j) of Regulation (EU) No 1303/2013)

41. Output indicator (code number and name) to 
which the financial instrument contributes

O1 - Total public expenditure (M04)

41.1. Target value of the output indicator 6,000,000.00
41.2. Value achieved by the financial instrument in 
relation to the target value of the output indicator

636,750.00

41. Output indicator (code number and name) to 
which the financial instrument contributes

O3 - Number of actions/operations supported (M04)

41.1. Target value of the output indicator 100.00
41.2. Value achieved by the financial instrument in 
relation to the target value of the output indicator

11.00
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11. TABELLE DI CODIFICA PER GLI INDICATORI COMUNI E SPECIFICI DEL PROGRAMMA E I 
VALORI OBIETTIVI QUANTIFICATI

Visualizza allegato di monitoraggio
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Allegato II
Tabella dettagliata relativa al livello di attuazione per aspetti specifici compresi gli indicatori di output

Aspetto specifico 1A

FA/M
Nome 

dell'indicatore di 
obiettivo

Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Target finale 2023

2014-2019 1,41 18,86

2014-2018 0,86 11,50

2014-2017 0,29 3,88

2014-2016 0,12 1,61
1A

T1: percentuale di 
spesa a norma 
degli articoli 14, 
15 e 35 del 
regolamento (UE) 
n. 1305/2013 in 
relazione alla 
spesa totale per il 
PSR (aspetto 
specifico 1A)

2014-2015

7,48

Aspetto specifico 1B

FA/M
Nome 

dell'indicatore di 
obiettivo

Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Target finale 2023

2014-2019 76,00 20,94

2014-2018 44,00 12,12

2014-2017

2014-2016
1B

T2: numero totale 
di operazioni di 
cooperazione 
sovvenzionate nel 
quadro della 
misura di 
cooperazione 
[articolo 35 del 
regolamento (UE) 
n. 1305/2013] 
(gruppi, reti/poli, 
progetti pilota...) 
(aspetto specifico 
1B)

2014-2015

363,00

Aspetto specifico 1C

FA/M
Nome 

dell'indicatore di 
obiettivo

Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Target finale 2023

2014-2019 13.899,00 72,22

2014-2018 11.113,00 57,74

2014-2017 5.231,00 27,18

2014-2016 2.378,00 12,36

1C

T3: numero totale 
di partecipanti 
formati a norma 
dell'articolo 14 del 
regolamento (UE) 
n. 1305/2013 
(aspetto specifico 
1C) 2014-2015

19.245,00
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Aspetto specifico 2A

FA/M
Nome 

dell'indicatore di 
obiettivo

Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Target finale 2023

2014-2019 0,73 61,65 0,78 65,87

2014-2018 0,63 53,20 0,63 53,20

2014-2017 0,79 66,71

2014-2016 0,03 2,53 0,03 2,53
2A

T4: percentuale di 
aziende agricole 
che fruiscono del 
sostegno del PSR 
per investimenti 
di ristrutturazione 
e 
ammodernamento 
(aspetto specifico 
2A)

2014-2015

1,18

FA/M Indicatore di 
prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Pianificato 2023

2A O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2019 84.290.853,57 81,47 65.439.633,32 63,25 103.464.185,95

M01 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2019 3.658.454,09 85,89 2.674.047,49 62,78 4.259.313,00

M01.1 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2019 2.440.118,10 66,68 3.659.313,00

M01.1
O12 - Numero di 
partecipanti alla 
formazione

2014-2019 4.386,00 95,89 4.574,00

M02 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2019 256.404,86 32,05 35.996,40 4,50 800.000,00

M02.1

O13 - Numero di 
beneficiari che 
hanno ricevuto 
una consulenza

2014-2019 94,00 10,31 912,00

M04 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2019 58.313.251,05 99,88 48.316.157,34 82,76 58.382.319,00

M04 O2 - Investimenti 
totali 2014-2019 116.025.909,39 81,00 143.236.682,00

M04.1 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2019 47.754.407,34 84,96 56.207.027,00

M04.1

O4 - Numero di 
aziende 
agricole/beneficia
ri che hanno fruito 
di un sostegno

2014-2019 528,00 92,63 570,00

M04.3 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2019 2.175.293,00

M06 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2019 13.280.673,75 67,74 10.931.988,22 55,76 19.605.417,00

M06 O2 - Investimenti 
totali 2014-2019 28.746.226,77 65,98 43.567.593,00

M08 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2019 2.510.141,44 28,81 527.919,75 6,06 8.711.829,95

M08.1 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2019 424.001,39 24,39 1.738.549,00

M08.6 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2019 103.918,36 1,49 6.973.280,95

M16 O1 - Spesa 2014-2019 6.271.928,38 53,58 2.953.524,12 25,23 11.705.307,00
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pubblica totale

Aspetto specifico 2B

FA/M
Nome 

dell'indicatore di 
obiettivo

Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Target finale 2023

2014-2019 2,01 92,99 1,54 71,25

2014-2018 0,99 45,80 0,99 45,80

2014-2017 0,96 44,42 0,71 32,85

2014-2016 0,50 23,13
2B

T5: percentuale di 
aziende agricole 
che attuano un 
piano di 
sviluppo/investim
enti per i giovani 
agricoltori con il 
sostegno del PSR 
(aspetto specifico 
2B)

2014-2015 0,01 0,46

2,16

FA/M Indicatore di 
prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Pianificato 2023

2B O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2019 105.734.258,69 82,25 51.196.485,36 39,83 128.545.396,00

M01 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2019 1.315.307,86 58,23 1.075.222,80 47,60 2.258.837,00

M01.1 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2019 689.289,65 74,99 919.205,00

M01.1
O12 - Numero di 
partecipanti alla 
formazione

2014-2019 1.153,00 100,35 1.149,00

M02 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2019 94.841,10

M04 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2019 56.682.109,73 90,31 22.453.362,56 35,78 62.762.133,00

M04 O2 - Investimenti 
totali 2014-2019 53.659.944,20 42,75 125.524.267,00

M04.1

O4 - Numero di 
aziende 
agricole/beneficia
ri che hanno fruito 
di un sostegno

2014-2019 292,00 41,42 705,00

M06 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2019 47.642.000,00 75,00 27.667.900,00 43,55 63.524.426,00

M06 O2 - Investimenti 
totali 2014-2019 22.788.821,41 35,87 63.524.426,00

M06.1 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2019 27.667.900,00 43,55 63.524.426,00

M06.1

O4 - Numero di 
aziende 
agricole/beneficia
ri che hanno fruito 
di un sostegno

2014-2019 1.130,00 71,16 1.588,00
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Aspetto specifico 3A

FA/M
Nome 

dell'indicatore di 
obiettivo

Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Target finale 2023

2014-2019 2,77 342,04 0,93 114,84

2014-2018 0,70 86,44 0,69 85,20

2014-2017

2014-2016 0,71 87,67

T6: percentuale di 
aziende agricole 
che ricevono un 
sostegno per la 
partecipazione a 
regimi di qualità, 
mercati locali e 
filiere corte, 
nonché ad 
associazioni/organ
izzazioni di 
produttori (aspetto 
specifico 3A)

2014-2015 0,02 2,47

0,81

2014-2019 1,70 42,50

2014-2018 1,31 32,75

2014-2017 17,00 425,00

2014-2016

3A

Percentuale di 
imprese 
agroindustriali 
oggetto del 
sostegno 
(Percentuale)

2014-2015

4,00

FA/M Indicatore di 
prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Pianificato 2023

3A O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2019 224.844.193,11 99,50 91.790.457,61 40,62 225.981.796,00

M01 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2019 1.213.489,24 56,88 1.031.417,05 48,34 2.133.464,00

M01.1 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2019 942.204,72 46,33 2.033.464,00

M01.1
O12 - Numero di 
partecipanti alla 
formazione

2014-2019 1.607,00 63,22 2.542,00

M02 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2019 97.174,75

M03 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2019 8.018.705,91 99,42 3.442.526,70 42,68 8.065.767,00

M03.1

O4 - Numero di 
aziende 
agricole/beneficia
ri che hanno fruito 
di un sostegno

2014-2019 685,00 133,01 515,00

M04 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2019 196.949.453,52 105,32 80.745.488,79 43,18 187.005.860,00

M04 O2 - Investimenti 
totali 2014-2019 340.923.731,00 67,81 502.730.191,00

M04.1
M04.2

O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

2014-2019 1.083,00 128,93 840,00

M14 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2019 6.781.653,43 92,73 6.571.025,07 89,85 7.313.509,00

M16 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2019 11.783.716,26 54,90 21.463.196,00

M16.4 O9 - Numero di 
aziende agricole 

2014-2019 80,00
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che partecipano a 
regimi 
sovvenzionati

Aspetto specifico 3B

FA/M
Nome 

dell'indicatore di 
obiettivo

Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Target finale 2023

2014-2019 0,11 33,12

2014-2018 0,02 6,02

2014-2017 0,01 3,01

2014-2016 0,01 3,01

3B

T7: percentuale di 
aziende agricole 
che partecipano a 
regimi di gestione 
del rischio 
(aspetto specifico 
3B)

2014-2015

0,33

FA/M Indicatore di 
prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Pianificato 2023

3B O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2019 12.158.315,10 36,07 3.967.257,71 11,77 33.708.823,00

M01 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2019 59.750,08 49,65 44.582,75 37,04 120.350,00

M01.1 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2019 44.582,75 37,04 120.350,00

M01.1
O12 - Numero di 
partecipanti alla 
formazione

2014-2019 52,00 34,67 150,00

M05 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2019 2.142.772,07 9,07 1.230.527,95 5,21 23.627.843,00

M05.1

O4 - Numero di 
aziende 
agricole/beneficia
ri che hanno fruito 
di un sostegno

2014-2019 81,00 33,20 244,00

M08 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2019 9.955.792,95 99,95 2.692.147,01 27,03 9.960.630,00

M08.3 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2019 2.692.147,01 33,78 7.968.504,00

M08.4 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2019 1.992.126,00
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Priorità P4

FA/M
Nome 

dell'indicatore di 
obiettivo

Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Target finale 2023

2014-2019 0,07 32,61

2014-2018 0,03 13,98

2014-2017

2014-2016

T8: percentuale di 
foreste/altre 
superfici boschive 
oggetto di 
contratti di 
gestione a 
sostegno della 
biodiversità 
(aspetto specifico 
4A)

2014-2015

0,21

2014-2019 24,55 125,18

2014-2018 24,55 125,18

2014-2017 0,51 2,60

2014-2016 0,42 2,14

T12: percentuale 
di terreni agricoli 
oggetto di 
contratti di 
gestione volti a 
migliorare la 
gestione del suolo 
e/o a prevenire 
l'erosione del 
suolo (aspetto 
specifico 4C)

2014-2015

19,61

2014-2019 24,26 120,25

2014-2018 24,26 120,25

2014-2017 15,90 78,81

2014-2016 11,41 56,55

T10: percentuale 
di terreni agricoli 
oggetto di 
contratti di 
gestione volti a 
migliorare la 
gestione idrica 
(aspetto specifico 
4B) 2014-2015

20,18

2014-2019 34,16 137,79

2014-2018 34,16 137,79

2014-2017 14,67 59,17

2014-2016 15,86 63,97

P4

T9: percentuale di 
terreni agricoli 
oggetto di 
contratti di 
gestione a 
sostegno della 
biodiversità e/o 
dei paesaggi 
(aspetto specifico 
4A)

2014-2015

24,79

FA/M Indicatore di 
prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Pianificato 2023

P4 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2019 370.039.194,24 76,90 308.271.255,07 64,06 481.189.413,60

M01 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2019 3.783.806,40 66,45 3.025.470,39 53,13 5.694.356,00

M01.1 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2019 2.729.949,25 53,59 5.094.356,00

M01.1
O12 - Numero di 
partecipanti alla 
formazione

2014-2019 4.783,00 75,11 6.368,00

M02 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2019 724.432,66 51,75 289.429,20 20,67 1.400.000,00

M02.1

O13 - Numero di 
beneficiari che 
hanno ricevuto 
una consulenza

2014-2019 486,00 30,45 1.596,00

M04 O1 - Spesa 2014-2019 2.858.736,86 33,34 2.164.708,34 25,24 8.574.959,00
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pubblica totale

M04 O2 - Investimenti 
totali 2014-2019 2.295.402,09 26,77 8.574.959,00

M04.4
O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

2014-2019 114,00 17,98 634,00

M07 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2019 167.750,00 23,96 700.000,00

M07.1
O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

2014-2019 10,00

M08 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2019 11.413.340,46 104,43 540.688,12 4,95 10.928.938,60

M08.5 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2019 540.688,12 4,95 10.928.938,60

M08.5
O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

2014-2019 30,00 27,45 109,29

M08.5 O5 - Superficie 
totale (ha) 2014-2019 397,47 30,32 1.311,00

M10 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2019 158.632.917,88 77,62 137.449.972,84 67,26 204.365.950,00

M10.1 O5 - Superficie 
totale (ha) 2014-2019 95.551,79 75,84 125.993,00

M11 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2019 105.254.092,15 77,69 89.665.622,53 66,18 135.478.716,00

M11.1 O5 - Superficie 
totale (ha) 2014-2019 49.299,93 260,75 18.907,00

M11.2 O5 - Superficie 
totale (ha) 2014-2019 65.741,45 82,62 79.569,00

M12 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2019 6.786.776,00

M12.1 O5 - Superficie 
totale (ha) 2014-2019 2.063,00

M13 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2019 79.560.186,12 88,53 72.485.512,47 80,65 89.872.378,00

M13.1 O5 - Superficie 
totale (ha) 2014-2019 135.882,91 172,43 78.804,00

M13.2 O5 - Superficie 
totale (ha) 2014-2019 30.954,24 186,30 16.615,00

M16 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2019 7.643.931,71 43,96 2.649.851,18 15,24 17.387.340,00
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Aspetto specifico 5A

FA/M
Nome 

dell'indicatore di 
obiettivo

Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Target finale 2023

2014-2019 1,14 78,88

2014-2018 1,14 78,88

2014-2017

2014-2016 0,30 20,76

5A

T14: percentuale 
di terreni irrigui 
che passano a 
sistemi di 
irrigazione più 
efficienti (aspetto 
specifico 5A)

2014-2015

1,45

FA/M Indicatore di 
prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Pianificato 2023

5A O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2019 8.150.129,44 39,31 1.836.229,96 8,86 20.730.893,00

M01 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2019 192.742,17 28,31 156.139,56 22,93 680.893,00

M01.1 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2019 156.139,56 22,93 680.893,00

M01.1
O12 - Numero di 
partecipanti alla 
formazione

2014-2019 264,00 31,02 851,00

M02 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2019 21.384,00 6,11 3.952,80 1,13 350.000,00

M02.1

O13 - Numero di 
beneficiari che 
hanno ricevuto 
una consulenza

2014-2019 6,00 1,50 399,00

M04 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2019 7.051.231,13 39,17 1.187.913,00 6,60 18.000.000,00

M04 O2 - Investimenti 
totali 2014-2019 3.762.722,41 14,58 25.800.000,00

M04 O5 - Superficie 
totale (ha) 2014-2019 2.938,00 79,11 3.714,00

M04.1
M04.3

O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

2014-2019 4,00 9,52 42,00

M16 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2019 884.772,14 52,05 488.224,60 28,72 1.700.000,00
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Aspetto specifico 5C

FA/M
Nome 

dell'indicatore di 
obiettivo

Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Target finale 2023

2014-2019 6.564.478,20 18,61 6.564.478,20 18,61

2014-2018 4.681.074,47 13,27 4.681.074,00 13,27

2014-2017 10.650.284,41 30,19 53.500,00 0,15

2014-2016

5C

T16: totale degli 
investimenti nella 
produzione di 
energia 
rinnovabile (in 
EUR) (aspetto 
specifico 5C)

2014-2015

35.282.374,00

FA/M Indicatore di 
prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Pianificato 2023

5C O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2019 5.821.601,64 35,99 2.479.913,14 15,33 16.173.362,00

M01 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2019 129.048,00 22,83 101.952,00 18,04 565.141,00

M01.1 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2019 101.952,00 18,04 565.141,00

M01.1
O12 - Numero di 
partecipanti alla 
formazione

2014-2019 122,00 17,28 706,00

M06 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2019 4.113.877,77 31,58 2.179.355,80 16,73 13.024.956,00

M06 O2 - Investimenti 
totali 2014-2019 6.564.478,20 18,61 35.282.374,00

M06
O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

2014-2019 39,00 14,08 277,00

M06.2
M06.4

O4 - Numero di 
aziende 
agricole/beneficia
ri che hanno fruito 
di un sostegno

2014-2019 39,00 14,08 277,00

M16 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2019 1.578.675,87 61,11 198.605,34 7,69 2.583.265,00
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Aspetto specifico 5D

FA/M
Nome 

dell'indicatore di 
obiettivo

Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Target finale 2023

2014-2019 11,26 151,21

2014-2018 11,30 151,75

2014-2017

2014-2016

T18: percentuale 
di terreni agricoli 
oggetto di 
contratti di 
gestione miranti a 
ridurre le 
emissioni di GHG 
e/o ammoniaca 
(aspetto specifico 
5D)

2014-2015

7,45

2014-2019 1,95 173,16

2014-2018

2014-2017

2014-2016

5D T17: percentuale 
di UBA 
interessata da 
investimenti nella 
gestione 
dell'allevamento 
miranti a ridurre 
le emissioni di 
GHG e/o 
ammoniaca 
(aspetto specifico 
5D)

2014-2015

1,13

FA/M Indicatore di 
prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Pianificato 2023

5D O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2019 14.563.211,28 74,51 1.871.798,27 9,58 19.545.177,00

M01 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2019 160.196,00 23,53 118.218,40 17,36 680.893,00

M01.1 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2019 118.218,40 17,36 680.893,00

M01.1
O12 - Numero di 
partecipanti alla 
formazione

2014-2019 159,00 18,68 851,00

M02 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2019 35.348,40 12,32 16.491,60 5,75 286.808,00

M02.1

O13 - Numero di 
beneficiari che 
hanno ricevuto 
una consulenza

2014-2019 36,00 11,01 327,00

M04 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2019 11.671.906,64 83,23 742.475,42 5,29 14.022.874,00

M04 O2 - Investimenti 
totali 2014-2019 9.670.692,98 41,38 23.371.457,00

M04.1
M04.3
M04.4

O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

2014-2019 90,00 38,46 234,00

M04.1
M04.3
M04.4

O8 - Numero di 
unità di bestiame 
adulto (UBA) 
sovvenzionate

2014-2019 23.529,00 167,79 14.023,00

M10 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2019 1.240.145,46 56,37 692.325,97 31,47 2.200.000,00

M10.1 O5 - Superficie 
totale (ha) 2014-2019 4.856,08 110,37 4.400,00
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M16 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2019 1.455.614,78 61,82 302.286,88 12,84 2.354.602,00

Aspetto specifico 5E

FA/M
Nome 

dell'indicatore di 
obiettivo

Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Target finale 2023

2014-2019 8,50 112,93

2014-2018 8,50 112,93

2014-2017 0,13 1,73

2014-2016 0,22 2,92
5E

T19: percentuale 
di terreni agricoli 
e forestali oggetto 
di contratti di 
gestione che 
contribuiscono al 
sequestro e alla 
conservazione del 
carbonio (aspetto 
specifico 5E)

2014-2015

7,53

FA/M Indicatore di 
prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Pianificato 2023

5E O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2019 10.211.177,78 93,43 6.672.233,22 61,05 10.928.672,00

M01 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2019 803.337,13 91,20 598.870,36 67,98 880.893,00

M01.1 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2019 598.870,36 81,91 731.141,00

M01.1
O12 - Numero di 
partecipanti alla 
formazione

2014-2019 1.033,00 113,02 914,00

M08 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2019 6.345.113,13 99,14 5.501.759,52 85,96 6.400.000,00

M08.1 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2019 5.501.759,52 85,96 6.400.000,00

M08.1 O5 - Superficie 
totale (ha) 2014-2019 34,98 23,32 150,00

M16 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2019 3.062.727,52 83,96 571.603,34 15,67 3.647.779,00
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Aspetto specifico 6A

FA/M
Nome 

dell'indicatore di 
obiettivo

Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Target finale 2023

2014-2019 2,00 1,77

2014-2018 2,00 1,77

2014-2017

2014-2016

6A

T20: posti di 
lavoro creati 
nell'ambito dei 
progetti finanziati 
(aspetto specifico 
6A)

2014-2015

113,00

FA/M Indicatore di 
prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Pianificato 2023

6A O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2019 90.000,00 5,31 27.000,00 1,59 1.693.985,00

M06 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2019 90.000,00 5,31 27.000,00 1,59 1.693.985,00

M06 O2 - Investimenti 
totali 2014-2019 39.090,54 2,31 1.693.985,00

M06.2
M06.4

O4 - Numero di 
aziende 
agricole/beneficia
ri che hanno fruito 
di un sostegno

2014-2019 3,00 2,65 113,00
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Aspetto specifico 6B

FA/M
Nome 

dell'indicatore di 
obiettivo

Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Target finale 2023

2014-2019 54,00 48,65

2014-2018 7,00 6,31

2014-2017

2014-2016

T23: posti di 
lavoro creati 
nell'ambito dei 
progetti finanziati 
(LEADER) 
(aspetto specifico 
6B)

2014-2015

111,00

2014-2019 0,06 0,95

2014-2018

2014-2017

2014-2016

T22: percentuale 
di popolazione 
rurale che 
beneficia di 
migliori 
servizi/infrastruttu
re (aspetto 
specifico 6B) 2014-2015

6,33

2014-2019 24,92 142,88

2014-2018 24,92 142,88

2014-2017 24,92 142,88

2014-2016 24,92 142,88

6B

T21: percentuale 
di popolazione 
rurale interessata 
da strategie di 
sviluppo locale 
(aspetto specifico 
6B)

2014-2015

17,44

FA/M Indicatore di 
prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Pianificato 2023

6B O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2019 56.187.532,90 65,43 11.578.861,03 13,48 85.877.535,00

M01 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2019 208.489,88 69,96 186.880,82 62,71 298.000,00

M01.1 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2019 186.880,82 62,71 298.000,00

M01.1
O12 - Numero di 
partecipanti alla 
formazione

2014-2019 333,00 89,28 373,00

M07 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2019 22.305.027,64 131,19 1.913.542,46 11,25 17.002.517,00

M07.1
M07.2
M07.4
M07.5
M07.6
M07.7
M07.8

O15 - 
Popolazione che 
beneficia di 
migliori 
servizi/infrastruttu
re (TI o altro)

2014-2019 1.861,00 1,03 181.556,00

M07.2
O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

2014-2019 3,00 25,00 12,00

M07.4
O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

2014-2019 1,00 3,33 30,00

M16 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2019 2.179.220,00
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M19 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2019 33.674.015,38 50,72 9.478.437,75 14,28 66.397.798,00

M19
O18 - 
Popolazione 
coperta dai GAL

2014-2019 714.332,00 142,87 500.000,00

M19 O19 - Numero di 
GAL selezionati 2014-2019 6,00 120,00 5,00

M19.1 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2019 371.355,00 73,83 503.013,00

M19.2 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2019 4.024.866,20 8,00 50.301.362,00

M19.3 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2019 4.024.110,00

M19.4 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2019 5.082.216,55 43,93 11.569.313,00

Aspetto specifico 6C

FA/M
Nome 

dell'indicatore di 
obiettivo

Periodo
In base 

all'approvato (se 
pertinente)

Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Target finale 2023

2014-2019 0,40 7,44

2014-2018 0,06 1,12

2014-2017

2014-2016

6C

T24: percentuale 
di popolazione 
rurale che 
beneficia di 
servizi/infrastruttu
re nuovi o 
migliorati (TIC) 
(aspetto specifico 
6C) 2014-2015

5,38

FA/M Indicatore di 
prodotto Periodo Impegnato Utilizzazione (%) Realizzato Utilizzazione (%) Pianificato 2023

6C O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2019 45.944.202,92 88,89 2.451.977,79 4,74 51.685.155,00

M01 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2019 5.208,00 6,90 5.208,00 6,90 75.530,00

M01.1 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2019 5.208,00 6,90 75.530,00

M01.1
O12 - Numero di 
partecipanti alla 
formazione

2014-2019 7,00 7,45 94,00

M07 O1 - Spesa 
pubblica totale 2014-2019 45.938.994,92 89,01 2.446.769,79 4,74 51.609.625,00

M07.3

O15 - 
Popolazione che 
beneficia di 
migliori 
servizi/infrastruttu
re (TI o altro)

2014-2019 11.424,00 8,04 142.080,00

M07.3
O3 - Numero di 
azioni/operazioni 
sovvenzionate

2014-2019 2,00 1,30 154,00
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